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Tabela ¢ té dhénave pér programin e studimit
1 Universiteti i New York —ut
|~ | TAL Aplikues: né Tirané

5 Fakulteti i Drjtésisé dhe
Fakulteti gé ¢ ofron Shkencave Shogérore

E VKM Nr. 939, daté
Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit 03.09.2009

4 UMASh Nr. 170, daté
Urdhéri/VKA e Akreditimit té paré 20.04.2012

5 Master i Shkencave né
Titulli i programit t€ studimit: Marrédhénie Ndérkombétare

6 | Cikli i studimit: Cikli i dyté

7 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 vite akademike

g | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS

9 | Forma e studimit (me koh# t& ploté/té pjesshme/né distancé/): | Me kohé t€ ploté

10 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht

11 | Programi ofrohet nga institucioni Po

12 | Programi ofrohet né bashképunim me institucione t€ tjera Jo

13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo

14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo

15 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve 7

16 | Numri i studentéve 17 studenté
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HYRIJE

Té dhéna pér programin e studimit Msc né “Marredhenie Nderkombetare”

Universiteti i “New York-ut” ne Tirane (UNYT) filloi aktivitetin e tij duke u licensuar si Universitet privat ne
perputhje me dispozitat ligjore ne vitin 2002, ndersa nisi te ofronte diploma per sistemin Bachelor ne deget
Administrim Biznesi (dhe Komunikim), Kontabilitet, Finance, Marketing, Menaxhim, Ekonomiks, Shkenca
Kompjuterike (Sisteme Informatike), si edhe Gjuhe dhe Letersi Angleze. Ne vitin akademik 2003-2004, oferta
u zgjerua me programe (e reja sic jane Sheknca Politike, Marredhenie Nderkombetare, Komunikim dhe
Gazetari, si edhe Psikologji. Programet Bachelor te siperpermendura jane zhvilluar ne bashkepunim me State
University of Neg York/Empire State College ne SHBA, ne vazhden e ekspierences se te tjere universiteteve
simotra te akredituara ne Greqi, Ceki, etj. Ne kete kuader, studentet e nivelit Bachelor, ne mbarim te studimeve,
pervec diplomes nga UNYT kane mundesine ge te marrin nje diplome te dyfishte me Empire State College ne
rast se plotesojne detyrimet shtese prej 32 kreditesh te kerkuara nga ky institucion.

UNYT eshte njohur si “Universitet” ne vitin 2012, ndersa u akreditua per programet specifike nga Ministria ¢
Arsimit dhe Shkences se Shqiperise ne Dhjetor te vitit 2006. Ri-akreditmi institucional u konfirmua ne vitin
2015. Né vitin 2017 iu nénshtrua akreditimit periodik institucional me agjencin Britanike QAA dhe ASCAL.
Programi MA ne Marredhenie Nderkombetare terheq nje larmi studentesh jo vetem nga rajoni por edhe nga
vende te tjera cka garanton nje larmi gjuhesore dhe kulturore te pjesmarresve te ketij programi. Te gjithe
programet funksionojne ne bashkepunim me Universitetin Shteteror te Ne&-York dhe Kolegjin Shteteror te
Empire.

UNYT eshte ndertuar mbi tre fakultete: Fakulteti i Informatikes i cili pérbéhet nga Departamenti i Shkencave
Kompjuterike, Departamenti i Informatikes Ekonomike dhe Qendra ¢ Kerkimit te Avancuar Kompjuterik;
Fakulteti i Ekonomise dhe Biznesit i cili pérbéhet nga Departamenti i Ekonomise dhe Finances, Departamenti i
Administrim Biznesit dhe Qendra Kerkimore per Ekonomine dhe Biznesin; Fakulteti i Drejtésisé dhe
Shkencave Sociale, ku dhe ofrohet programi i marre ne shqyrtim pérbéhet nga Departamenti i Drejtésisé dhe
Humanistikes, Departamenti i Shkencave Sociale dhe Qendra Kerkimore pér Shkencat Sociale.
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Fig: 1. Struktura e UNYT

UNYT eshte organizuar ne baze te hje ndarje te qarte (por edhe bashkepunimi) institucionale ndermjet
organeve te sipermarrjes, akademike dhe atyre administrative. Insitutucioni me i larte i vendim-marrjes
dhe hartimit te politikave eshte Bordi i Aksionereve. Presidenti i Universitetit perfageson Bordin ¢
Drejtoreve, i cili bashkepunon me Bordin Akademik te insitucionit, organi me i larte i vendim-marrjes ne
politikat akademike (programet ¢ studimit, organizimi i kurrikulave etj). Bordi Akademik udhehiget nga
Rektori i Universitetit dhe ka ne perberje te tij edhe zv. Rektorin dhe nje anetar i cili perfageson
institucionet partnere te Universitetit. Vendimet ge kane te bejne me problemet akademike shqyrtohen nga
Keshilli Akademik i perbere nga kryetaret e departamenteve, ndersa vendim-marrja per programet e
diplomimit eshte nen varesine ¢ Keshillit te Diplomimit, i cili perbehet nga Drejtoret e Programeve te
Diplomimit. Aspektet ge i takojne programeve universitare dhe atyre pasuniversitare jane ne kompetencen
¢ asamblese se akademise, e cila ne pjesen me te madhe perbehet nga pedagoget me kohe te plote. Brenda
departamenteve veprojne instanca te ngarkuar me zbatimin e funksioneve administrative dhe manaxheriale
te mbarevajtjes se universitetit, nen kompetencen e Presidentit te Universitetit.

Bordi Akademik ka nje rol paresor jo vetem ne aprovimin ¢ strategjive te zhvillimit te univesitetit (pas
propozimeve nga ana ¢ Keshillit Akademik) por edhe ne aprovimin ¢ propozimeve persa i takon mbylljes
apo hapjes se njesive te reja akademike, bashkimit me te tjera IAL sipas intcresave strategjike. Keshilli
Akademik &shté njé organ kolegjial i vendim-marrjes, i cili pércakton: zhvillimin ¢ politikave &
institucionit; i planifikon ato; i koordinon; i drejton; kontrollon aktivitetin mésimor dhe akademik;
vleréson efikasitetin, vendos mbi problematikat q€ mbart institucioni né lidhje me aktivitetet e
mésimdhénies ose t& kérkimit shkencor.

Programi i studimit Master Shkencor ne Marrédhénie Ndérkombétare ofrohet nga Departamenti i
Shkencave Sociale, i cili ofron programe t€ nivelit Bachelor, Master dhe PhD. Departamenti i Shkencave
Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare Eshté nj€ njési bazé ¢ Fakultetit t& Drejtésisé dhe Shkencave
Sociale.
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GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit t Cilésisé né Arsimin ¢ Larté, vendosén: PhD
Elvin Gjevori dhe PhD Gert Guri eksperté t& jashtém vlerésimi pér kété program studimi.

Gijaté gjithé procedurés, ekspertét ¢ jashtém t& vierésimit jané asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL: Znj.
Xhiliola Bixheku,

Mé daté 21.11.2018 dérgohet né Institucion Draft Raporti i Vlerésimit té Jashtem i hartuar nga ckspertet ¢
vierésimit. Né daté 26.11.2018 Institucioni ktheu pérgjigje né formé zyrtare né lidhje me Draft — RVJ, né t&
cilén sprehet se nuk ka komentet né lidhje me t&.

N& kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Viergsimit t& Jashtém.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit t¢ Akreditimit
a) Te kete nje numer me te madh te personelit akademik me orar te plote ne program (krahasuar me orarin
me kohe te pjesshme);
b) Te ndertohet nje kampus per studentet;

1. Plotésimi i tyre nga Institucioni
a)  Pérte permbushur kete rekomandim, institucioni ka rritur numrin personelit me kohe te plote, i cili
kontribuon ne kete program me 6 anetare te rinj: nje prej te cileve mban graden ¢ profesorit kurse 5
te tjeret mbajne graden doktor i shkencave. Kjo mitje ne numer eshte bere duke siguruar
vazhdimesine e angazhimit nga pedagoget me me eksperience te ketij programi te cilet vazhdojne te
kontribuojne ge nga fillimi i ketij programi. Kjo nderthurje e prurjeve te reja me pedagoget mé me
eksperience mendojme se ndihmon ne mbarevatjen me te mire te ketij programi.

GV vieréson se rekomandimi gshté pérmbushur plotésisht.

b)  Pér rekomandimin mbi ndertimin ¢ nje kampusi te ri mendojme se rekomandimi eshte plotesuar
scpsengaaktcdilmiiﬁmditlﬂqYTkakaluarnenjcndmt:mdukcmajmndmtcscuc
meparshme per funksione kryesisht te stafit administrativ. Ne kete menyre eshte siguruar nje
hapeairemccmadhesiperwzhviﬂuarmccsincmcsimdhmiesmcsmdmtetashtuedhapcrte
siguruar hapesirat e nevosjshme per zhvillimin e punes shkencore nga stafi akademik. Per me tej,
UNYT po nderton edhe nje kampus te ri i cili do te integroje te gjitha aktivitetet si te mesimdhenies
ashtu edhe kerkimore te universitetit, gjate vizites mesuam se ky kampus i ri shpresohet ge te jete
gati per vitin e ri akademik.

GV] vleréson se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit
Pjesa pérshkrimore
Ky program mesimor ofron nje sere objektivash, por gellimi kryesor eshte rritja e nivelit te mesimdhenies
cka do te mundesoje edhe arritjen e rezultateve te planifikuara nje periudhe disavjecare (2018-2022). Per te
arritur kete gellim jane vendosur nje sere objektivash sic jane rritja ¢ nivelit shkencor te pedagogeve si
nepermjet avancimit ne Karriren ¢ akademike (ka ngritje ne nje shkalle akademike te pothuajse te gjithe
pedagogeve te programit ne periudhen nga akreditmi i fundit) ashtu edhe ne pjesmarrjen ne konferenca apo
projekte shkencore nderkombetare (Anekset 1, dhe 2.2).
Koordinimi i punes behet ne perputhje me pergjegjesite ¢ cdo pozicioni (si instiucional ashtu edhe
akademik ¢ kerkimor). Per te mundesuar kerkimin shkencor, ndarja e ngarkeses ne programin mesimor
kryhen ne perputhje edhe me pozicionet akademike apo institucionale te secilit pedagog. Keshtu anetart e
Qendrave te Kerkimit kane nje ngarkese mesimore me te vogel se pedagoget e tjere, per te mundesuar
pikerisht kerkimin shkencor. Ne te njejten logjike, edhe Dekanet dhe Drejtuesit € Departamenteve kane nje
ngarkese me te kufizuar mesimore ne perputhje me aktivitetet € tyre institucionale. Procesi i mesimdhenies
koordinohet nga Departamenti ku ben pjese programi akademik perkates duke bashkepunuar kur eshte e
nevojshme edhe me departamente te jera (Shtojca 1 dhe 2).
Nje kujdes i vecante eshte treguar ne shpjegimin nepermjet deliverables konkrete se cfare synohet ne cdo
faze te caktuar dhe me cdo objektiv. Ky hap eshte bere duke ndare objektivat strategjike ne gellime per tu
arritur dhe veprimtarine konkrete dhe per arrijen e ketyre gellimeve jane hartuar nen-objektiva me afate te
ndryshme kohore.
Objektivat e Masterit jane parashtruar ne perputhje me objektivat e institucionit i cili ne te njejten periudhe
kohore ¢ fokuson aktivitetin e tij ne te njejtat objektiva sic jane nderkombetarizimi i studenteve pjesmarres
dhe rritja e nivelit te mesimedhenies nga ana € pedagogeve. Programi i pergjithshem akademik integrohet
edhe me aspekte me te speciliznara te interesave perkatese te studenteve nepermjet temave te tezave te
masterave apo edhe kryerjes se praktikave mesimore. Per kete gellim UNYT mbikqyr ne menyre te
institucionalizuar ne te gjitha nivelet tezat e masterave apo mikro-tezat (nc nivel BA) jo vetem aspektin
shkencor por edhe ate etik.
IAL ofron edhe nje infrastrukture te pershtatshme per kete gellim duke filluar nga bibloteka deri tek
abonimet ne revistat e specializuara per kete program (Shtojca 1).

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion:
e Nevojat e tregut té punés

Vierésimi sipas Standardeve
Standardi/Kriteret | Vierésimi sipas standardeve
Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tif.
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né Si né shpjegimet e dhéna né RVB ashtu edhe né dokumentat
pérputhje me misionin dhe qéllimin e ¢ paragitura ka njé ndérlidhje ndérmyet misionit dhe
institucionit; objektivave ¢ strategjive afatshkurtra dhe afatmesme té

programit. Keshtu edhe nc kete master ashtu si edhe ne
Kriteri 4 Programet ¢ studimeve hartohen né | misonin i TAL puncsimi i studenteve eshie pjese e misionit,
pérputhje me nevojat e tregut té punés; nderkohe qe per vete profilin e programit institucionet
publike por edhe ato nderkombetare mbeten nje alternative
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Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ckonomik té vendit;

Kriteri 6 Programet ¢ studimeve pasqyrojné
vullnetin e institucionit pér ruajtjen ¢ vierave
kulturore t& kombit.

kryesore. Sic u tha edhe me lart ka nje perputhje te
kenagshme te programit te studimeve me misionin dhe
qellimin ¢ institucionit duke marre parasysh karakteristikat e
programit.

Zhvillimi i programit ne bashkepunim me nje universitet
nderkombetar ne SHBA eshte padyshim nje argument i sakte
ne shpjegimin e potencialit te punesimit ge ofron programi
(duke mundesuar punesimin edhe jashte vendit). Studimi i
kryer nga UNYT “Market Research Strategy” shpjegon jo
vetem menyrat qe ndigen per te kuptuar nese programet
akademike kane nje perputhje me kerkesat e tregut te punes,
por edhe avantazhin ge programi ne fjale ka me te tere IAL
qe ofrojne kete tematike masteri.

Ne informacionin ¢ ofruar si ne RVB ashtu edhe ne analizen
e nevojave tregut te punes ofrohet nje pasqyre e fushave
kryesore te zhvillimit te nevojave qe ka vendi per eksperte te
ketij profili. Pervec perpjekjeve per nje perputhje sa me tc
plote eshte pozitiv fakti ge ckziston nje mekanizem i cili
monitoron vazhdimisht dinamikat ¢ ndryshimeve dhe i
pasqyron ato ne silabuset dhe temat e programit.
Informacioni i paragitur shpjegon ne menyre te qarte se si
vlerat kulturore dhe politike te vendit si nje shtet demokratik
promovohen dhe ruhen nepermjet jo vetem leksioncve
frontale por edhe detyrave te kursit me tematika nga sfidat
dhe objektivat ¢ integrimit te shtetit dhe shogerise shgiptare.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t€ institucionit.

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve jané
pérshtatur me strategjiné pér zhvillim t&
institucionit;

Programet ¢ studimeve jane pershtaur me stratcgjinc ¢
zhvillimit te institucionit si persa i takon objektivave te
zhvillimit (mitja e nivelit te mesimdhenies apo edhe
nderkombetarizimi i metejshem i studenteve) por edhe ne
periodizimin ¢ proceseve ne etapa te percakiuara ge synojne
permbushjen ne hap ate planifikuara te misionit te
institucionit, sic shpjegohet ne dokumentin mbi objektivat
dhe misionin e programit ne fjale.

Standardi 1.3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve té
studimeve éshté né pérputhje me kriteret ¢
pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né
fugqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit té studimit
gshté né pérputhje me nivelin e kualifikimit 1€
arritur dhe té pércaktuar nga Korniza
Shgiptare e Kualifikimit.

Permbajtja e programave eshie hartuar duke permbushur
normat ligjore dhe nenligjore ne fugi si edhe dispozitat dhe
megulloret e enteve pergjegjes sic jane Ministria e Arsimit
Rinise dhe Sporteve apo ASCAL. Akreditimi i méparshém ka
dhéné njé ndihmesé né kété drejtim, por vihet re edhe njé
kujdes i vazhdueshém né pérmbushjen e kritereve ligjore.
Emertimi i programit te studimit te ofrurar dhe njohurite ne
dispozicion te studenteve ge marrin pjese ne program jane ne
perputhjc me nivelin 7 te Komizes Shqiptare te Kualifikimit
dhe me karten e Bolonjes.

Standardi 1.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi té programeve té studimeve, té rezultateve té

mésimdhénies dhe té té nxénit.

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan
strategjik né nivel institucioni pér zhvillimin

dhe pérmirésimin ¢ programeve té studimeve; |

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan
strategjik né nivel institucioni pér
pérmirésimin e rezultateve t& mésimdhénies
dhe t€ t€ nxenit.

pA=aT0

Institucioni ka hartuar dy plane strategjike: i pari per
periudhen 2013-2017 dhe i dyti per periudhen 2018-2022. Ne
keto plane shprehen garte jo vetem objektivat por edhe
mekanizmat ¢ kontrollit te brendshem ge ka ndertuar
institacioni per te vleresuar progresin e arritur ne
permiresimin e programeve te studimeve - vecanerisht ne
seksionin e planit strategjik kushwar zhvillimit dhe
pérmirésimit te Programeve té Studimeve.

Né planin strategjik, IAL paraqet procedurat dhe planet pér
pérmirésimin e rezultateve 1€ mésimdhénies dhe t€ té nxénit.
Harmonizimi i planit strategjik te programit me strategjine ¢
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universitetit ka bere te mundur qe te trajothen ne nivelet e
duhurasﬁdatqekanctcbcjncmcpcmrmmmc
mesimdhenies. Disa prej tyre mund te adresohen vetem ne
nivel IAL ndersa disa te tjerat jane specifike per programin.

Ko onet

1. Institucioni ofron programe té cilat jané né pérputhje me misionin ¢ tij dhe strategjité afatshkrutra dhe
afatmesme té zhvillimit, si edhe njé proceduré periodike pér vlerésimin dhe pérmirésimin ¢
programeve mésimore.

2. Programi ka nje vizion te garte strategjik i cili perputhet jo vetem me misonin e institucionit pro edhe
me dispozitat ligjore dhe nen-ligjore.

3. Programi merr ne shqyrtim por edhe institucioni ofrojne mekanizma funksionale per te kontrolluar
progresin e rritur dhe per te ndermarre hapat korrektive te nevojshem.

Rekomendim:

Kryerja e nje studimi apo nje paragitje me e sakte e kerkesave te tregut te punes nepermjet proxy-indikatoreve
si p.sh. niveli i punesimit te studenteve te diplomuar prane ketij programi dhe cfare ndryshimesh duhet le
ndigen per le plotesuar me mire dhe me cilesishem nevojat vazhdimisht ne evolucion te tregut le punes.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin ¢ studimit)
Pjesa pérshkrimore

Njesite e fakultetit jane te organizuara ne perputhje me dispozitat ligjore, ndersa vihet re nje kujdes per
te zbatuar procedurat te cilat bejne vleresimin e nivelit te mesimdhenies dhe marrin masa korrektuese,
si edhe nje nderveprim ndermjet strukturave akademike dhe atyre manaxheriale. Ne perputhje me aktet
dhe dispozitat ligjore ne fugi, cdo departament dhe Qender Kerkimore ka nje staf prej 7 anetaresh me
kohe te plote, dhe secili prej ketyre anetareve mban te pakten graden akademike te Doktorit te
Shkencave (ose PhD). Pervec pedagogeve me kohe te plote kane disa pedagoge me kontrata me kohe te
pjesshme sidomos ne lendet juridike ku kerkohet nje specializm me i studiuar i stafit akademik. Stafi i
prezantuar ka nje nivel ne perputhje me kriteret ligjore (si persa i takon numrit ashtu edhe gradave
akademike) por ne krahasim me vitin akademik 2016-2017 numri i stafit me kohe te plote prane
departamentit te Shkencave Humane dhe Sociale ku edhe eshte mbeshtetur programi eshte ulur nga 8
ne 7 ndonese persa i takon nivelit akademik te PAE kemi nje ndryshim pozitiv pasi ne vitin akademik
2017-2018 kemi 1 PAE me graden profesor (nga profesor i associuar) dhe nje PAE me graden kandidat
shkencash ne doktor shkencash. Po keshtu eshte ulur edhe numri i PAK nga 6 ne 3 cka eshte shogeruar
edhe me nje ulje te lehte te nivelit akademik (shih paragraf' n pcrkatcs ne Vljlm)

Departamenti éshté njésia bazé e punés mésimore, kérkimore dhe shkencore pér secilin nga programet
akademike dhe roli i tij &shté jo vetém té stimulojé dhe bashkérendojé mésimdhénien né nivelet e
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ndryshme t& programeve gé offon, por edhe t& bashkérendojé punén né drejtim t€ kérkimit akademik.
Departamenti propozon drejtimet strategjike dhe ndryshimet pérkatése pérsa i takon kurrikulave,
pércakton programet si edhe evidenton nevojat pér staf akademik prané dekanit té fakultetit dhe rektorit

té universitetit,

Drejtuesi (Pergjegjesi) i Departamentit &shté autoriteti mé i larté i njésisé mésimore-kérkimore dhe
gshté pérgjegjés pér veprimtariné e mésimdhénies dhe até kérkimore né secilin nivel akademik te
departamentit si edhe dhe pér drejtimin sa me efikas té aktiviteteve brenda tij. Pérgjegjési i
Departamentit pérfagson dhe vepron ne emer t& Departamentit dhe &shté pjesé e personelit akademik
dhe éshié te pakten me gradén Doktor Shkencash. Nje rol te vecante ne kete proces vendim-marrje luan
Keshillit Akademik, i cili perbehet nga Shefat e departamenteve dhe komunikon me Rektorin,
7v Rektorin dhe dekanet ¢ te tre fakulteteve lidhur me hapat e metejshem ge duhen te ndermerren ne
procesin akademik dhe ate te mesimdhenies.

Vierésimii T e té ém:

@ Struktura akademike e Fakultetit

Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale prane te cilit eshte mbeshtetur edhe programi i studimit
Master i Shkencave né Marrédhénie Ndérkombétare konsiston né tre njési bazé (2 departamente dhe njé
gendér kérkimore)

» Departmenti i Drejtesise dhe Humanistikes;

» Departmenti i Shkencave Shogerore; dhe

» Qendra Kerkimore per Shkencat Shogerore.

Programi MSc ne Marredhenic Nderkombetare eshte mbeshtetur prane departamentit te Shkencave Sociale
dhe ofron programet: 1. BSc ne Marredhenict Nderkombetare/Shkenca Politike; 2. BSc ne Psikologji; 3.
Dhe MSc ne Marredheniet Nderkombetare.

Ne vijim prezantohet ne menyre skematike organigrama ¢ Fakultetit si edhe ndarja ne departamentet
perkatese.

@ Struktura akademike e Fakultetit (organy_;r_ama)
Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave

Sociale
Departamentl i Qendra Kérkimore e
Drejtésisé dhe Departamenti i Shkencave Sociale
Shkencave Humane Shkencave Sociale Science Research
Sciences Center
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Sic shihet edhe nga informacioni i prezantuar ne RVB ka nje ndarje ndermjet strukturave akademike dhe
atyre ge kane funksione me menaxheriale. Ky eshte nje organizim pozitiv pasi krijon mundesine ge stafi
akademik te kete nje ze te pavarur duke krijuar nje ekuliber ne perfagesimin ¢ interesave akademike perpos
atyre manaxheriale. Pervec pjesmarrjes ne Asamblene se Akademise, ku bejne pjese pedagoget me kohe te
plote edhe te ketij fakulteti, intcresat akademike perfagesohen edhe nga Kryetaret (Pergjegjesit) e
Departamenteve nepermjet pjesmarrjes sc tyre ne Keshillin Akademik te Universitetit.

Fakulteti ofron programesh mesimore né nivelet nga Bachelor dhe Master Shkencor ndersa per momentin
nuk ofrohen programe doktorale. Krijimi i programeve doktorale do te krijonte mund&siné ¢ formimit t&
njohmiwdh:komncawjov:ﬁmngaanacsmdmﬁv:poredhecstaﬁtakndcuﬂk.Faklnteﬁka
evoluar né zhvillimin e tij pér t& pérmbushur mé miré nevojat dhe sfidat ¢ parashtruara.

Té dhéna pér Stafin akademik 1€ Departamentit pérgjegjés

Programi ofrohet nga njesia baze akademike ge eshte Departamenti i Shkencave Sociale, ndryshuar nga
Departamentin e Shkencave Humane ne vitin akademik 2017-2018. Ne kete departament (shih Tabelen 1
ne aneks) ne vitin akademik 2017-2018 kane dhene mesim 10 pedagoge prej te cileve 7 jane PAE dhe 3
jane PAK. Ndermjet PAE te gjithe pedagoget jane me tituj dhe grada: | PAE profesor 6 doktore shkencash
(PhD). Persa i takon PAK numri i atyre te cilat kane grada akademike eshte si vijon: 3 doktore shkencash
(PhD). Persa i takon raportit PAE/PAK ne departamentin ¢ Shkencave Sociale sipas gradave situata
paragitet si vijon: ne nivelin profesor PAE 1/ PAK 0; ne nivelin profesor i asociuar PAE 0/ PAK 0; ne
nivelin doktore shkencash PAE 6/ PAK 3; ne nivelin pedagoge ne procesin e marrjes se grades doktor
shkencash PAE 0/ PAK 0. Ka nje numer me te madh te PAE ne krahasim me me PAK (gati dy here me
shume) e cila respektohet edhe persa i takon nivelit me te larte ne gradat shkencore ndermjet PAE dhe
PAK.

Ne Departamentin e Shkencave Humane dhe Sociale (ndryshuar ne Departamenti i Shkencave Sociale ne
vitin akademik 2017-2018) ne vitin akademik 2016-2017 (shih Tabelen 1 ne aneks) kane dhene mesim 14
pedagoge prej te cileve 8 jane PAE dhe 6 jane PAK. Ndermjet PAE 6 jane me tituj dhe grada: 1 profesor i
asociuar, 5 doktore shkencash (PhD), ndersa pjesa e mbetur (2 PAE) jane personel akademik ndihmes i
perbere nga pedagoge ne procesin ¢ marrjes se grades doktor shkencash. Persa i takon PAK numri i atyre
te cilat kane grada akademike eshte si vijon: 1 ;mfesoﬂasociuar,ddoktoreshkencashdhe 1 PAK ne
proc&sinemmﬂessegmdesdohmshkmcash.P:rsaimknnmpotﬁtPAElPAKnedepanammﬁne
Shkencave Humane dhe Sociale sipas gradave situata paragitet si vijon: ne nivelin profesor PAE 0/ PAK 0;
ne nivelin profesor i asocivar PAE 1/ PAK |; ne nivelin doktore shkencash PAE 5/ PAK 4; ne nivelin
pedagoge ne procesin e marrjes se grades doktor shkencash PAE 2/ PAK 1. Ka nje balance ndermjet
PAE/PAK e cila respektohet jo vetem per graden e profesorit te asociuar por edhe persa i takon niveleve te
tjera.

Né vitin akademik 2017-2018 pérbérja e pedagogeve te departamentit né lidhje me gradat dhe numrin €
paragitet ¢ ndryshme krahasuar me vitin akademik 2016-2017. Ne vitin 2017-2018, numri i pergjithshem i
pedagogeve eshte ulur nga 14 ne 10, vecanerisht i atyre PAK nga 6 ne 3, ndersa numri i PAE eshte ulur
nga 8 ne 7. Persa i takon nivelit akademik tc PAE kemi nje ndryshim pozitiv pasi ne vitin akademik 2017-
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2018 kemi | PAE me graden profesor (nga profesor i associuar) dhe nje PAE me graden doktor shkencash
(PhD) nga kandidat shkencash. Ndersa persa i takon PAK verejme edhe me nje ulje te lehte te nivelit

akademik te tyre (1 professor i associuar me pak).
Duke konsideruar qe fakulteti ka nje staf administrativ prej 21 mendojme se departamenti ne fjale ka nje
staf administrativ te perbere pre 7 personash duke e ofruar keshtu nje raport 14:7 (ose gati 2:1) ndermjet

stafit akademik dhe atij administrativ.

Stafi administrativ mbulon pozicionet ge i takojne zyres se

sekretarise (regjistrimit) dhe asaj te kordinimit te departamentit.

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve ‘

Standardi I1.2 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi, pér

pérmbushjen e misionit t& tij.

Kriterl 1 Institucioni organizohet né ményré qé té
pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulieti organizohet né njési bazé. Cdo
fakultet ka, sé paku, tri té tilla, nga t€ cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, sé paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision té mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet té keté né pérbérje té
tij t& paktén 7 anétaré efektive si personel
akademik, ndér té cilét t& paktén 3 dubet @€ jené me
gradén shkencore “Doktor”.

Organizimi i institucionit, i cili ka né pérbéje 3
fakultete (dhe dcpartemantet ¢ gendrat kerkimore
pérkatése) krijon mundésiné pér zhvillimin e njé
masteri, i cili mbéshtetet nga kontributi jo vetém i
departamentit pérkatés por edhe nga fakultetet e tjera.
Per t’iu pergjigjur me mire kerkesave eshte bere edhe ri-
organizimi. Organizimi i institucionit harmonizon
strukturat i UNYT me nje Fakultet me te dedikaur per
shkencat juridike dhe sociale dhe nje departament
(Departamenti i Shkencave Humane dhe Sociale) te
fokusuar me shume ne procesin e mesimdhenies dhe
cilesise se programit. Ka nje nderthurje ndermjet
strukturave akademike me ato vendim-marrese dhe
administrative. Strukturat akademike jane te nderlidhura
dhe propozojne pranc strukturave manaxheriale
ndryshimet e nevojshme.

UNYT eshte i organizuar ne tre fakultete: Fakulteti i
Ekonomise dhe Biznesit; Fakulteti i TInformatikes;
Fakulteti i Drejtesisc dhe Shkencave Sociale duke
pérmbushur késhtu dispozitat ligjore.

Fakultetet jane te organizuara ne se paku tre njesi baze,
te cilat konsistojne ne departamente ose gendra
kerkimore. Fakulteti i cili organizon programin ¢ marre
ne shqyrtim eshte organizuar ne tre njesi baze: dy
departamente:  Departmenti i Drejtesise  dhe
Humanistikes; Departmenti i Shkencave Shogerore si
edhe Qendra Kerkimore per Shkencat Shogerore. Te
trija keto njesi funksionojne ne baze te objektivave dhe
misioni te mire- dhe nderthurur me strategjine
¢ zhvillimit te universitetit 2018-2022.

Departamenti ka ne perberjen e tij 7 anetare efektive nga
cilet 1 PAE mban graden profesor dhe 6 PAE mbajne
graden doktor shkencash duke plotesuar keshtu kriterin

e parashikuar nga dispozitat ligjore.

4Standardi 113 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e

programeve té studimeve.

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané &
ndérgjegjshme pér pérgjegjesité € kané per
realizimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né
procesin ¢ rekrutimit t& personelit akademik t&
nevojshém dhe né vierésimin e tij.

Né informacionin e paragitur né rregulloren ¢ programit
(¢ masterit, apo ne dokumentin “Evaluation Manual”
dhe “Students’ Evaluation Forms” pérshkruhen
procedurat dhe mekanizmat ¢é jané vendosur pér té
siguruar realizimin ¢ programecve té studimit dhe
kontrollin e cilésisé. Procedurat t& cilat sigurojné
realizimin ¢ programeve jané psh. ballafagime
periodike me studentét dhe organizimi i pyetésorve me
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studentét, frekuenca me té cilén ripértérihen programet
mésimore, etj. Njesitc baze kane objektiva te qarta persa
i takon realizimit te programeve te studimeve, te cilat
harmonizohen ne nivel fakulteti dhe universiteti.
Zbatimi i procedurave per kotrollin dhe permiresimin €
vazhdueshem te cilesise se mesimdhenies jep mje
ndihmese te garte ne kete drejtim.

Procesi i paragitur, ne rregulloren e programit, ge nga
evidentimi i nevojes per pedagoge (nga departamenti)
dhe aprovimi (nga ana e rekotaratit), frekuenca ¢
paragitjes se nevojave dhe marrja ne pune e personelit
ne kohe te percaktuar per te siguruar plotesimin e
kerkesave te bera nga departamenti, deshmon per nje
piesmarrje te personclit akademik ne te gjitha hapat e
rekrutimit.

Ko
1.

net e

Numri i pedagogeve efektive si edhe niveli i tyre akademik eshte me i larte sc kriteret ¢ paraqgitura nga
dispozitat ligjore

Ka nje organizim te kenagshem te struktures se fakultetit duke harmonizuar njesite baze me procesin e
vendim-matrjes por edhe me bashkerendimin ¢ punes ndermjet tyre (sic eshte rasti i keshillit akademik
apo asamblese se akademise inter-disiplinare) si edhe bashkepunimi ndermjet niveleve te ndryshme
akademike.

Organizimi i strukturave te fakultetit dhe departamentit permbushin kerkesat ligjore.

4:' gy 0/215" rsimine g,

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Personcli akademik i programit, pér vitin akademik 2017-2018, pérbéhet nga 6 pedagoge. Kualifikimi i
personelit akademik eshte ne nje nivel te kenagshem si persa i takon numri te pedagogeve ne raport me
studentet ashtu edhe kualifikimit te tyre (te gjithe kane te pakten graden doktor dhe jane diplomuar
jashte vendit). Ne vitin akademik 2017-2018, raporti i studenteve me personelin akademik PAE eshte
mesatarisht 1/1 (pasi ne cdo vit numri i studenteve te regjistruar ne program eshte 1-8 studente) me
perjashtim te vitit akademik 2012-2013 (pasi ne kete vit akademik ishin regjistruar 13 studente). Ka njé
numé té larté pedagogésh pér numrin ¢ studentéve 1€ regjistruar né kété program dhe pér ngarkesén qé
kéta pedagogé dedikojné né programin ¢ paraqitur pér akreditim. Kjo shpérndarje harmonike ¢
ngarkesés vihet re si pérsa i takon mésimdhénies ashtu edhe praktikave mésimore dhe ndjekjes s€ punés
pér perfundimin e tezés s& masterit. Nderkohe edhe raporti i studenteve me PA (7 PA ndjekin kete
program) eshte mesatarisht 1/1. Ne pothuajse te gjithe periudhen e akreditmit te programit aktiviteti
akademik eshte mbuluar teresisht nga PAE (ben perjashtim vetem vitit akademik 2012-2013 ku raporti
PAE/PAK ka gene 3/2). Ndersa per vitin akademik 2017-2018 ky raport eshte PAE/PAK 6/0. Ne kete
vit akademik kemi nje shpemdarje te titujve ne program si vijon: 1 profesor dhe 5 doktore shkencash
(nje informacion me i plote ofrohet ne seksionin perkates).

Lidhur me kualifikimin e stafit, stafi PAE ne vitin akademik 2017-2018 paraqitet si vijon: 1 PAE né
program mban titallin Profesor dhe 5 PAE mbajné gradén doktor shkencash (PhD). Pérsa i takon
raportit midis femrave dhe meshkujve vihet re njé lloj njéanshmérie ne nivelin ¢ gradave akademike

NP

X
|
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pasi ne nivelin e Profesorit dhe Profesorit té Asociuar nuk ka asnjé femér ndérsa né nivelin e Doktorit
te Shkencave ky raport &shté 4/1 né favor t&€ PAE meshkuj.

Nijé tjetér aspekt qé meriton vémendje, i cili éhté sqaruar mé né detaje né seksionin pérkatés, Eshté
edhe ai i shpérndarjes se njetrajishme moshore, me te gjitha segmentet moshore te mbuluara nga PAE.

Ndonese ka nje tendence normale te shperndarjes moshore me 3 PAE per graden doktor shkencash
(PhD kryesisht né moshén 36-45 dhe per graden profesor ne sgmentin moshor 56-65 vjec.

Procesi i rekrutimit behen duke ndjekur procedura publike dhe nga kritere te percaktuara garte ne
rregulloret ¢ institucionit dhe mbi nje baze transparente te paragitjes se kritereve duke respektuar keshtu
dispozitat ligjore (shih aneksin Procedure of Faculty Hiring dhe IR Vacancy). Ne dokumentacionin e
paragitur jané peraktuar dy tipologji té veganta kontratash pér personclin PAE dhe PAK. Kjo edhe duke
patur parasysh profilet, kérkesat dhe angazhimin € ndrysh&m t€ kétyre dy figurave prané Institucionit

VierésimiiTr ¢ (&€ matshém:

@  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat,
(Tabela 2 né Aneks)
Né Tabelat 2 (shiko Aneks) prezantohet numri dhe gradat ¢ pedagogéve (€ angazhuar né programin Master
Shkencor né Marrédhénie Ndérkombétare pér vitin akademik 2017-2018 dhe pér vitet € tjera g€ prej akreditimit
t€ paré té kétij programi studimi. Per vitin akademik 2017-2018 ka nje nivel te kenagshme te PAE si ne drejtim
te numri 6 pedagoge ashtu edhe parsa i takon nivelit te tyre akademik: grada me e ulet eshte ajo e doktorit,
nderkohe ge ka nje profesor. Numri i PAE ne vitin e fundit akademik eshte rritur nga 5 ne 6 cka mendojme se
ndikon poitivisht ne cilesine ¢ mesimdhenies. Megjithate, bie ne sy fakti se nuk ka asnje PAK ne program,
ndoshta edhe per vete numrin e larte PAE (aktualisht raporti personel akademik student ne program eshte 6
pedagoge per 7 studente).
Duke gene se institucioni ndjek nje politike per mesimdhenie ne kete program vetem nga PAE (me perjashtim
te vitit akademik 2013-2014) per pothuajse te gjitha vitet akademike ge nga akreditimi i fundit i programit, do
te paragesim ne vijim pasqyren ¢ perberjes dhe gradave te PAE ge marrin pjese ne kete program per te gjitha
keto vite akademike:
1. Pér vitin akademik 2017-2018 gradat e 6 PAE té programit jané si vijon: 1 Profesor, dhe 5 PhD/Dr.
2. Pér vitin akademik 2016-2017. gradat 5 PAE t& programit jané si vijon: 1 Profesor, dhe 4 PhD/Dr
3. Pér vitin akademik 2015-2016 gradat 7 PAE té programit jané si vijon: | Profesor, | Prof. As, dhe 5
PhD/Dr.
4. Pér vitin akademik 2014-2015 gradat 6 PAE té programit jan€ si vijon: | Profesor, 1 Prof. As, 3
PhD/Dr, dhe 1 PAE ne procesin e marrjes s¢ grades doktor shkencash.
5. Pér vitin akademik 2013-2014 raporti eshte PAE 3/PAK 2. Gradat ¢ pedagogéve t€ programit jané si
vijon: PAE jané | Profesor dhe 2 PhD/Dr. Ndérsa PAK eshte | Profesor dhe 2 PhD/Dr. Pér vitin
akademik 2012-2013 programi nuk ka funksionuar per shkak te numrit te ulet te studenteve te

regjistruar.

Fage 13 nga 89 /




@  Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& smdimit (Tabela 3 né
Aneks)

Né Tabelén 3 (shiko Ancks) jané paragitur anétarét e Késhillit Shkencor te programit. Keshilli shkencor ka 3
antetare njeri prej te cileve luan edhe rolin e korrodinatorit. Pjesmarrja eshte e kenagshme si persa i takon
cilesise se pedagogeve. Keshtu ne Keshill bejne pjese 1 Profesor dhe 2 doktore shkencash. Anetaret e Keshillit
kane te gjithe profilin akademik (fushat e specilizimit dhe kerkimit) si edhe pervojen e mevojshme ne
mesimdhenie ne kete program (ndonese ka edhe pedagoge (e rinj ne eksperience). Te gjithe anctaret ¢ keshillit
shkencor jane edhe anetaret e programit. Megjithate do te ishte me frytdhenese edhe pjesmarrja e figurave
akademike jashte programit te cilet mund te ofrojne nje mendim ndryshe dhe te nxisin kritiken konstruktive.
Per me tej mungesa e PAK ne program ben te nevojshem qe ne Keshillin Shkencor te kete nje mendim
akademik me personalitete te kesaj fushe, te cilat nuk bejne pjese ne program, ndryshe mund te zhvillohet ne te
ardhmen nje menaxhim tautologjik i programit akademik.

@  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 4 né Aneks)

Stafi akademik mbulon né njé nivel té kénaqshém nevojat ¢ programit pérsa i takon ngarkesés s& oréve dhe
hmmonizimittéwmaﬁkavetéoﬂumSihmdéréshtéshpjcguaredhcmélamknninjénumérprej 6 PAE, te
cilet mbulojne te gjithe ngarkesen e programit ndersa nuk kemi PAK te cilet marrin pjese ne program (me
perjashtim vetem vitit akademik 2013-2014). Ne te gjitha vitet akademike ge nga akreditimi i fundit vihet re jo
vetem nje mnivel i larte i numrit te pedagogeve por edhe nie cilesi e larte e tyre (gradat ¢ pedagogeve jane
kryesisht PhD te kryera jashte vendit dhe me nje specializim ne fushen perkatese te mesimdhenics). Me poshte
po paragesim nje pasqyre te stafit akademik dhe kualifikimeve te tyre duke nisur nga viti akademik 2013-2014
(ne vitin akademik 2012-2013 programi akademik nuk eshte zhvilluar per mungese te numrit te mjaftueshem te
studenteve).

a) Pér vitin akademik 2017-2018 gradat e 6 PAE & programit jané si vijon: | Profesor, dhe 5 PhD/Dr.
Ndonese numri i PAE ne krahasim me vitin ¢ meparshem akademik mbetet i njejte kemi nje rritje te
cilesise pasi numri i PAE me graden PhD/Dr eshte rritur gjithashtu nga 5 ne 6, cka mendojme se
kontribuon ne rritjen ¢ cilesise se programit.

b) Pér vitin akademik 2016-2017, gradat ¢ 5 PAE t programit jané si vijon: 1 Profesor, dhe 4 PhD/Dr. Ne
krahasim me vitin akademik 2015-2016, kemi nje ulje te PAE si ne sasi (nga 7 ne 6) ashtu edhe ne
cilesi: numri i Prof. Asoc eshte ulur nga 1 ne 0, numri i PAE me titullin PhD/Dr eshte ulur nga 5 ne 4.

¢) Pér vitin akademik 2015-2016 gradat 7 PAE t& programit jané si vijon: | Profesor, | Prof. As, dhe 5
PhD/Dr. Ne kete vit akademik nuk kemi nje ndryshim te nunrit te pergjithshem te PAE (7) ne
krahasim me vitin e meparshem. Megjithate kemi nje rritje cilesore pasi numri i PAE me graden
PhD/Dr eshte rritur nga 3 ne 5.

d) Pér vitin akademik 2014-2015 gradat 6 PAE té programit jané si vijon: 1 Profesor, 1 Prof. As, 3
PhD/Dr, dhe 1 PAE ne procesin ¢ marrjes se grades doktor shkencash. Ne kete vit akademik ne
krahasim me vitin ¢ meparshem kemi jo vetem nje rritje si sasiore te numrit te PAE nga 3 ne 6 por edhe
nje rritje cilesore: 1 Prof. Asoc. dhe 1 PhD/Dr me shume.

7
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e) Pér vitin akademik 2013-2014 raporti eshte PAE 3/PAK 2. Gradat e pedagogéve té programit jané si
vijon: PAE jang 1 Profesor dhe 2 PhD/Dr. Ndérsa PAK eshte 1 Profesor dhe 2 PhD/Dr. Nuk mund te
behet nje analize krahasuese pasi programi ne vitin e meparshem nuk ka gene aktiv.

f) Pér vitin akademik 2012-2013 programi nuk ka funksionuar per shkak te numrit te ulet te studenteve te

regjistruar,

M T& dhénat sipas seksit (Tabela 5 né Aneks)

Ne analizen e raportit midis femrave dhe meshkujve (shih Tabelen 5) per vitin akademik 2017-2018 vihet re njé
lloj njéanshmeérie ne nivelin ¢ gradave akademike pasi ne nivelin e Protesorit dhe Profesorit t& Asociuar nuk ka
asnjé femér ndérsa né nivelin e Doktorit te Shkencave ky raport &shté 5/1 né favor t&¢ PAE meshkuj.
Megjithate, ky eshte nje trend i cili vihet re pothuajse ne te gjitha vitet e akreditimit te programit me perjashtim
te vitit akademik 2014-2015 kur raporti PAE meshkuj dhe PAE femra eshte 4/2 (1 Prof. Asoc dhe 1 PhD
Candidate) gjithnje ne favor te PAE meshkuj. Ne te gjitha vitet ¢ tjera akademike ky raport eshte luhatur ne
raporte shume favorizuese per PAE meshkuj. Keshtu ne vitn akademik 2015-2016 dhe 2014-2015 ky raport ka
gene 5/0 ne favor t¢ PAE meshkuj. Ne vitin 2013-2014, ky raport ka gene 5/1 (1 ka graden PhD/Dr).
Megjithate, rritja e numrit t¢ PAE femra ne vitet te fundit te programit mund té jeté mé e balancuar né té
ardhmen duke konsideruar si numrin ashtu edhe nivelin akademik te PAE femra.

B  Té dhéna sipas moshés sé personelit (Tabela 6 né Aneks)

Persa i takon moshes (shih Tabelen 6) vihet re nje shperndarje thuajse e njetrajtshme e titujve akademike
ndermjet grupmoshave, e cila per PAE gshté pérqendruar kryesisht né moshén 36-45 vjec pér gradén PhD/Dr
dhe 56-65 vjec per graden Profesor. Ky eshte nje trend, i cili ka karakterizuar te gjithe preiudhen e akreditimit.
Nderkohe ne vitin akadmik 2017-2018, 3 PAE i perkasin grup-moshes 36-45 vjec dhe mbajne gradén PhD/Dr;
ndresa 2 PAE te tjere me graden PhD/Dr i perkasin perkatesisht grup-moshave 25-35 vjec dhe 46-55 vjec. 1
PAE mban graden profesor dhe i takon grup-moshes 56-65. Kjo shperndarje ndermjet grupmoshave mund te
siguroje mje tranzicion fluid ndermjet brezave te akademikeve te niveleve te ndryshme. Bie ne sy fakti se
ndermjet PAE nuk ka asnje pedagog me graden Assoc. Prof. cka do te ishte nje garanci me shume per nje
tranzicion sa me fluid te gjenerates me te re te PAE dhe permbushjes se nevojave ne mitje te programit per PAE
te kualifikuara (me graden profesor).

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Né aneksin e kontratave % paragitura vihet re se institucioni pergatit nepermjet zyres se Burimeve Njerezore
kontrata te tipologjive te ndryshme sic jane me kohe te plote apo te pjesshme. Ne kontrate parashikohen ne
menyre te qarte te drejtat dhe detyrimet e paleve si edhe ngarkesa ¢ punes dhe objektivat per pedagoget dhe
stafin ndihmes. Keto te drejta dhe detyrime jane pergaitur ne perputhje me statutin e instimcionit.

M  Cilgsia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Numri i personelit ndihmes/administrativ eshte ne nivel te kenagshem dhe raporti akmal eshte 7 staf
administrativ per 6 pedagoge. Kjo eshte nje premise per te siguruar mbeshtetjen e nevojshme si persa i takon
procedurave institucionale ashtu edhe ndihmes per zhvillimin e aktiviteteve mesimore. Stafi administrativ eshte
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ne nje raport te mire edhe me numrin e studenteve (7 staf per 7-8 studente) per ti dhene ketyre te fundit
mbeshtetjen e nevojshme si ne nivelin procedurial ashtu edhe me bazen mesimore.

Né nivelin administrativ (shih Organigramen ¢ UNYT), ¢do fakultet dhe departament kané administratorét
pérkatés. Funksionon gjithashtu edhe Zyra e Karrierés dhe Matredhenieve me te Diplomuarit, e cila
bashképunon me njé staf-ndihmés prané ¢do departamenti pér té koordinuar punén lidhur me nevojat e
studentéve. Prane kesaj Zyre funksionon edhe Keshilli Studentor i Universiteit. Zyra e Marrédhénieve me
Nderkombetare éshté njé tjetér strukturé brenda IAL, qé fokusohet kryesisht n& programet ndérkombétare dhe
s& bashku me Zyrén e Projekteve dhe Inovacionit mbéshtet pjesémarrjen e pedagogéve dhe studentéve né kéto
programe. Zyra ¢ Asistences Teknologjike mbulon kryesisht infrastrukturén ¢ IAL por edhe ndihmon né
mbarévajtjen e leksioneve (prezantimet, modulet IT brenda programit etj). Pedagogét dhe studentét kané edhe
ndihmén ¢ Zyres sé Pranimit por edhe Zyren ¢ Sekretarise Mésimore per te lehtesuar dhe mundesuar
komunkimin dhe aktivitetin eprditshem te mesimdhenies.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion
o Ngarkesa e stafit akademik te programit te studimit.

Vierésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret | Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen pér
pérmbushjen e objektivave té programeve t& studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me objektivat e
programeve t& studimeve dhe pér arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me strategjiné pér
zhvillim (& institucionit.

Lidhur me angazhimin e personelit akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ né pérputhje me
objektivat e programeve, ky tregues éshté i qart€ dhe i
matshem angazhimi i personelit ndihmés dhe
administrativ, né sajé t€ informacionit mbi aktivitetet qé
ato mbulojné. Pérsa i takon personelit akademik
zhvillohen procedura pérkatése pér matjen e késaj
pérpucthshmérie si¢ jané vierésimi i punés sé stafit né
lidhje me objektivat e programit t€ vlerésimeve (Doc.
Staff Assessment Policy Document bazuar ne Quality
Assurance Document, Peer Evaluations of Teaching, si
edhe ne Individual Performance Assessment). Ne keto
dokumenta te hartuar nga [AL dhe ne dokumente te tjere
sic jane strategjia e institucionit parashikohen detyrimet
dhe angazhimet ¢ stafit mésimor-shkencor ne lidhje me
zbatimin e misionit te programit. Specializimi i
pedagogeve, numri i tyre i larte si edhe nje numer i
konsiderueshem stafi ndihmes, si p.sh. IT, sekretaria
mésimore, arkiva dhe administrata krijojne kushtet per
realizimin ¢ strategjise se IAL e cila synon rrien
vecanerisht rritjen e nivelit mesimor dhe pergatitien e
studenteve me aftesi te mendimit kritik dhe zgjidhjes se
problemeve.

Standardi I1.4 - Personeli akademik angazhohet
institucionit.

né hartimin dhe zbatimin e politikave té zhvillimit té

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet
institucionale g i pérkasin organizimit t&
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t€ ri dhe

Organizimin institucional i departamentit dhe procedura
¢ aprovimit te vendimeve ge zbatohet, i mundeson
personelit akademik jo vetem rolin iniciues ne
propozimin ¢ ndryshimeve ne askpetin akademik por
edhe ne vendimet institucionale ge i perkasin programit
te studimeve. Ne te gjitha hallkat e vendimaarrjes stafi

e
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pércaktimi i ngarkesés mésimore béhet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

akademik eshte pjesmarres. Informacioni sqarues lidhur
me rolin e personclit akademik né hartimin e kurrikulave
pérshkruhet né procedurat ¢ hartimit t& programit, apo
vlerésimit té ndryshimit t& programeve kur éshté e
nevojshme. Zhvillimi i kurrikulés dhe vendimet pérsa i
pérket zhvillimit dhe organizimit t& programit té studimit
bazohen né propozimet e keshillit Shkencor té programit
té studimit Master ne Marrédhénie Ndérkombétare (Doc.
Teaching Quality Improvement). Vendimet e propozuara
lidhen me zhvillimin e kurrikulés, pércaktimin ¢ Iéndéve,
caktimin e mbik&qyrésve té tezave etj.

Ka nje procedure te garte rekrutimi, e cila nis nga
procedurat ¢ vleresimit deri tek ato te perzgjedhjes se
kandidateve (Doc. “Policy of Faculty Hiring” and “IR
Vacancy Document”). Kerkesa per personel iniciohct nga
stafi akademik i departamentit ne nje peridhe periodike,
ndersa procesi kryhet sipas dispozitave ligjore ne fugi.
Ngarkesa mesimore, sic eshte pershkruar edhe me lart,
percaktohet duke u mbeshtetur jo vetem ne dispozitat
ligiore por edhe ne graden dhe detyrat institucionale te
pedagogut. UNYT ka njé rregullore mbi ngarkesén
mesimore, ¢ cila rregullon ngarkesén ¢ personelit
akademik. Perllogaritia ¢ ngarkesés mésimore t&
personelit akademik béhet conform kontratés sé punés.
Ne tabelen ¢ paragitur nga institucioni eshte pershkruar
ngarkesa e punes (per dy vitet e fundit akademike) ne ore
mesimore per cdo kurs, ku bie ne sy nje numer relativisht
i larte oresh per cdo pedagog te cilit kane graden PhD
(edhe per graden profesor kjo ngarkese eshte relativisht e
larte me 130 ore mesimore). Keshtu shefi i departamentit
ka rreth 185 ore mesimore nje ngarkese e relativisht e
larte duhe pasur parassh edhe funksionet ¢ tjera qc mund
te mbuloj. Ndersa per pedagagoget ¢ tjere oret mesimore
variojne nga 215-302 ore mesimore. Kjo situate duket se
do te vazhdoje edhe ne kete vit akademik ku shefi i
departamentit ka nje ngarkese prej 290 oresh ndersa
pedagoget ¢ tiere me graden PhD variojne nga 240-295
ore mesimore. Kjo ngarkesem mesimore mund te kete
impakt ne punen kerkimore shkencore te pedagogeve,
duke e kufizuar ate, duke pasur parasysh edhe ate qe cka
na u tha gjate vizites ge pedogoget mbulojne edhe
funksione administrative ne institucion.

Kontrata pérgatitet conform legjislacionit shqiptar pér
punén si dhe conform ligjit nr: 80/2015 te Arsimin te
Larté né Republikén e Shqipérisé”.

Standardi 111.1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e

personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligiore dhe
transparente pér rekrutimin ¢ personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé
té ploté né programet e studimeve ciklit té dyté
dhe né programet e integruara t€ studimeve té
ciklit t& dyté pérbén s& paku 70% t& personelit
akademik (€ angazhuar pér realizimin e
programeve respektive t& studimeve,

e

Procedura ¢ rekrutimit éshté né pérshtatje me aktet
ligore dhe me rregulloret e institucionit (Doc.
dokumentin “Policy of Faculty Hiring” and “IR Vacancy
Document™). Procedura e rekrutimit nis me publikimin €
pozicionit né fagen e internetit te institucionit por edhe
ne ato nderkombetare sic jane Times Higher Education.
Me pas ne baze te protokollit institucional behet renditja
e kandidateve ne baze te pikave te forta qe kane ne lidhje
me pozicionin vakant dhe disponueshmerisc s¢ tyre. Me
pas behet edhe testimi i kandidatéve, t& pérzgjedhur nga
faza e paré nga njé komision i posagém i cili kryesohet
pérgjegjési i departamentit dhe ku bejne pjesé edhe
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Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té vierésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institacioni mban njé bazé té dhénash (&
raporteve t& rekrutimit t€ personelit, té njoftimeve
pér vende vakante, etj.

Rektori e Dekani i Fakultetit. Pérzgjedhja e kandidateve
kalon nepermjet shqyrtimit te dokumentacionit te
paraqitur ne zyren ¢ Burimeve Njerzore dhe intervistimit
te tyre. Per kandidatet jashte vendit intervista kryhet me
ane te Skype. Pas perzgjedhjes nga ana € komisionit,
Zyra ¢ Burimeve Njerezore ben verifikimin e
dokumentacionit te paragitur dhe pergatit kontratat.

PAE ne kete program perbejne 100% te personelit te
angazhuar ne pothuajse te gjitha vitet akademike qe nga
viti i pare i akreditmit me perjashtim te vitit akademik
2013-2014 kur PAE perbenin 60% te stafit akademik
ndersa PAK 40%. Ne kete vit akademik 2018-2019, per
semestrin ¢ ¢ pare rezulton se PAE mbulojne 100 % te
ngarkeses se programit te studimit.

Procedurat ¢ vieresimit te personelit jane te publikuara
online duke siguruar transparencen ¢ ketij procesi dhe
mbeshteten mbi dy shtylla kryesore: a) vleresimi i
performances se stafit nepermjet pyetesoreve te plotesuar
nga studentet; b) vleresimin nga ana € kolegeve te
programit ne baze rotacioni. Kjo siguron vleresimin si te
cilesise se mesimedhenies ashtu edhe te zhvillimit
akademik te stafit. Procedurat kryesore gé ndigen né
vlerésimin e personelit akademik jané perbledhur ne
“Saff Assessment Policy Document” si edhe ne raportet
vjetore dhe pasqyren ¢ aktivitetet kérkimore dhe
botimeve te personelit akademik.

Procedura e rekrutimit ndiget nga Zyra ¢ Burimeve
Njerezore € institucionit, e cila mban te gjithe bazen ¢ te
dhenave te vendeve vakante, nderkohe ge informacioni
mbi vendet vakante.

Standardi I11.2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat e

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka & paktén
titullin “Profesor 1 asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD”) té fituar prané
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i 1éndés/modulit né programet ¢
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e léndés/modulit
né programet ¢ studimeve “Master profesional” ka
té paktén gradén shkencore “Doktor” ose,
diplomén “Master Profesional” ose “Master
Shkencash” dhe njé pérvojé profesionale s& paku
5-vjegare né profesionin né € cilin ofrohet ky
program studimi;

Kriterl 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i qendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jané t& punésuar me kohé t& ploté né institucionin
qé ofron programin ¢ studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen €

institucionit dhe i ka té pércaktuara qarté pérgjegjésité.

Pergjegjesi i programit ka graden doktor PhD te marre
prane nje institucioni akademik nderkombetar ndersa nga
informacionet e paragitura (CV) del ¢ garte se ka nje
eksperience pune akademike ne universitetet te huaja, si
edhe nje numer te larte botimesh ne revista
nderkombetare.

Pas konsultimit t& CV té pedagogéve (& programit mund
té themi se té gjithé titullarét e léndéve kang gradén
akademike “Doktor/PDH”. Sikunder eshte sqaruar edhe
ne pjesen pershkrimore, verchet njé lidhje &
drejipérdrejté midis profilit t€ tyre akademik dhe léndés
pér té cilén jané titullaré. Te gjithe pedagoget ¢ ketij
programi i kane perfunduar studimet doktorale jashte
vendit.

Nga organigrama institucionle dhe informacini i Zyres se
burimeve njerzore rezulton se Rektori, zv/rektori, dekani,
zv/dekani, pérgjegjési i departamentit, pérgiegjési 1
shérbimit, pérgjegjési i programit jané té punésuar me
kohé t& ploté né institucionin.
Nekctepmgramcshtcidctynmhemzhvillimii
praktikave mesimore (internship) dhe gjaté vizités né
institucion u informuam se personeli akademik Eshté i
mjaftueshém dhe i specializuar per kété mbikéqyrje, duke
patur parasysh raportin ndérmijet studentéve praktikanté
dhe pedagogéve & programit.

(Sone—
N
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praktikave profesionale.

Standardi 1115 - Studentét qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté “Master i Shkencave” apo

metei

ara té studimeve té ciklit t€ dyté kané udhéheqés pér tezén.

Kriteri 1 Sudentét qé ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udhéhegés pér punén
kérkimore dhe tezén g€ pérgatisin pér marrjen e
diplomés né pérfundim € studimeve & kétij cikli;

Kriteri 2 Udhgheqgési ka té paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhéhegési nuk mbikéqyr mé shumé se
5 (pesé) studenté njékohésisht pér temat me
karakter kérkimor t€ aplikuar (si ato t€ ofruara né
programet ¢ studimeve né fushat e shkencave t&
natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé
se 10 (dhjeté) studenté njékohésisht pér temat ¢
ofruara né programet e studimeve né fushat e
shkencave shoqérore ¢ humane.

Lidhur me procesin e perzgjedhjes dhe caktimit te tezes,
Studenti bén njé kérkesé pér fushén e studimit pérmes njé
propozimi pér tematiké si dhe e dikuton me udh&heqésin
e tezes. Gjaté takimit me stafin akademik, gjaté vizités né
UNYT, u informuam se studentéve u ofrohen udheheqje
ne kuader te tematika te zgjedhura, duke patur parasysh
interesin ¢ tyre pér tematika 1€ vecanta. Né bazé té
tematikave dhe profilizimit t& pedagogéve, studentéve u
pércaktohet pedagogu, i cili do ti ndjeké né hartimin e
tezés. Pra zgjedhin tema (pér rjedhojé dhe 1€ndén brenda
té cilés ofrohet ajo dhe pedagogun/en pérkatés/e). Ndarja
¢ temave béhet me miratimin e departamentit apo té mé
shumé departamenteve né rast s¢ tema Eshte
interdisiplinare. Nje rol te rendesishem ne kete ndarje
luan edhe aktivitetet ge organizohen ne kuader te
aktivitetit Graduate Conference, ku studentet shkembejne
mendime me njeri-tietrin dhe me pedagoget lidhur me
projektet e tyre kerkimore per zhvillimin ¢ tezave te
masterit.

Ne aneksin IR Student Handbook saktesohet se
udhéheqési ka t& paktén gradén shkencore “Doktor” dhe
ne ashje menyre nuk mund te ndjcke me shume se 10
studente. Zakonisht nje udheheges ndjek nga 2-5 studente
ne pergatitjen ¢ tezes.

Né dokumentin “Regulation for Exams Tests and Criteria
For Graduation e Nivelit te Dyte te Studimeve”
pércaktohen kriteret e vlerésimit dhe procedurat qé duhet
té ndigen gjaté shkrimit t€ tezés.

Standardi 1116 - Fusha studimore-kérkimore né té cilén éshté specializvar udhéheqgési eshté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe éhté parashikuar té

titet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore ng (€ cilén
gshté specializuar udhéheqési éshté né pérputhje
me fushén studimore né té cilén ofrohet programi
i studimit.

Kiriteri 2 Udhéheqési ka njohuri t€ avancuara
teorike dhe aftési té vecanta kérkimore né fushén
né té cilén ofrohet programi i smdimeve dhe né té
cilén éshté parashikuar t& hartohet teza.

Tnstitucioni cakton udhehgesit e tezave ne baze te
perputhjes se tematikave te ketyre te fundit me profilin e
akademik te udhehegesit dhe me fushen e publikimeve.
Per te permiresuar kete proces, profili akademik i cdo
pedagogu eshte publik ne fagen ¢ ingtitucionit. Edhe
gjaté vizités né institucion, gjaté takimit me stafin
akademik, mésuam se pasi studenti zgjedh temén i
caktohet si udhéheqés pedagogu me profilin pérkatés né
até temé.

Drejtori i programit vendos lidhur me udheheqesin e cdo
teze duke konsideruar perputhjen midis tematikes se
fushes ne te cilen do te hartohet teza dhe profilit
akademik te ndhehegesit.

Standardi 111.7 - Institucioni angazhen personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér

pérmbushjen e misionit & tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal té personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin ¢ oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve ¢ mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal té burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve té studimeve t€ ciklit t&

Institucioni angazhon personelin ndihmes si per te ofruar
nje sere programesh te cilat synojne Ichtesimin e aksesit
te studenteve drejt botimeve online ashtu edhe per
pergatitien ¢ didaktikes mesimore. Raporti i pothuajse
1/1 ndermijet studenteve dhe stafit ndihmes, na sheyn te
mendojme se angazhimi i personelit ndihmes eshte ne
nivelin e kerkuar.

Né informacionin e paragitur ne RVB dhe ne shotjcen e

e
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organigrames lidhur me angazhimin ¢ stafit ndihmes,
Akedmik dhe Adminstrativ, si edhe ne Statutin ¢
Universitetit shpjegohet organizimi i kétyre strukturave si
edhe lista e personave né secilén strukturé. Harmonizimi
i angazhimit t&¢ disa pedagogEve si né procesin €
mésimdhénies ashtu edhe né aktivitete ndihmése (sig
gshté rasti i Zyrés sé Marrédhénieve me Nderkombetare
apo Zyra ¢ Projekteve dhe Tmovacionit) mund t€
ndihmojé jo vetém né drejtim t€ optimizimit t& burimeve
por edhe pér njé koordinim mé t& miré & kétyre hallkave.
Kjo eshte nje praktike ge ndiget ne mjaft raste nga
UNYT por duhet mbajtur parasysh gé ky angazhim t&
mos sjellé njé mbi-ngarkesg, e cila mund t& preké cilésiné
¢ punés. Stafi ndihmés ka njé orar t& afishuar pritgeje pér
studentét dhe publikun.

Numri i larte vecanerisht i personelit akademik ne
krahasim me numrin ¢ studenteve, krijon mundesine per
nje angazhim me te madh kerkimor dhe shkencor te
pedagogeve, ngritja profesionale e te cileve ne planin
afatgjate kontribon me nje perdorim optimal te ketyre
burimeve.

Standardi 1118 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e

nénligjore né fugi.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e
nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore ¢ zhvilluar nga
personeli akademik né programet € studimeve té
ciklit & dyté dhe né programet e integruara té
studimeve té ciklit té dyté dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vierésohen me oré mésimore.

e

Institucioni ¢ ka hartuar ngarkesen mesimore te
pedagogeve mbi bazen e dispozitave ligjore dhe merr
parasysh graden dhe ngarkesen institucionale te cdo
pedagogu kur percakton ngarkesen mesimore (Doc.
“Staff Assessment Policy Document” bazuar ne Quality
Assurance Document, Peer Evaluations of Teaching, si
edhe ne Individual Performance Assessment). Ngarkesa ¢
stafit akademik &shté e larte si pérsa i takon numrit te
lendeve ashtu edhe pérsa i takon oréve mésimore, duke
patur parasysh tabelen e derguar nga institucioni. Késhtu
PAE me gradén doktor kané njé ngarkesé pergjithesisht
nje ngarkese mesatare mbi 250 oré, ndérsa pérgjegjési i
departamentit ka njé ngarkesé t€ pérgjithshme te larte me
185 dhe 290 ore mesimore ne disa vite akademike (2017-
2018 dhe 2018-2019) pavaresisht detyrave administrative
¢ atyre akademike. Pra mund te themi se¢ ne pergjithesi
vihet te njé ngarkesé mbi mesataren si persa i takon
numrit te oréve mesimore ashtu edhe t€ léndéve, pér
periudhén per te cilen eshte paragitur dokumentacioni
(2017-2018). Kjo u vertetua edhe nga dokumentacioni i
paragitur gjate vizites ne institucion.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit mbi ngarkesén
mésimore, mbi planet mésimore dhe shpémdarjen e
pedagogéve sipas léndéve vertetohet se ngarkesa ¢
personelit akademik vierésohct me oré mésimore. Kjo
ngarkese pércaktohet né fillim t& vitit akademik kur dhe
béhet shpérdarja ¢ 1éndéve. Secilit pedagog i kerkohet
njc ngarkese mésimore, mbi normen e percaktuar ne
udhezimin e Ministrise se Arsimit, duke Konsideruar
graden shkencore dhe funskionet ¢ tjera qe kryen prane
institucionit.
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Standardi IT1.9 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash té hollésishme pér anétarét e personelit
akademik té pérfshiré né program dhe t€ personit
pérgjegjés pér organizimin e programit té
studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté té personelit akademik, t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe
personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik.

Universiteti disponon nje baze te dhenash te hollesishme
per personelin akademik te programit (perfshire ketu
edhe personin pergjegjes per organizimin e programit te
studimit) dhe pjesa me e madhe ¢ ketyre te dhenave eshte
publike ne fagen e institucionit. Institucioni disponon nje
bazé ¢ plote tc dhenash pér anétaret e personelit
akademik té programit duke pérfshiré si CV ¢
pedagogéve (¢ cila disponohet nga Zyra e Burimeve
Njerézore) ashtu edhe publikimet shkencore.

Institucioni disponon per cdo semester listen ¢ plote te
personelit akademik, liste kjo ge ne baze te dispozitave
ﬁgjorencﬂlqi,idorazohetcdthjniaﬂiscscArsimit
(Ref. faga 25 te RVB).

Ne baze té dokumenteve “Policy on Faculty Hiring”
(Aneks 7), istitucioni percakton ne menyre specifike dhe
publikon kriteret dhe procedurat per rekrutimin e
personelit akademik.

nkluzionet e vlerés

1. Procedurat e paragitura si persa i takon proceseve mesimore ashtu edhe atyre institucionale (sic jane
ndjekja e studenteve, pjesmartja ne vendimarrje apo proceset e rekrutimit) krijojne mundesine per

permbushjen ¢ kritereve te paragitura.

2. Tnsitucioni ka ne dispozicion te programit nje numer te kenagshem pedagogesh dhe stafi ndihmes
duke siguruar nje ndjekje dhe angazhim pozitiv per studentet.

3. Ka njé pérputhshméri te kenagshme ndermjet profilit akademik (& pedagogéve dhe 1&ndéve gé

mbulojné né program, si edhe tregohet vémendje ne promovimin € publikimeve dhe puncs shkencore
nga ana e pedagogeve (Doc. Teaching Quality Improvement).

4. Vihet re nje ngarkese mbi nivelin mesatar per oret mesimore per pedagoget ¢ angazhuar ne program
(ne te gjitha nivelet akademike) si persa i takon numrit te oreve mesimore ashtu edhe numrit te
lendeve, cka mund t¢ mos ndikoje pozitivisht ne zhvillimin ¢ punes kerkimore nga ana € pedagogeve.

5. Programi mbeshtetet tek PAE ne zbatimin e tij dhe vetem ne nje vit akademik kemi nje PAK. Raporti
PAE/PAK dhe i ngarkesés mésimore nder vite shté si vijon:
2017-2018: PAE/PAK si numér pedagogesh &shté PAE 100% dhe PAK 0%. PAE/PAK si ngarkesé

mésimore &shté PAE 100% dhe PAK 0%.

2016-2017: si numér pedagogesh &shté PAE 100% dhe PAK 0%. PAE/PAK si ngarkesé mésimore

gshté PAE 100% dhe PAK 0%.

2015-2016: si numér pedagogesh &shté PAE 100% dhe PAK 0%. PAE/PAK si ngarkesé mésimore

&shté PAE 100% dhe PAK 0%.

2014-2015: si numér pedagogesh &shté PAE 100% dhe PAK 0%. PAE/PAK si ngarkesé mésimore

&éshté PAE 100% dhe PAK 0%.

2013-2014: PAE/PAK si numér pedagogesh éshté PAE 60% dhe PAK 40%.

2012-2013: Programi nuk eshte zhvilluar si pasoje e numrit te pamjaftueshem te studenteve te

regjistruar.

6. Ka njé shperndarje te mire moshore ndérmjet gradave akademike sidomos pérsa i takon PAE. Nivelin
akademik i PAE shkon pozitivisht pertej pérmbushje & detyrimeve ligjore. Keshtu nga 6 PAE ne vitin
akademik 2017-2018, 1 prej tyre ka graden profesor ndersa te tjerct kane graden PhD/Dr. Me disa
variacione te lehta kjo eshte pergjithesisht tendenca e shperndarjes se gradave akademike ndermjet
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PAE per pothuajse te gjitha vitet e akreditimit te programit.

7. Programi ka nje Keshill Shkencor te perbere vetem nga pedagoget e programit, cka mund te mos jete
gjithmone pozitive pasi kufizon mendimin ndryshe dhe nxit tautologjine ne hartimin ¢ programit
mesimor (sidomos ne nje program te tille ku nuk ka PAK ne procesin mesimor).

8. Strukwurat ndihmése dhe administrative japin njé ndihmé pozitive né procesin e mésimdhénies dhe atij
té kérkimit shkencor.

9. Procedurat e rekrutimit dhe vierésimit t€ stafit béhen né pérputhje me normat ligjore.

10. Praktika mesimore si nje komponent i detyrueshem i programit ndikon ne jo vetem ne rritjen €
intensitetit dhe cilesise se bashkepunimit me partnere, por edhe ndihmon mundesine ¢ punesimit te
studenteve (ne vijim te praktikes mesimore) pranc ketyre institucioneve ne te ardhmen.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjiesa hkrimore

Bazuar né RVB por edhe né vizitén n€ institucion, grupi i vlerésimit t& jashtém konstaton/vieréson se kushtet
infrastrukturore né té cilat zhvillohet mésimi né UNYT jang té pérshtatshme pér pérmbushjen ¢ objektivave té
programit né proces kreditimi.

N& térési UNYT ofron kushte t& pérshtatshme infrastrukmurore per zhvillimin ¢ procesit kérkomir, procesit
administrativ dhe atij shkencor/kérkimor. Kampusi né Kondrén e Dielit éshté modem dhe né térési né
parametra té pérshtatshém. Duke gené qé &shté larg dhe né njé hapésiré kodrinore nund t krijojé probleme pér
studentét me aftési té kufizuara fizike pér té arritur kampusin. Kampusi i UNYT ka mjedise té pércaktuara pér
klasat ¢ seminareve e leksioneve, pér bibliotckén si dhe pér aktivitetet e tjera akademike dhe rikreative t€ cilat
jan t& réndasishme pér studentét.

Bilioteka ¢ UNYT éshté e pasur me tekste kryesisht ne gjuhén angleze dhe i ofron studentEve mjaftueshém
instrumenta online qé t& kene akses né m‘ﬁkﬂjtdhctekstctmétéfmdittgéfushésétyrc.Edhclabomorét
kompjuterike, si né numér ashtu edhe né cilési, i permbushnin nevojat e studentéve sidomos né periudha té
ngarkuara t€ provimeve (€ mes- apo fund-semestrit.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

& Mijediset pér Programin e studimit (Tabela né Aneks)

o Salla pér leksione 11
e Klasa pér seminare 2
o Salla pér aktivitete promovuese 5
o Salla pér praktiké léndore/ profesionale -
e Laboratoré pér léndét 4
¢ Laboratoré informatike 1
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Salla interneti
salla pér biblioteké

Mjedis pér fotokopjime, librari etj

Zyré informacioni pér studentét

& Mjediset pér stafin:
e Mjedise pér Dekanin/ kancelarin

o Zyra pér sckretariné mésimore

o Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore

e Zyra pér personelin akademik
Vlerésimi sipas Standardeve

[y

3 B W

e W 2 Uh

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.5 - Institucioni siguron infrastukturén e n
ciklit té dyté dhe té programeve t€ integruara (€ studim

evojshme pér realizimin e programeve té studimeve té

eve té ciklit té dyté qé ofron.

Kriterl 1 Institucioni ka njé vendndodhje t pérhershme,
qé nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis
ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriterl 3 Nése programi i studimit ofrohet n& mé shumé
se njé godiné, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t€ hartuara pér realizmin
¢ programeve t& studimeve q& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise té
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale (€
parashikuara pér realizimin e programeve té studimeve
né fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujgésisé,
shkencave teknike, etj.

Tnstitucioni Ka njé kampus rezident t€ pérhershém i cili
ndodhet né Kodrén e Diellit si dhe njé godingé
administrative nga kampusi i vjetér i cili ndodhet tek
Komuna e Parisit. Gjaté vizités né institucion u
informuam qé shumé shpejt UNYT do té keté njé
kampus té ri.

Mjediset e institucionit tek Kodra e Diellit jan& né
dispozicion té institucionit pér 15 vjet.

Mésim-dhénia zhvillohet né dy godinat kryesore t€
kampusit {€ cilat pérmbushnin standardet e kerkuara nga
ligii si dhe kishin njé sistem efikas mexhanimi dhe
siguric né shérbim t& mésim-dhénies dhe sigurisé sé
studentéve né kampus.

Ky program studimi praktikat ¢ uj i zhvillon jashté
premisave té institucionit prané institucioneve t€ tjera.
Gjithésesi, UNYT i ofronte studentéve té programit (€
gjithé mbéshtetjen € nevojshme pér & ndérmarré té
gjitha aktivitetet q praktika profesionale t€ jet& ¢
suksesshme dhe frut-dhénése.

Né térési, infrastruktura qé ofrohej nga Universiteti
UNYTishlcipérshtatshmepétrwlizinﬁnepmgmmitté
studimit.

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion & studentéve bibliotekén e dj.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése té mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 Né bibliotekg ka literaturé 1€ mjaftueshme q& e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t€
programit té studimit, & projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezes;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, té cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore té nevojshme pér realizimin me sukses té

Nga RVB-ja dhe vizita né institucion u pa se UNYT
ofronte njé biblioteké efikase me hapésiré dhe me tekste
bashkékohore. Shumica e teksteve té detyrueshém pér
programin ¢ studimit ishin né biblioteké. Tekstet té cilat
nuk ishin fizikisht, mund t& aksesoheshin vitualisht
népérmijct regjistrimeve online gé kishte biblioteka.

NE biblioteké kishte edhe shumé tekste t€ tjera t& cilét
nuk bénin pjesé né literaturén e detyrucshme 18 1éndéve.
Po aq e réndésishme né biblioteké kishte edhe botime
periodikésh, sidomos revista shkencore ndérkombétare,
t€ cilat jané € domosdoshme pér studentét e masterit
shkencor. Gjithashtu, népérmjet regjistrimit né JSTOR
dhe Questia, studentét mund t'i aksesonin kéto periodiké

| programit & studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
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pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit ¢ programit kané hartuar njé plan
té detajuar pér shtimin e zérave t€ bibliotekés né
mbéshtetje té programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitien e tezés nga studentét,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér k&g géllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje
me oraret e programeve té studimeve dhe nevojat e
studentéve.

online edhe jashté kampusit duke ¢ lehtésuar akoma mé
tepér procesin ¢ tyre pérgatitor si gjaté semestrit ashtu
edhe gjaté sezonit t€ provimeve.

Biblioteka kishte njé praktiké ku ¢do vit, pas aprovimit
té instancave pérkatése, bliheshin tekstet t€ cilat ishin
kérkuar nga pedagogé specifiké apo departamente
pérkatése. Edhe pse nuk kishte njé limit specifik pér
departament, biblioteka pérpigej qé t€ mbante njé
balancé midis departamenteve.

Oraret e bibliotekés ishin té pérshtatshém pér studentét
dhe i ofron atyre mundési qé ta pérdomin gjaté
periudhés sé leksioneve.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratorg (€ mjaftueshém dhe mjedise t&

pérshtatshme mésimore.

Kriteri 1 Tnstitucioni déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t&
tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, pér realizimin ¢ programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjct ¢ mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet
¢ programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet
nevojshme pér plotésimin ¢ kérkesave 1€ programeve (&
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave &
parashikuara nga programi i studimit, né pérputhje me
qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané né
pérmirésim té vazhdueshém:;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t€ programeve t&
studimeve q& ofron, ka sé paku njé laborator, pér secilin

grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

Sig tregohet edhe nga analiza ¢ mésipérme, dhe duke
patur parasysh edhe numrin e ulét t€ studenéve né keété
program, institucioni déshmon se ka njé sasi té
mjaftueshme klasash pér leksione (11), klasash pér
seminare (2) dhe mjedise té tjera mbéshtetése pér

studentét gjaté procesit akademik.
Pajisiet ¢ mjediseve mésimore, si¢ u bé ¢ qarte edhe
gjaté vititds né institucion ishin moderne, €

mirémbajtura dhe funksionale né shérbim 1€ procesit
mésimor. Gjithashtu stafi teknik mbéshtetés ishte né
dispozicion t& zgjidhjes sé ¢do problemi ¢ mund té
lindte gjaté pérdorimit t& tyre.

Salla e internetit dhe laboratori i informatikés pérmbanin
kompjuter té cilét pérmbushnin kérkesat qé mund te
kishin studentét e programit nén akreditim.

Pér kété program studimi nuk ka nevoj€ pér njé laborator
specifik dhe praktikat profesionale kryhen prané
institucioneve t€ tjera.

nkl t ¢ vierésimit:

1. Kampusi i UNYT &shté i pérshtatshém pér kryerjen ¢ njé procesi mésimor efikas.

Infrastruktura didaktike dhe teknologjike i mundéson pedagogéve t& ofrojné njé mésim interkativ.
Biblioteka ¢ universitetit ishte moderne dhe e pasur me libra. Abonimi né depozitorét elektroniké si JSTOR

i mundésonte studentéve akses né artikujt mé té fundit ndérkombétare.

5. Financimi dhe menaxhimi 1 burimeve financiare

Piesa re

Terma reference: burimet ¢ financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

UNYT financohet nga pagesat e studentéve si dhe nga fonde € tjera té fituara nga projektet ¢ donator&vé té
huaj apo partneréve té& tjeré ndérkombétaré. Né pérgjethési, t& ardhurat si rezultat i tarifave t& shkoll& nga
studentét pérbéjné pjesén mé t&¢ madhe t& t& ardhurave té universitetit me (& cilat financohet buxheti i

pérvitshém i universitetit dhe programit né proces akreditimi.

e
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Pérsa i pérket kontrollit dhe transparencés financiare institucioni auditohet né ményré t& rregullt ¢do vit nga njé
kompani ¢ jashtme dhe e certifikuar ¢ auditit e cila prodhon njé raport 1€ detajuar. Gjithashtu, institucioni
raporton periodikisht, sipas ligjit, né Drejtoring e Pérgjitshme t€ Tatimeve per ceshtje financiare.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (ng pérgindje):

P&r vitin 2017 ndarjet né pérgindje jané si mé poshté:

o Grantet pér kérkim

o Konsulencat, shérbimet

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit
e Sponsorizimet

5.4%

94.4%

e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) -

o Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj -

» Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

B Shpenzimet

Institucioni i ka dhéné t& dhénat vetém né %

pér zérat shpenzime, paga, dhe

0.2%

pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n€ pérgindje)

investime. Por nuk ka dhén€ shifra
t& dhé

sé sa para konkretisht jané shpenzuar pér student né njé vit
rrethanore nga t€ cilat né mund t& nxirmim veté kéto konkluzione.
@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

o Tabela ¢ pérditésuar me t€ dhénat financiare pér programin ¢ studimit.

akademik. Gjithashtu muk jané dhéné

Vleré 8 St

Standardi/Kriteret

Vierésimi sipas standardeve

financiare.

Standardi 119 - Institucioni bén nj€ auditim t& pérvitshém (té jashtém dhe/ose té brendshém) té situatés

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget té gjithé situatén
financiare pér pérdorimin ¢ buxhetit t& véné né
dispozicion pér realizimin ¢ programeve té studimeve té
ciklit & dyté dhcpmgrnmchtéintcg:uaratésmdim:vctE
ciklit & dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t€ qarié té
granteve t€ huaja té pérfituara dhe kontratave t&
shérbimeve té lidhura né funksion t& realizimit té
programeve té studimeve t& ciklit & dyt€ dhe programeve
té integruara t& studimeve t& ciklit té dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit
té té ardhurave nga tarifat ¢ studentéve né funksion t&
ritjes sé cilésisé s& studimeve né kété cikél studimesh.

UNYT dhe kompania mémé e institucionit kryen
sipas kérkesave té ligieve né fugi njé auditim t&
brendshém dhe njé té jashtém ku paraqitet edhe
buxheti né dispozicion té programit t€ studimit.
Raporti pérmban njé pasqyré t€ qarté té t€ gjithé
zérave (& ndryshém té t€ ardhurave té programit.
Nga vizita né institucion u ifnromuam sc ky
raport pérdoret pér té analizuar eficencén e
pérdorimit t€ fondeve té programit dhe
kapacitetin q& ka programi qé (€ pérballojé
kostot e veta.

Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.
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Kriteri 1 Institucioni harton njé raport qé pasqyron t& Zyra e financave té UNYT, por edhe veté
dhéna té hollésishme financiare té kostove pér realizimin € | kompania méme ¢ UNYT ka analiza té qarta té
programeve t€ studimeve, si kostot operacionale, kostot kostove operative té institucionit dhe programit
fikse té mjediseve dhe té pajisjeve, etj. nén akreditim duke filloar nga kostot
operacionale, kostot fikse e deri te kostot €
Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrucshméri kérkimit shkencor.

financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programeve t Nga sa pamé né institucion, por edhe bazuar né
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme | RVB dhe dokumentat e tjeré t& dorézuar nga
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&€ | UNYT,  institucioni dhe porgrami ka
ardhurave né té ardhmen. qéndrueshméri financiare dhe ka treguar g€ éshté
né gjendje té gjenerojé 1€ ardhura té mjaftueshme
pér t& mundésuar vazhdimin e programit.

Ko et e vierésimit:

1. UNYT, bazuar né kérkesat ¢ ligjit dhe rregulloret ¢ tij té brendshme, ndérmer njé auditim t&
pérvitshém & brendshém e t& jashtém financiar t& dhénat e té cilit jané transparente e pérdoren pér t&
formuluar planet e zhvillimit t& ardhshém institucional.

2. Bazuar né raportin ¢ auditit institucioni harton njé raport financiar t€ kostove (€ programit te
studimeve dhe né bazé 1€ té dhenave vendos pér strategjin e zhvillimit afat-mesém L€ programit.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

2 re
UNYT ka né shtruturén e tij Komisionin pér Garantimin e Standardeve t& Cilésisé sé Institucionit (KoGaSCI) 1
cili ka pér detyré qé té ndjeke dhe sigurojé cilésiné e brendshme si dhe t& identifikojé problematiket e ndryshme
dhe & udhézojé (bashk&punoj&) me instancat pérgjegjése pér adresimin e problematikave 1€ vérejtura. N&é
pérgjethési, universiteti, dhe sidomos Komiteti, i kushtonin réndési sigurimit t& brendshém té cilésisé dhe
mermin masa g€ 1€ béninin kontrolle rutinore pér cilésiné dhe té adresonin problemet e identifikuara.

Vierésimii Tr ¢ t& matshém:

@ T& dhéna sasiore pér punén konkrete n& NJSBC pér programin e studimit, si:
o Sa anketime kang béré me studentet
o Sa studenté jané anketuar
o Saprej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé
o Cilat kané gené hapat e métejshem
o Egy

Zyra e kontrollit t& brendshém (& cilésisé kryen tre anketime né vit me student&t pér té gjitha 1&ndét mésimore
né té tre semestrat e vitit akademik (UNYT ka tre semestra akademiks). Anketimet kryen né fund % semestrit
pérpara se studenti 1€ marré notén né |éndé (pér té siguruar sa mé shumé objektivitet). Té gjithé studentét qé
jang té pranishém né klasé marrin pjesé né anketim rezultatet ¢ € cilit mé pas pérpunohen nga zyra e sigurimit
t cilésisé. Rezultatet i pércillen lektoréve té léndéve, shefave té departamentit dhe dekanit ku identifikohen

4
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problematikat né rang njésie dhe problematikat mé individuale nése ka t& tilla. Eshté pérgjegjésia e shefit t&
departamentit gé t&€ marré masa pér rregullimin e problematikave & shfagura.

® Kontrolli i brendshém i cilesisé

Pjese e kontrollit té brendshém té cilésisé &shté edhe kontrolli mbi silabuset. Edhe pse pedagogét jané eksperté
té fushés sé tyre ato duhet t& ndjekin standarded ¢ aprovuara nga universiteti, qofté né format apo né procedurat
¢ vlerésimit, né ményré gé té keté njé standardizim pune. Kur zyra identifikon probleme me silabuse t& caktuara
kontaktohet shefi i departamentit né ményré qé t€ zgjidhet céshtja. Nga vizita né institucion por edhe nga
kontrolli i dokumentaconeve u vu re qé mund t€ béhej njé puné mé e miré né standardizimin ¢ formateve t€
silabuseve dhe njé kontroll mé i imté i pérmbajgjes sepse u vune re raste kur kishte probleme. Zyra gjithashtu
administron edhe ‘peer-to-peer cvaluation” ku stafi pedagogjik vleréson mésimdhénien ¢ kolegéve mé junior
dhe plotéson formularét pérkatés ku pasqyrohen gictiet dhe sugjerimet pérkatése. Kéto dy instrumenta pérdoren
pér tu siguruar qé mésim-dhénia té pérmbushé kriteret ndérkombetare t& cilésisé.

B Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

Pérvec komitetit, qé pérbéhet nga 7 anétarg, pér zbatimin né pérditshméri & procesit t& punés ka njé
Koordinatore t€ Zyrés s& Sigurimit t& Cilésise. Kooridnatorja administron punén e pérditshme t& zyrés si deh
administron gjithé dokumentationin g€ prodhohet nga monitorimet, sondazhet e studentéve dhe vierésimet peer-
to-peer. As né RVB dhe as gjaté vizités né institucion muk u informuam nése kishte ndonjé person né
departament pérgjegjés pér sigurimin brendséhm t& cilésisé.

@ Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Nga RVB-ja dhe vizita né institucion pnuk na u tha nése stafi akademik ka detyrime pér € béré veté-deklarim
apo veté-vlerésim t€ outputit t& tyre akademik. Ndoshta kjo praktiké nuk pérdoret ngaqe institucioni &shté ende
i vogél dhe mekanizmat ¢ kontrollit t& brendshém té cilésisé jané té mjaftueshém pér mbledhjen e
informacionit. Gjithésesi, institucionalizimi i njé praktike 1€ tillé do (& ishte me benefite pér institucioni dhe
veté programin,

& Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Sic éshté ¢ garté edhe nga shpjegimet e mBsipérme, universiteti ka véné né jete struktura dhe politika t& qarta
pér té siguruar silésiné e brendshme ashtu sic e kérkon edhe ligji. Nga vizita konstatuam gé gjendja e raportuar
rakordonte me até né terren. Pegadogét bénin vetévlerésim, zyra e sigurimit € cilsisé kryente sondazher, dhe
né pas t& dhénat pérpunoheshin deri tek zyra ¢ burimeve njerézore ku problematikat ¢ identifikuara adresohen
né rang individual apo departamental né varési t€ problematikés.

S ;
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Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér

ecuriné e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin qé bén pér arritjen e sigurimit t&

Kriterd 3 Institucioni publikon rezultatet ¢ vierésimit
dhe rezultatet qé synon t€ arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor

metoda té térthorta ose té drejtpérdrejta.

Té térthorta:
a. Sondazhe: té studentéve qé ndjekin programet €

studimeve, té té diplomuarve né kéto programe né

vitet ¢ méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme t€ studimeve;

b. Sondazhe té vlerésimit té mésimdhénies,
kurrikulés, té t& mésuarit;

¢. Pyetje konceptuale;

d. Tntervista;

e. Etj.

Té drejtpérdrejta:
a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t€

standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.

provimi i shtetit pér profesionet e mregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

¢. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vierésimin e
detyrave t€ kryera gjaté zhvillimit & programit t&

studimit (puné individuale apo né grup, detyra
kursi pér té analizuar 1€ kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryetjes sé ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;
h. Eg.

Institucioni pérdor njé séré mekanizmash pér té
siguruar cilésiné e brendshme (€ mésim-dhénies.
Specifikisht, UNYT pérdor sondazhet e studentéve,
monitormimin né auditor si dhe ‘peer-to-peer
evaluation’ ku stafi mé me eksperiencé monitoron
stafin junior.

Informacioni i marré nga kéto burime refkeltohet né
dosjen personale (€ stafit akademik si dhe i vihet né
dispozicion shefit te departamentit dhe dekanit &
cilét kané té drejté t& marrin masat pérkaiése né
rastet kur vihen re probleme té pérséritura. Kéto
informacione pérdoren gjithashtu edhe pér (€
strukturuar programin vjetor t€ trajnimeve qé
ofrohen pér avancimin ¢ stafit akademik &
programit né proces akreditim.

Rezultatet ¢ vlerésimeve na u va né dispozicion né
RVB dhe u diskutuan edhe gjat€ vitites né
institucion ku na u bé e qarté se ato ishin njé pjesé e
réndésishme ¢ adaptimit t& politikave t& UNYT pér
pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé.

Sic u tha dhe me lari, institucioni bazohet ne
mekanizma té térthorta dhe t& drejtpérdrejta pér €
mamur cilésiné si sondazhe (€ studentéve dhe
dégjime né auditor.

Do t¢ ishte miré po té zbatohej edhe metoda e fokus
grupit pér € patur njé panorame mé té ploté té
problematikave té mundshme me té cilat pérballen
studentét.

Standardi 1.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior ¢

cilésor, pér vierésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., & hartuara dhe botuara nga institucioni,
pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Tnstitucioni publikon rregullisht prezantime
né faqe interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém.

Disa nga dokumentat g€ u dor€zuan si pjesé e
procesit t& akreditimit ishin edhe dokumentat mbi &
cilat bazohej dhe strukturohej kontrolli i brendshém
i cilésisé. Ne dokumentat ¢ dorezuara ishte edhe
rregullorja dhe manuali i NJSBC-se.
Né faqen e internetit t¢ UNYT kishte njé seksion té
dedikuar kontrollit t& brendshém 1€ cilésise
i edu.al/facilitics/quality-assurance/) ku |
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ofrohej informacion i bollshém dhe i bodishém mbi
kété proces né institucion.

Standardi I1.7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vierésimin e programeve té studimeve té
ciklit té dyté dhe programet e integruara (& studimeve té ciklit té dyté.

Kriterd 1 Institucioni harton njé analizé vjetore pér Institucioni, népérmejt drejtoréve (€ programeve
vlerésimin e ecurisé sé programeve t€ studimeve t& harton njé analizé vjetore me shkrim pér ecuriné e

ciklit té dyté dhe programeve t€ integruara té programeve ¢ ciklit € dyté. Njé seré analizash iu
studimeve t€ ciklit t& dyté; ofrua edhe grupit té akreditimit. Kéto analiza

bazoheshin né rezultatet ¢ kontrollit 1€ brendshém t&
Kriteri 2 Institucioni harton politika g€ synojné cilésisé si dhe né analizén e vete stafit akademik.
pérmirésimin e programeve (€ studimeve t€ ciklit t& Raporti mé pas i dorézohej strukturave drejtuese
dyté dhe programeve t€ integruara té studimeve té duke sugjeruar edhe ndérhyrje potenciale pér
ciklit t& dyté. adresimin e probleme té ndryshme.

Mbi bazén e analizave vjetore jané béré ndérhyrje
né program. Pér shembull, bazuar edhe né kérkesat
¢ studentéve gjuha e huaj u zévendésua me njé
*graduate course’ i cili ishte mé i dobishém pér
studentét dhe rriste cilésin€ e programit.

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve (€ studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet UNYT éshté i akredituar né nivel institucional dhe
institucionale dhe éshté akredituar né nivel programeve té studimit duke pérmbushur késhtu
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e kérkesat ligiore né fuqi. Institucioni  pérdor
programeve té studimeve; instrumentat e duhura pér garantimin ¢ cilésisé. Nga

sondazhet e deri tek dégjimi né klasg, institucioni
Kriteri 2 Tnstitucioni pérdor instrumentet € duhura pér gshté i angazhuar pér & garantuar cilésiné e mésim-
sigurimin ¢ cilésisé; dhénies dhe ofrimin ¢ njé eksperience akademike sa
mé té miré dhe efikase. Si¢ u tha edhe mé lart
Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek ndoshta duhet shtuar elementi i fokus grupeve né

procedura té caktuara pér sigurimin ¢ cilésisé dhe matjen e kénaqshmérisé s& studentéve pér t€ marré

standardeve té programeve té tyre; informacione mé 1€ plota dhe t& thelluara rreth
zhvillimeve brenda auditorit.

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér

shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e Né planin strategjik t€ institucionit ka njé scksion té

herépashershme t€ programeve t& studimit; dedikuar kontrollit té brendshém t€ cilésisé gé
synon pérmirésimin e vazhdueshém té mésim-

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin c dhénies e t& mésim-nxénies.

personelit t& vet dhe t& studentéve qé ndjekin
programet ¢ studimeve g€ ofrohen, pér réndésiné e Gjithashtu, duke gené se dhe studentét dhe stafi jané
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to; té pérfshiré né procesin € matjes sé brendshme t€
cilésisé, edhe me sa pamé nga vizita né institucion
Kriteri 6 Tnstitucioni harton dhe zbaton njé strategji té dyja palét ishin té informuara mbi két€ proces.
pér pérmirésimin e vazhdueshém (& cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jané publikuar. Departamenti, programi dhe veté universiteti kané
strategji zhvillimi (t€ cilat jané komplemetare) dhe
qé prekin geshtje qé kané & béjne me kontrollin e
brendshém té cilésisé.

1. UNYT ka njé strukturg solide t€ kontrollit t& brendshém té cilésisé.
2. UNYT nuk ka ende njé gamé t€ ploté té instrumentave pér matjen ¢ brendshme té cilésisé dhe
korrigjimin e problemeve me formén dhe pérmbajtjen e silabuseve.
Rekomendime:

1. Sugjerohet qé fokus grupet té perfshihen né instrumental e pérdorur nga universileti pér matjen e
hrendshme té cilésisé.

2. Pér kontrollin e silabuseve, si nga struktura ashtu edhe nga pérnbajtja duhen forcuar mekanizmat
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kontrollues pasi gjaié analizés se dokumentacionil u vune re disa silabuse problematike ku literatura
nuk ishte e perditesuar.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij
Pjesa pérshkrimore

Objektivi kryesor i programit, sidomos ne kontekstin e globalizimit dhe demokratizimit mbetet pajisia €
studenteve me aftesite e duhura per te analizuar, kuptuar dhe intepretuar institucionet, aktivitetet dhe interesat e
aktoreve kryesore ne marredheniet nderkombetare. Qellimi i UNYT eshte qe te perfshije ne programin ¢ MSc
ne Marredhenic Nderkombetare, studente te cilet vijne nga nje larmi programesh ne nivelin Bachelor sic jane
antropologjia, ckonomia, shkencat kompjutcrike, shkencat politike, marredhenie nderkombetare, gjuhen
angleze apo edhe sociologjine. Per kete arsye programi eshte organizuar ne program nder-displinor i cili
zhvillohet jo vetem ne kampusin e universititetit por edhe ne ambientet e institucioneve diplomatike apo
internazionale ne Tirane. Programi synon te ofroje gjithashtu edhe profesioniste me prejardhje nga politika,
diplomacia, administrata publike, te cilet kerkojne te zhvillojne me tej njohurite dhe ekspertizen e tyre ne kete
fushe. Per te arritur kete gellim, programi eshte hartuar per te krijuar mundesine e ndjckjes se studimeve jo
vetem nga studentet me kohe te plote por edhe ata me kohe te pjesshme. Per te lehtesuar pjesmarrjen e ketyre te
fundit, programi parashikon mbajtjen e secilit prej kurseve gjate fundjaves me kohe te zgjatur (3 ore per cdo
lende), duke e lene periudhen gjate javes ne dispozicion te studimit te materialeve te kursit.

Studentet ge plotesojne kriteret ¢ programit marrin nje diplome te UNYT ge eshte ekuivalente me Masterin e
Shkencave ne sistemin shqiptar te arsimit te larte. Organizimi i programit eshte kryer konform rregullave dhe
procedurave ligjore ne fugi si persa i takon organizimit te programit ne vite akademike, semestra, dhe kredite
ashtu edhe persa i takon ngarkeses perkatese per cdo komponent. Programi ofron edhe nje varictet te gere
formash vleresimi per studentet duke nderthurur provimet orale me ese, projekte kerkimore apo edhe detyra
kursi cka i pergatit studentet ne nje nivel me te mire sipatregunep\mcsashnudhepcttcnimr kapacitetin €
tyre kerkimor per te vazhduar studimet ne nivelin e doktoratures, ndersa i ndihmon studentét “t& zhvillojné
aftisité e t& menduarit kritik, t& komunikojné qartg, t& kuptojné dimensionet etike t& vendimeve g€ ata b&ng, té
njohin rolin dhe réndgsiné ¢ menaxhimit efektiv té arsimit né pérmirésimin ¢ shogérisé dhe anétaréve 1 saj”.
Programi organizohet né bazé té dy viteve akademike dhe né baze t8 sistemit té Bolonjés ofron 120 ECTS (60
ECTS pér secilin vit akademik). Veté programi &shté i organizuar né bazé t& krediteve ECTS sipas procesit t&
Bolonjés nga (& cilat 80 ECTS pérfitohen gjaté léndéve t& pérfundimit (€ Iéndéve té parashikuara né planin
mésimor dhe 40 ECTS pér tezen e diplomés.

Universiteti ofron nje baze te mire materiale persa i takon publikimeve dhe akesesit qe studentet kane ne
dispozicion ne librarite online por nevojitet nje pune me ¢ kujdesshme per te rritur aksesin e materialeve te
kursit online.

-
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Vieré iTr té matshé

& Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i UNYT ne Marredhenie Nderkombetare eshte licensuar me VKM ne vitin 2009 dhe u akreditua nga
Ministyria ¢ Arsimit dhe Shkences ne vitin 2012 per nje periudhe 6-Vjegare. Objektiviat kryesore te ketij
programi studimi kane si gellim pajisjen ¢ studenteve me njohurite € nevojshme per te njohur kuptuar dhe
interpretuar menyren se si funksionojne institucionet politike ne pergjithesi dhe ne menyre specifike
institucionet nderkombetare. Programi ka nje permbajtje te gjere tematikash dhe ofron mundesine jo vetem per
te krijuar nje baze solide njohurish por edhe per te specializuar studentet ne fusha te marredhenieve
nderkombetare per te cilat kanc intercs. Programi ofron nje nderthurje lendesh interdisiplinare duke
bashkerenduar jo vetem subjekte nga shkencat politike por edhe nga ajo e ekonomise nderkombetare. Struktura
¢ programit mbeshtetet ne disa pika force sic jane: “ thelbi, pergendrimi, fokusimi ne fushen e studimit si edhe
|armia ¢ lendeve me zgjdhje”. Ne mbarim te studimeve studentet duhet te jenc ne gjendje te (Ref. RVB):

o “kuptojne teorine dhe praktiken ¢ sistemit politik nderkombetar;

e angazhohen ne procesin e formulimit dhe zbatimit te politikes se jashtme;

o demonstrojne ekspertizen ¢ tyre si rezultat i perfundimit me sukses te nje teze apo profili leksionesh™.

@ Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
» 1 vit akademik ka mesatarisht 28 javé mésimore dhe 480 ore né auditor
» 1 Semestér ka mesatarisht 14 javé mésimore dhe 240 ore né auditor

Ne zbatim te legjislacionit ne fuqi 1 ECTS ka 25 ore mesimore dhe pune te studentit. Nje ore mesimore ka 50
minuta ndersa viti akademik eshte i organizuar ne ECTS dhe ka 60 te tilla. Programi i paraqitur per akreditim
ka 120 ECTS, nder te cilat 78 jane caktuar per lendet mesimore, 2 ECTS per zhvillimin e Graduate Conference

dhe 40 ECTS jane rezervuar per tezen kerkimore.

Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja ¢ ECT S sipas formave té mésimdhénies pér ¢do 1éndé
(Tabela e Planit ne aneks)

Plani mésimor brenda njé cikli t& programit &éshté ndaré né dy vite akademike me nga 60 ECTS secili prej tyre,
pér njé total prej 120 ECTS. Ngarkesa e gdo lénde Eshté shprehur né numrin e oréve dhe vierén respektive né
ECTS. Organizimi i moduleve t& ofruara &shté béré né bazé té raportit oré mésimi ECTS. Orét e mésimit jan€ t&
ndara né auditor, seminare dhe puné ¢ pavarur € studentéve (ndérkohé gé kétu llogariten edhe orét e shkrimit (&
tezés sé diplomgs). NE pérgjithési, né té gjitha vitet ¢ marra ng shqyrtim, dhe né t€ gjitha modulet, ka njé
shpémdarje orésh e cila favorizon punén ¢ pavarur té studentit (projekteve ne grup apo eseve individuale) né
Kkrahasim me orét né auditor, i cili n&€ modulet dhe vitet e paragitura qéndron né shkallén 1:2,5 ne favor te punes
se pavarur te studentit. Ményra kryesore e vler&simit (€ studentéve gshé provimi, ndongse né shumicen ¢
moduleve parashihen edhe ményra 1€ tjera integruese si¢ jané projektet kérkimore apo puna né grup si pjesé e
vlerésimit pérfundimtar.
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Ne tabelen 11 te paragitur ne RVB jane nenvizuar lendet me zgjedhje, te cilat jane relativisht te kufizuara dhe
ky eshte nje aspekt i programit, per te cilin duhet treguar me shume kujdes. Ofrimi i nje numri me te madh te
lendesh me zgjedhje i pergjigiet me mire nevojave ge mund te ken studentet per mje specializim me te
suksesshem ne fusha me interes per zhcillimin e praktikave mesimore apo per punesimin e tyre ne te ardhmen.

@ Menyra ¢ pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

s Pér leksionet 40 oré né auditor dhe 140 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Seminaret N/A oré né auditor dhe _ N/A oré puné e pavarur e studentit
* UNYT ofron leksione dhe seminare té kombinuara ng klasa té integruara né té gjitha nivelet e studimit,
pérfshiré MSc né IR.

» TezaeMaster-it 30 oré né auditor dhe _ 1170__ oré t& punés sé pavarur studentore pérgjaté 6
muajve nga pérfundimi me sukses i 1éndéve t& detyrueshme.
B Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara (Tabela ne Aneks)
Ka vetem zevendesimin e dy lendeve, perkatesisht: 1) Ishte “EU Policy & Governance™ ndersa tani eshte:
“EU Democracy Promotion” ¢ barazvlefshme me 6 BCTS; 2) Ishte “Gjuhe e huaj Shtese” 8 ECTS, ndersa tani
eshte “Nationalism and Ethnic Conflict” 6 ECTS dhe “Graduation Conference” 2 ECTS. Duke gene s¢
ndryshimet ne te dyja lendet ka nje viere totale prej 14 ECTS atehere ndryshimi nga akreditimi i fundit eshte

me i vogel se 20%.

& Planet mésimore t lidhura me personclin akademik pérkatés (Tabela né Aneks)

Duke u mbéshtetur né planet mésimore t& paragitura, sic e kemi theksuar edhe me lart, ne te gjithe vitet
akademike, per periudhen e akreditimit te marre ne shqyrtim, lendet jane ofruar pothuajse te gjitha nga PAE.
Pér vitin 2017-2018: te gjitha lendet (13 lendet) jane ofruar nga PAE.

P&r vitin 2016-2017: te gjitha lendét jané ofruar nga PAE.

Pér vitin 2015-2016: te gjitha lendét jané ofruar nga PAE.

Pér vitin 2014-2015: te gjitha lendét jané ofruar nga PAE.

Pér vitin 2013-2014: nuk ka nje pasqyre te sakte te kendeve ge jane ofruar nga PAE dhe nga PAK.

Pér vitin 2012-2013: programi nuk eshte zbatuar per shkak te numrit te pamjaftueshem te studenteve.

Ne kete tabele, sic eshte vene ne dukje edhe me lart, bie ne sy fakti se te gjithe lendet jane ofruar nga PAE dhe
nuk ka PAK. Sic ¢ kemi theksuar edhe me siper kjo metodologji ka anet € saj pozitive por edhe mund te
influencoje ne planin afatgjate ne ngurtesimin ¢ tematikave te programit dhe mungesen ¢ fleksibilitetit apo
nevojes pet ndryshim.

Ndoshta eshte me vend ge te shpjegohet me mire se cfare nekupton programi i lendes Graduate Conference. Ne
rast se ky eshte nj projekt specifik ku studentet pergatisn nje paper (ndoshta mbi tematiken ¢ tezes se tyre) per
ta prezantuar perpara studenteve te tjere dhe te marrin verejtje apo sugjerime (nga koleget c tyre apo edhe nga
pedagoget qe mund te kryejne rolin e revieger le paper sic behet ne konferencat ndekombetare) atehere ky
aktivitet do te ishte me mjaft interes per studentet. Ne kete menyre studentet jo vetem ge vendosen ne kushtet
reale te jetes duke fituar eksperience ne prezantimin e punes se tyre ne nivel akademik (sidomos per ata
studente ge duan te vazhdojne me tej me doktoraturen) por axit edhe mendimin kritik (constructive criticism)
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& Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do lénde.
« Emértimi i [Endés/modulit
« Viti/semestri kur zhvillohet 1énda
. Emri i pedagogut qé do t€ zhvillojé léndén
« Vendi gé zE lénda né formimin térésor té studentit
« Njohurité paraprake ¢ duhet t& ket& studenti pér pérvetsimin ¢ 1éndés
. Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé
.  Temat qé do té trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik
« Ngarkcsa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS
. Format dhe metodat ¢ mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
. Format e vlerésimit t€ studentéve
« Detyrimet e studentit pér [éndén
. Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Anekset me syllabuset perkatese per cdo lende (te paraqtiura si shtojce ¢ RVB) si edhe materiali 1 paragitur nga
UNYT, permban pergjithesisht te gjitha informacionet ¢ kerkuara ne pikat e mesiperme. Megjithate prezantimi i
syllabus nuk kryhet ne menyre koherente pasi nuk perdoret i njejti template (forma) si edhe jane te ndryshme
nga permbajtja. Ne nje syllabus ka nje informacion te pamjaftueshem p.sh. Comparative Politics ndersa ne nje
tjeter p.sh. Ethnicity and Nationalism (ndonese ketu mungon emri i pedagogut) shpjegimi eshte shume me i
plote dhe i jep studentit informacionin e nevojshem si perpara fillimit te kursit (per ta zgjedhur lenden ose jo) si
ne perfundim te tij (per te pare nese i ka realizuar objektivat qe kishte ky kurs). Pavaresisht nga larmia e
formave te syllabus te paragitur, te gjithc ata permbajne informacionet e kerkuara ne pikat ¢ mesiperme.

@  Analizé e cilésisé sé syllabuscve

Tematikat ¢ programi te ofruar kane disa avantazhe sic jane larmia ¢ temave ge mbulojne me ane te nje
metodologjie inter-disiplinare (faktor kyc ne nje master sic jane marredheniet nderkombetare) por edhe sasite e
tematikave duke krijuar mundesine ¢ nje zgj edhjeje sa me te gjere e cila i vihet ne dispozicion studenteve.
Megjithate mund te ofrohen edhe disa sugjerime:

e Kemi nje numer te kufizuar lendesh te tipi A. Ofrohen vetem 3 lende nga te cilat studentet ne vitin ¢
pare zhvillojne vetem 2 per nje total pre 12 ECTS. Kjo nenkupton qe studentet kane njohuri fillestare
miaft solide dhe te plota. Por ky nuk mund te jete gjithmone rasti pasi ne nje program te tille inter-
disiplinar, ku sic theksohet ne RVB (shih fage 45), studentet mund vijne nga profile te ndryshme sic
jane per shembull fakulteti ckonomik apo juridik dhe kane nevoje per me shume lende formuese per te
krijuar bazen e nevojshme te cilen ¢ kane studente te cilat kane nje bachelor ne marredhenie
nderkombetare apo studime nderkombetare. Per me tej nje numer i ulet lendesh formuese, sidomos ne
vitn epare te studimeve, mund te pengoje edhe rritjen ¢ numrit te studenteve qe vijne nga disiplina te
ngjashme por nga universitete te tjera, te cilat mund te mos kene patur nje program kaq te gjere gjate
ciklit bachelor. Prandaj edhe eshte praktike ¢ applikuar kurdo ge te kete nje numer te kenaqshem
lendesh formuese keshtu ge studentet arrijne te krijojne nje balancim njohurish ne fillim te programit.
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Oftimi i lendeve me zgjedhje ne kete rast do te ishte nje alternative per ata studente ge 1 kane keto
njohuri (ndonese kalimi ne nivelin master kerkon nje sere njohurish te cilat nuk jane te njejta me ato te
nivelit bachelor).

Ne lendet formuese jane ofruar 3 module: Tranformation of International Systems; Qualitative dhe
Quantitative Methods dhe Culture of Diplomacy (ne semestrin ¢ trete). Duke gene se lenda e dyte ofron
njohuri ne fushen metodologjike te kerkimit atehere lenda kryesore qe mbetet per formimin e
studenteve me njohurite e nevojshme ne marredhnie nderkombetare eshte Transformation of
International Systems. Kjo lende megjithate i trajton teorite e marredhenieve nderkombetare ne
aspektin historik dhe pergendrohet ne periudhen e pas-luftes se flohte por nuk ka nje trajtim te teorive
the marredhenieve nderkombetare. Teorite ¢ Marredhenieve Nderkombetare ne pergjithese trajtohen si
disipline karakterizuese nderkohe gec do te ishte me e arsyeshme ge te ishte e kunderta. Pra ge
Transformimi i International Systems te ishte karakterizuese ndersa IR Theory and Practise te ishte nje
lende e formimit te pergjithshem.

Ne tipologjine B jane propozuar 3 module me nga 6 ECTS secili. Nuk ka nje logjike te qarte te ndarjes
se lendeve ne grupet B dhe C. Per shembull, per vele prioritetet e vendit por edhe me gjere, politikat
integruese te BE-se mund ti perkasin grupit B. Po keshtu duke shqyrtuar syllabus te ketij krusi nuk ka
nje shpjegim te qarte sc si jane ndertuar dhe funksionojne institucionet evropiane si edhe disa prej
politikave evropiane. Integrimi cvropian eshte vetem njera prej ketyre politikave ndersa politikave te
tjera nuk i eshte kushtuar vemendja e duhur.

Ne pergjithesi, mendojme se duhet patur me shume kujdes ne akomodimin e moduleve te ofruara
ndermijet vitit te pare dhe te dyte te programit, duke i dhene perparesi ne vitin e pare lendeve formuese
dhe themelore ne kete fushe, duke i ofruar studenteve mundesine per tu specializuar me iej ne nje ose
disa fusha specifike gjate studimit te vitit te dyte.

Nje tjeter pyetje lind per lendet ¢ grupit E. Ndonese nuk eshte ofruar asnje informacion mbi detyrimet
qe duhet te permbushin smdentet per te marre 2 ECTS te Graduate Conference, perseri mbetet per tu
kuptuar se pse nje nga politicat ¢ EU sic eshte democracy promotion apo i njohur edhe si koncepti i EU
democratic conditionality ben pjese ne kete grup. Ne rast se konsiderohet se studentet duhet te kene nje
informacion shume me te gjere mbi EU atehere do te ishte me vend ge te organizoheshin aktivitete te
cilat kane nje aspekt praktik (ndoshta nje gorkshop mbi politikat ¢ EU ne bashkepunimin me nje
institucion mund te ishte pjese e crediteve ge merren nga praktika mesimore). Duke marre tc miregene
faktin se niveli i gjuhes angleze nuk eshte nje sfide per studentet e ketij programi, aspekte te tjera sic
jane lendet informatike apo stazhi dhe praktika mesimore luajne rol ne formimin e studentit prandaj
nuk jane shpjeguar plotesisht.

Mé shumé mbetet pér tu béré drejtim te ofrimit te me shume lendeve me zgjdhje per te shtuar larmine e
njohurive por edhe mundesine e specializimit te metejshem te studenteve. Aktualisht ofrohen vetem 3
lende nga te cilat studentet duhet te zgjedhin 2 lende.
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.1 - Institucioni ofron programe studim:

esh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe (& akredituara
t¢ studimeve, té organizuara né module dhe t&
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian (8
Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve (& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student qé ndjek mjé program
studimi me koh# té ploté &shté 60 kredite;

Ne perputhje me te dhenat ¢ paragitura dhe informacionin
e prezantuar dhe prezantimit t& programeve mésimore pér
té gjithé periudhén e akreditimit, programet ¢ studimit
jané té organizuara né module dhe té vlergsuara né kredite
sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS).

Né bazé té informacionit té prezantuar dhe prezantimit té
programeve mésimore pér t& gjithé periudhén e
akreditimit, njé student qé ndjek programin me kohé t€
ploté mund & grumbullojé gjat® njé viti eshte zakonisht
60 kredite.

Standardi L2 -
Kriteri 2 Programet e studimeve t€ ciklit té dyié
“Master i Shkencave”, “Master i arteve té bukura”
apo “Master Profesional” i pajisin studentét q€
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me
njohuri t€ thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim té miréfilhé
profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t€ bukura” dhe
“Master Profesional” synojné té zgjerojné njohurité e
fituara né ciklin ¢ paré 1€ studimeve;

Kriteri 4 Programet ¢ integruara té studimeve té
ciklit ©& dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitektur€) i pajisin studentét me njohuri
(& thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushés. Pas pérfundimit € tyre si dhe pérfundimit me
sukses té provimit té shtetit pér programin specifik,
studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit t€ njé
profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca té pérgjithshme dhe
profesionale qé synohen té arrihen apo té zgjerohen
gjaté zhvillimit t€ tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t€ bukura”dhe
programet ¢ integruara € studimeve t€ ciklit t dyté
krijojné baza té géndrueshme njohurish pér studimet
¢ ciklit té treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin né
ciklin e treté té studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva té garté profesionalé, &
justifikueshém, t& arritshém, me synime t& qarta per
arritjen e kualifikimit té nevojshém dhe né pérputhje
| me kérkesat ¢ tregut té punés.

thie me strategjiné pér zhvillim (€ institucionit.
Programi i paragitur ofron nje module te cilet thellojne me
tej njohurite ¢ marra ne nivelin bachelor jo vetem persa i
takon thellimit te njohurive te marra me pare por edhe
ofrimit te moduleve baze apo specializimit ne tematike te
cakuara. Organizimi i moduleve me detyra kursi,
pérgatitje prezantimesh, projekte ne grup, ese individuale
gérshetohet me aspektin praktik t& programit. Mé shumé
mbetet pér tu béré drejtim te ofrimit te me shume lendeve
me zgjdhje per te shtuar larmine e njohurive por edhe
mundesine e specializimit te metejshem te studenteve.
Kurrikulumi i paragitur, trajtimi i tematikave ne syllabus
dhe metodologjia interdisiplinare, apo ofrimi i te gjithe
programit ne gjuhen angleze, deshmojne synimet €
programit per te zgjeruar me tej njohurite ¢ fituara ne
ciklin e pare te studimeve.

Programi i ofron studenteve pervec lendeve te
specializuara edhe soft-skills apo aftesi trasversale sic jane
shkrim/lexim akademik, kompetenca ne mendimin kritik
apo edhe ne zgjidhjen € problemeve. Vendosja moduleve
pér metodat e kérkimit shkencor si edhe mjaft aspekte t&
punés qé i kérkohet t& béjné studentéve brenda kursit por
edhe né punén pér pérgatitjen e tezés sé masterit, i pajis
studentét me mijetet e nevojshme metodologjike pér té
vazhduar mé tej né karrierén akademike si per shembull
studimet doktorale (Doc. Statuti i UNYT dhe Manuali i
Sigurimit te Cilesise).

Programi ofron mjohuri te gendrueshme si ne aspektin ¢
tematikave ashtu edhe ne aspektin teorik te politikave te
marredhenieve nderkombetare dhe rrymave kryesore te
cilat analizojne sjelljen e institucionave dhe organizatave
ne nivel kombetar dhe nderkombetar. Me tej programi
pervecse analizon edhe politika publike dhe ato te
integrimit ofron edhe nje kurs fe vecante per “Qualitaive
and Quantitative Methodology”. Keto njohuri krijojne nje
baze solide per te vazhduar me tej ne ciklin e trete te
studimeve.
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Standardi L4 - Programet e studimeve ofrohen né

pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Pérmbaitja dhe renditja e objektii.rave té

ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t€ studentéve
népérmjet kontrollit & vazhdueshém 1€ njohurive me
ané té testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuriné dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkatés té studimeve.

programeve t€ studimeve synojné arritjen e géllimeve
& tyre né pérputhje me nivelin ¢ studimeve né té cilin

Programi i paraqgitur ka nje renditje te garte te objektivave,
te pergjithshme dhe specifike, duke ndertuar jo vetem
modulet por edhe strukturat institucionale te nevojshme
per arritjen e ketyre objektivave. Kjo ka sjelle nje
perputhje ndermjet objektivave dhe nivelit akademik te
studimeve qe ofrohen. Kriteri pérmbushet nga ama c
tematikave studimore por ne objektivat e programit ne te
ardhmen duhet te shtohet edhe nje ekuilibrim me i mire i
lendeve te formimit te pergjithshem, formimit
karakterizues, atyre integrucse, apo lendeve me zgjdhje
dhe atyre qe ofrojne njohuri te tjera formuese.

Vihet re nje larmi formash vleresimi ne program. Pervec
provimeve ka edhe vleresime te ndermjetme sic jane testet
me pergjigjc alternative apo prezantimet e projekteve dhe
essvee duke harmonizuar ne kete menyre komunkimin
oral dhe ate me shkrim (mjaft i rendesishem ne ditet e
sotme). Fakti se cdo pedagog mund te hartoje vete format
e vleresimit, sic mesuam ne takimin me pergjegjesin ¢
departamentit dhe me Komitetin e sigurimit te cilesise,
gjate vizites ne institucion, ndihmon kete larmi dhe e ben
vleresmimin jo vetem me objektiv por edhe me interaktiv
per studentin.

Standardi 1.5 - Programet e studimeve

synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira t€ vendeve
europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet g€
pérmbajné (té dhéna 1é pérgjithshme, objektivat
kryesoré, plani mésimor, kreditet, kushtet ¢ pranimit
né tometodat e vlerésimit, kriterct dhe procedurat
tranferimit t& krediteve e njohurive té fituaara,
diplomat qE jepen né pérfundim et).) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve jan€ hartuar né

dhe direktivat ¢ BE-s€ pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara.

pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin

rrikulumit dhe nga organizimi i silabus
(shih syllabus nga 1-15), nga botimet e PAE dhe CV (ku
bie ne sy cksperiencat ne universitete jashte vendit) e tyre
mund te thuhet se programi shfrytezon eksperiencen €
pedagogeve te tij per te ofruar nje baze njohurish te
zhvilluar nder vete si prane ketij institucioni ashtu edhe
institucioneve te huaja.
Nga studimi moduleve te ofruara, silabus, kushteve te
pranimit te studenteve (sic eshte gjuha angleze e detyruar
per t pranuar ne program) dhe formave te vleresimit,
|armia ¢ tematikave qe mbulohen sidomos nga lendet me
zgjedhje, harmonizimi interdisiplinar i tre disiplinave
kryesore (shkenca politike, ckonomike dhe juridike) mund
te themi se ky program mund te jete konkurrues edhe
jashte vendit.
Lidhur me faktin nése programi i studimeve éshté hartuar
né pérputhje me objektivat e pércaktuara né legjislacionin
dhe direktivat ¢ BE-sé pér arsimin ¢ larté dhe profesionet
e rregulluara, informacioni i paragitur nuk ofron t& dhéna
lidhur me kété aspckt ndonése informacionet e ofruara né
té tjera seksione (€ vlerésimit dhe dokumentat ¢
bashkéngjitura tregojné se lidhur me aspektet formale,
programi &shté hartuar ng pérgjithési né pérputhje me
legjislacionin dhe direktivat e BE-sé.

Nga vleresimi i ku

Standardi L6 - Programet ¢ studimeve pérfshijné

aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit t¢ dyté dhe
programet e integruara té studimeve t€ ciklit t& dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit (&
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Programi ofron mundesine ge pervec njohurive baze te
ofruara ne lendet formuese te kene edhe aktivitete sic jane
ese individuale per pjesmarrjen ne Graduate Conference,
ndihmejne ne nxitjen ¢ mendimit kritik dhe stimulojne e
aftesojne studentet edhe ne fushen e kerkimit shkencor.
Programi akademik megjithate duhet te hartohet me mire
ne harmonizimin e grupeve te ndryshme te lendeve (sic u
permend edhe me lart) per pergatitien me te mire te
studentéve jo vetem ne aspektin ¢ kerkimit shkencor por
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Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin ¢ programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore ¢ personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit té studimeve
pérkon me synimet pér arritjen € géllimeve € tij.

edhe per kerkesat e tregut te punes.

Programi i marre ne shqyrtim &shté hartuar né pérputhje
me ligjet dhe dispozitat né fuqi t€ Ministrisé sé Arsimit.
Nije argumentim me i plote i hartimit te tij ne perputhje me
strategjine ¢ zhvillimit te TAL eshte shpjeguar ne
strategjine ¢ IAL per periudhen 2018-2022, dhe ne
strategjine ¢ departamentit per periudhen 201 7-2022.

Nga nje vezhgim i listes se publikimeve te pedagogeve tc
programit dhe moduleve ge ato drejtojne ne kete program,
vihet re nje perputhje ¢ kenagshme. Ndonese ka nje
shperndarje jo te njetrajtshme te Kketyre publikimeve
ndermiet stafit te pedagogeve (disa prej tyre kane fare pak
publikime ndoshta edhe per shkak te mos-azhornimit te
CV te paragitura).

punés.

Standardi L7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve té ciklit t¢ dyté
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut té punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit té dyté
“Master Profesional” synojné té plotésojné nevojat né
sektorét pérkatés t€ ekonomisé vendase apo (€ huaj.

Ky standard nuk aplikohet pér kété program

Standardi L8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut {€ punés.

Kriterd 1 Programet ¢ studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut té punés, dhe hartohen né pérputhje
me synimet strategjike té zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin € nevojave té
tregut té punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundg@sité e punésimit t& studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;

kérkesat e punédhénésve;

njé parashikim (& péraf€rt pér numrin e pritshém
té studentéve qé mund té regjistrohen né kété
program;

numrin e té regjistruarve né programe (&
ngjashme né institucionet simotra.

b.
c.

Ka nje studim ne nivel universiteti, i cili analizon ng mjé
ményré té pérgjithshme kérkesat e tregut t& punés por nuk
gshté njé studim i dedikuar pér kété program. Vetém
pérciptas citohen nevojat e paraqgitura ne tregun € punes
dhe nuk ka nje informacion te sakte lidhur me nivelin e
punesimit te studenteve qe kane mbaruar studimet ne ke
program (shih Market Research Strategy). Megjithate
fakti qe programi bazohet ne nje program nga Universiteti
i New York, mundesia ¢ marrjes se diplomes se dyfishte si
edhe zhvillimi i programit ne gjuhen angleze jane
qartesisht nje aspekt pozitv, ge deshmon vleren e ketij
programi perballe konkurences. Nderkohe, dokumenti i
cituar me siper pasqyron edhe nje analize (e
konkurrenteve ne tregun e edukimit.

IAL zhvillon perpara hapjes sé njé programi studimi, njé
studim mbi nevojat e tregut pér ¢do program (& ciklit t&
dyté qé ofron, si¢ kérkohet nga procesi i akreditimit,
kryen. UNYT posedon nje strategji tregu ¢ cila perfshin
mundesite e punesimit te studenteve ne sektorin publik
dhe privat si brenda ashtu edhe jashte vendit. Ky studim
perfshin cdhe nje parashkimin te perafert te pritshmerive
lidhur me numrin ¢ studenteve si ne UNYT ashtu edhe ne
universitete te tjera (Ref. Shtojca 3 dhe 4).

kombétare.

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vierave

kulturore kombétare dhe interesave

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi g& nuk
bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombetare.

e :;_',_aa_- =

o

Lidhur me impaktin e ¢ programit te ofruar ne interestat
kombetare mund te them ge nga vizita ne institucion
(takimi me pergjegjesin e departamentit dhe stafin
akademik) si edhe nga diskutimi me studentet nuk u
konstatua asnje clement ne ate program studimit qge
shkonte kunder ineteresave kombetare.

Vendosja ¢ impaktit ne komunitet dhe ne zhvillimin ¢
vendit si nje nga objektivat kryesore te universitetit si dhe
fushat akademike te studimit me nje interes te dukshem ne
analizen ¢ pozites gjeopolitike te vendit dhe njohjese se
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metejshme, vecanerisht nga ana ¢ studenteve te huaj, te
vlerave kombetare ne pergjithesi dhe atyre kulturore ne
vecanti (Ref. shtojca 3 dhe raporti vjelor shtojea 30).

pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007,
ndryshuar.

Standardi 112 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet ¢ studimeve té kétij cikli jané né

«Per arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite curopiane

Programi i studimeve Master i Marrédhénieve
Ndérkombétare realizohet me 120 ECTS, duke perfshiré

ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS

pér projektin kérkimor dhe tezén gé duhet pérgatitur

né pérfundim t€ kétyre programeve té studimeve.
Kohézgjatja normale ¢ tyre gshté 2 vite akademike;

mesatarisht 30 ECTS pér ¢do semestér dhe pér tezén, ¢
cila vlerésohet me 40 ECTS, e pérgatitur né semestrin e
katért, Kohézgjatja ¢ studimeve Master i Marrédhénieve
Ndérkombétare éshté 2 vite akademike.

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite europiane
ECTS. Kohézgjatja normale e tyre &shté 1-1.5 (njé
deri né njd vit e gjysmé) vite akademike.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program

Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve té
ciklit té dyté pérfundojné me martjen € diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak
se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né fushén e mjekésise).
Kohézgjatja normale € programeve (€ integruara té
studimeve éshté jo mé pak se 5 vite akademike (6
vite pér studimet né fushén ¢ mjekesisé).

Standardi T1.6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né lidhje me programet €
studimeve.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program

Informacioni i ofruar eshte lehtesisht i konsultueshem
persa i takon njohurive te pergjithshme dhe indetifikimit
online ¢ programit te studimit dhe silabus te programit.

Ofrimi i dokumentacionit per kete akreditim deshmon se
programet ¢ studimit dhe syllabuset, te cilat ofrohen per
studentet jane te konsultueshme ne versionin e tyre

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet €
studimeve, modulet dhe syllabuset gshté lehtésisht i
konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma té ndryshme
té shkruara dhe elektronike. elektronik,

Standardi TL8 - Programet e studimeve té ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve € ciklit té
dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Plani mesimor i prezantuar ne program eshte i qarte dhe
organizimi i ngarkeses mesimore krijon mundesi per
diplomimin e studentit brenda afatit te parashikuar.

Ne programin e paragitur jane parashikuar 40 kredite per
realizimin e tezes.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén €
diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda afatit
1€ parashikuar;
Kriteri 2 Pér realizimin ¢ programeve té studimeve
“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite
pér projektin kérkimor dhe tezén.
nkluzi ¢ vierésimit:
1.

Pjesa me e madhe ¢ kritereve plotesohen teresisht fale nje programi
multi-disiplinare dhe nje larmi te gjere tematikash.

mesimor ge ofron nje metodologji

Procedurat dhe strukturat ne dispozicion te programit mundesojne nje nivel te mire cilesor ne
mesimdhenie, por ne nje farc mase, edhe ne kerkimin shkencor dhe publikimet e pedagogeve.

Organizimi i tematikave duhet te rishihet duke patur parasysh disa sugjerime si persa i takon orinetimit me
te mire ndermjet moduleve (A, B) por edhe vendosjes ne kohe (ne viti e pare ose te dyte te programit).
Modulet C dhe D duhet te rishihen per ie patur nje produkt me te mire edhe ne kete drejtim. Ne
pergjithesi, mendojme se duhet patur me shume kujdes ne akomodimin ¢ moduleve te ofruara ndermjet
vitit te pare dhe te dyte te programit, duke i dhene perparesi ne vitin ¢ pare lendeve formuese dhe
themelore ne kete fushe, duke i ofruar studenteve mundesine per tu specializuar me tej ne nje ose disa

Fage 38 nga 89

‘ -




fusha specifike gjate studimit te vitit te dyte.

4 Mé shumé mbetet pér tu béré drejtim te ofrimit te me shume lendeve me zgjdhje per te shtuar larmine e
njohurive por edhe mundesine e specializimit te metejshem te studenteve. Aktualisht ofrohen vetem 3
lende nga te cilat studentet duhet te zgjedhin 2 lende.

5. Nje studim me i kujdesshem i nevojave te tregut te punes dhe orientimit konform tyre i permbajtjes se
moduleve mesimore do te ndihmonte ne specializimin me te mire te studenteve per tregun e pune.

8. Mésimdhénia

Pjesa pé 0

Duke gené se UNYT ndjek strukturén Amerikane universitare (ofron diploma (& dyfishta me Empire State
College) strukturimi i mésim-dhénies Eshté i ndryshém nga struktura klasike e sistemit t& Bolonjés. N& UNYT
leksioni dhe seminaret nuk jané t& ndara. Pérveg kétij ndryshimi, njé séré elementésh si kontrolli i njohurive (i
ndaré midis midtern, esesé, dhe provimit final), kontrolli i brendshém i cilésisé dhe aktivizimi i studentéve né
mésim-dhénie, éshté i pérshtatur me sistemin € Bolonjés). Specifikisht pér programin né akreditim specifika
ishte g& 1éndét organizoheshin t& kondensuara né dy muaj té premte, té shtune dhe t& dielg. Kjo éshté njé
praktiké e ndryshme (€ cilén nuk ¢ Kkemi véné re né asnjé institucion tjetér g€ kemi akrediatuar mé paré€.

Duke gené se programi &shté i vogél numri i studentéve né klasé Eshté ideal pér 1€ béré puné né grup dhe pér t'i
dhéné vémendje individuale studentit. Pérgjethésisht né leksione dhe seminare pérdoren ‘case studies’ dhe
metoda t& tjera ku studenti &shté drejtucs aktiv i procesit mésimor dhe méson duke béré e duke gené mendues
kritik né klasé. Kontrolli i njohurivé b&het me disa mijete t& ndryshme si pjesémarrja né klasé, detyra té shkurtra
té pérjavshme gé t€ incentivizojné studentin t€ vij i pérgatitur né klasé, me ese t& gjata, me projekte né grup si
dhe me provimin pérfundimtar. Normalisht viergsimi &shté i shpémdaré gate gjithé semestrit pér v'i dhené
mundési studentit qé t jeté aktiv gjaté njé periudhe sa mé té gjaté.

Vierésimi i brendshém i mésimdhénies realizohet ndér t& tjera me monitorimin ¢ njoftuar € oréve t& mésimit
nga vierésimi ‘peer-to-peer’. Né monitorimet ¢ realizuara gjaté oréve té mésimit mbahen shénime té cilat ju
referohen drejtuesve té institucionit duke nisur nga Dekani i Fakultetit. Gjithashtu, mendimet, vérejtjet dhe
sugjerimet e smdentéve merren né konsideraté né kuadrin e vlerésimit t& brendshém té maésimdhénies. Mendimi
i studentéve mblidhet népérmjet sondazheve g€ zhvillohen né fund té ¢do semestri/lénde.

[0 iT a

M Llojet e Formave & mésimdhénies, pér 1éndét/modulet (Tabela e Planit ne aneks):

e Leksione + seminare 520 oré
s Seminare -
e Ushtrime -
e Laboratore -
e Detyre -

e  Prakiiké |éndore -
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o  Praktiké profesionale -
e Eij

@ Format e kontrollit t& njohurive

Institucioni vé vazhdimisht theksin ne kombinimin e praktikave t& kontrollit (& njohurive & studentéve g€
njdekin kété program. Si¢ u tha edhe mé laﬁﬂerésinﬁéshléishp&ndarénétérésinéesemeshitp&té
akomoduar sa mé shumé stile t& té mésuarit, pér € incentivizuar studentét té pérgatiten jo vetém né fund si dhe
pér t& ‘prodhuar’ student& mé etiké te forté pune dhe aftési pér t'u integruar lehtésisht né tregun e punés. Bazuar
né RVB-né e programit por edhe nga bisedat qé patém né institucion, vlerésimi ishte i ndaré dhe i shpémndaré né
ményré (€ arsyeshme sipas kétij rregulli. Pjesémarrja na Klasé 20% e notés, pérmbushja e njé prezantimi né
kiasé gjaté semestrit 10% ¢ notés, dorézimi i esesé (punim kérkimor) 15% e notés dhe provimi pérfundimtar
50% e notés. Kjo praktiké i it mundésité e studentéve pér & gené (& suksesshém, rrit déshirén e tyre pér t'u
pérgatitur né vazhdimési, dhe i mundéson pedagogut qé & vlerésojé né kohe reale se ku po galon klasa dhe cilat
praktika didaktike jané mé efektive se t& tjerat. Duhet théné se né silabuse t& ndryshme kjo shpérndarje
variaonte dhe disa gjithashtu aplikonin edhe praktikén e mid-term. Kjo éshté arsyeja pérse né seksionin €
sigm-imittécilésisésébrmdshmcumgiemaqétﬁplmohcjménﬁrénékétésekiotpértépannméshumé

uniformitet.

Aktivizimi i studentéve né komponent&t ¢ aktivitetit t& njésisé etj

Duke gené se numri i stadentéve ne program &shté i vogél, pedagogét kané njékohésisht mé shume mundési té
punojné né menyrs individuale me to dhe njé hap8siré mé te vogél rekrutimi. Gjith&sesi, nga RVB-ja si dhe nga
diskutimi me stafin dhe me studentét u vu re gt kishté mjé vémendje té kénagshmé ndaj pérfshirjes st
studentéve né aktivitetin kérkimor té njésisé bazé g& ofronte programin nén akreditim. Dy studenté ishin
pérfshiré né botime shkencore t& stafit t& programit, 7 jané pérfshiré né aktivitete shkencore si simpoziume apo
konferenca, dhe 11 ne aktivitete shkencore né rang fakulteti. Duke patur parasysh numrin ¢ kufizoar @
studentéve né program, ky nivel pérfshirjeje Eshté i kénagshém.

9.  Studentét

Pjesa pérshkrimore
Studentét pranohen né programin nén akreditim bazuar né kérkesat dhe udhézimet ¢ ligjit pér arsimin ¢ larté.
Nuk ka ndonjé kérkesé tjetér specifike pér t'u pranuar né kité program studimi. Bazuar nga raportimi né RVB
studentét né hyrje kané patur njé mesatare mbi 7 dhe njé pjesé ¢ madhe e tyre kane kryer studime apo kan€
jetuar pér njé periudh@ jashté Shqipérisé. Né {érési studentét ¢ programit vinin nga jashté UNYT ku pjesa mé e
madh@ kishin studiuar shkenca politike apo marrédhénie ndérkombétare né bachelor, por edhe administrim
biznesi apo degé & tjera & ngjashme. N& kété program kishte edhe studenté t& huaj si dhe diplomaté t& huaj
rezidenté né Shqipéri gjé g€ € rrit mé tej nivelin e diskutimit né klasé dhe gamén ¢ mendimit me t& cilin
pérballen studentgt gjaté leksioneve dhe scminareve.
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NE térési, programi kishte njé numér té kufizuar studentésh gé do t& thoté se numri i diplomantéve &shté
relativisht i ulét por cilésia e studentéve si né hyrje (sig u tha edhe mé lart) ishte e kénagéshme. Nga takimet me
studentét u vu re se ata ishin té miré-informuar mbi koh&-zgjatjen e studimeve, praktikat profesionale & mund
té bénin, procedurat e diplomimit e késhtu me rradhé. Edhe komunikimi me ish-studentét ishte aktiv népérmjet
zyrés sé Alumni e cila mblidhte dhe pérpunonte informacion mbi vazhdimésiné e studentéve sidomos pérsa i
pérket punésimit dhe aksesit té tyre n€ tregun e punés.

vi i té matshém:
Procedurat ¢ pranimit t& studentéve
Programi bazohet ne kérkesat ¢ ligjit pér arsimin ¢ lart€ pér pranimin ¢ studentéve. Nuk kishte kérkesa shiesé
pér t'u pranuar né program. Pér t'u pranuar né progam studenti aplikant dorézon: diplomén dhe notat e shkollés

sé mesme, diplomen dhe notat a arsimit bachelor, nj¢ CV t& pérditésuar, 4 fotografi dhe njé kopje té
letérnjoftimit, si dhe certifikatén e gjuhés s€ huaj né nivelin B1 / B2.

@  Cilésia né hyrje dhe né dalje ¢ stadentéve
N térési, cilésia e studentéve né hyrje € programit &shté ¢ mire mé njé mesatare mbi 7 e cila lejon studentét &
pérthithin nivelin e larté qé kérkon njé master shkencor. Ndérsa né dalje niveli éshté diku mé i larté. N térési,

bazuar né RVB dhe né takimin qé patém né institucion edhe me vet& studentét niveli i tyre ishte i kénagshém
dhe i pérshtatshém pér nivelin g€ kérkohet nga masteri shkencor.

®  Studenté (& regjistruar né vitin ¢ Paré (pér her€ & paré). Nota Mesatare

Né vitin ¢ paré té programit 2011-2013 nuk ka patur asnjé student té regjistruar. N& vitin 2012-2014 jané
regjistrua 6 studenté pér heré t& paté mé njé mesatare né hyrje 7.94,

@  Studenté té diplomuar né vitin ¢ fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

N vitin e fandit 2016-2018 jané regjistruar 4 studenté me njé mesatare né hyrje 7.4. institucioni nuk ka dhéné

té dhéna pér notén e tyre mesatare né dalje.
7| Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Ka shumé pak mobilitet brenda arsimti t& larté né vend né kété program studimi pasi UNYT e zhvillon mésimin
né anglisht dhe ndjek rregullat e sistemit Amerikan gé e bén & aksesueshém kEté program pér njé numér t&
Kkufizuar studentésh. Gjithésej né kété program jané tranfesuar dy studenté nga AL t€ tjera t& vendit.
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@  Té dhéna pér punésimin e studentéve

Sipas té dhénave té ofruara nga UNYT punésimi i studentéve € kétij programi éshté 100% pasi nga 14 studenté
t& diplomuar né térési 12 prejt tyre jané t& pundsuar jashté profilit dhe 2 brenda profilit. Kjo ndoshta lehtésohet
edhe nga fakti se, sic u informuam edhe gjaté vitiztés né institucion, shumica e studentéve t€& programit ishin té
pungsuar né momentin € regjistrimit.

E  Numri total té diplomuarve

Sic u tha dhe me lart, né bazé t€ té dhénave & UNYT né RVB, punésimi i té diplouarve t€ kétij programi &shté i
ploté, 100%.

@  Num total i t& punésuarve (n€ pérputhje me diplomén)

Edhe pse punésimi éshté i plotg, punésimi né perputhje me diplomén &shté né nivele té ulta pasi vetém 2 nga 14
té diplomuarit punojné né njé fushé qé lidhet me formimin e tyre akademik.

@  Numri total i té punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Punésimi kryesor i studentéve t& kétij programi ka ardhur jo né pérputhje me fushén e tyre t€ diplomes. 12 nga
14 té diplomuarit jang t& punésuar né njé sektor jashté profilit t& tyre te arsimit.

Vierésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret | Vierésimi sipas standardeve |

Standardi IV.1 - Studentét kané (€ drejté té ndjekin programet e studimeve (& ciklit té dyté dhe
programet ¢ integruara té studimeve té ciklit t& dyte.

Kriteri 1 Studentét g€ ndjekin programet € studimeve Kriteri i paré plotésohet pasi té githe studentét
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojné | e regjistruar né program kishin té paktén njé
s paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kané diplomé bachelor me 180 ECTS.

grumbulluar 180 kredite ECTS;

Studentét e pranuar né kete program studimi
Kriteri 2 Pranimi né programet ¢ integruara t€ studimeve ishin pranuar konform keérkesave ligjore dhe
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér | kishin dosje (€ ploté né institucion qé u
arsimin e larté né RepublikéncShqipérisé”,indryshuar kontrollua edhe gjaté vitiziés ne institucion.

dhe akteve nénligjore né fuqi; Studentét gjithashmu  plotésonin kushtet ¢
pranimit t€ institucionit gé kishte t€ njejtat

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret pranimit t& kushte me kérkesat ligjore.

pércaktuara nga institucioni;

NEé bazé té kérkesave ligjore, por edhe duke
Kriteri 4 Studentét e kétyre programevctésmdimit japin | patur parasysh se mésim-dhénia ne UNYT

deri né diplomim edhe provimin € gjuhés angleze mbi zhvillohet né gjuhén angleze, studentet kishin
bazén e testeve té njohura ndérkombétare. Pér programet € | detyruese dhénien e provimit t& anglishtes si
studimeve “Master Profesional” niveli i gjuhés angleze kusht paraprak pér pranimin né program.

#shté B2, ndérsa pér programet € studimeve “Master i

Shkencave” dhe programet ¢ integruara té studimeve té UNYT ishte i ndjeshém ndaj cilésise s

ciklit t& dyté niveli i gjuhgs angleze &shté C1, sipas Kuadrit | student&vé por edhe i vetédijshém gé duhet t'a
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Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat ¢
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin ¢ métejshém té
studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane té
mundshme pér ndryshimin ¢ kritercve t& pranimit.

ofrojé shérbimin né pérshtatje me kushtet e
studentévé né Shqipéri. Duke patur parasysh
edhe numrin e vogél té studentéve, UNYT nuk
kishte shumé hapésira pér t& béré ndryshiem t&
médha apo té heré pas hershme pér kété ceshtje.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin ¢ institucionit, té programeve té

studimeve gé ofron dhe me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mundésité
pér punésim pas diplomimit né pérfundim t& kétyre
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe té programeve (€ studimeve gé ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshmériné, brenda dhe jashté
vendit, t& diplomés s& 1&shuar nga Ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit té
karrierés.

Studentét ¢ programit té studimeve né
akreditim nxiten @& zhvillojné trajnime dhe
internshipe né institucione t€ ndryshme né vend
dhe jashté vendit. UNYT gjithashtu organizon
¢do vit Panairin e Karrierés, duke i dhéné
studentéve mundési té orientohen pér njé
karrieré té suksesshme. Gjithésesi duke patur
parasyh gé pjesa mé e madhe studentéve ishin
té punésuar ato nuk kané shprehur interes té
dukshém pér pérdorimin ¢ kétyre shérbimeve.

Nga takimi g€ patém me studentét ata u treguan
mjaft & kenaqur me informacionin qé kishin
pér akreditimin e programit dhe viefshméring e
diplomés sé tyre.

UNYT kishte njé zyré pér késhillimin e
karrierés qé organizonte internshipet dhe
eksperiencat e tjera profesionale t€ studentéve.
Gjithésesi, me sa pamé nga vizita né instituion
zyra kishte vétem njé té punésuar me disa
asistente studente. Ndoshta zyra ka nevojé per
mé tepér staf g€ té jeté plotésisht eficente.

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vierésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon
statistika né idhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet ¢ studimeve té ciklit té dyté dhe

programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve né programet e studimeve g€ kang
pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore per
numrin e studentéve té regjistruar né programet ©
studimeve té ciklit t& dyté dhe né programet ¢ integruara 1é
studimeve t& ciklit té dyté, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon té dhéna pér ecuriné
akademike t€ studentéve g€ nga pranimi deri né diplomim.

Institucioni disponon statistika t& vjetore. Kéto
té dhéna u vuné né dispozicion té grupit €
vlerésimit népérmjet RVB-sé se programit si
edhe gjaté vizités né IAL.

Institucioni gjithashtu ~dispononte statistika
vjetore pér numrin e studentéve té ciklit t& dyte.
Kéto statisitka pérditésoheshin né menyré
kapilare gé informeioni t& ishte i besueshém
dheipérdcrshémpérti:'giithazyrat qé nga
sekretaria deri tek alumni.

Gjithashtu institucioni disponon t& dhéna pér
ecurine ¢ studentéve gjaté programit. Kéto t&
dhéna na u vuné né dispozicion népérmjet
RVB-sé si edhe gjaté vizités né Institucion.
Gjithésesi, RVB-ja mund té ishte mé e garté me
té dhénat té cilat vende vende ose ishin t&
paqarta ose ishin té pasakta. Pavarésisht
pérpjekjeve tona pér t& marr informacion té
ploté e te sakié ende nuk ¢ dimé se sa Eshét

mesatarja e studentéve né dalje.
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Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé té

programeve té integruara té studimeve (& ciklit (¢ dyte.

dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té
studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit t& programeve e studimeve té ciklit té dyté dhe

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé té dhénash 1€
studentéve té puncsuar pas pérfundimit t& programeve té
studimeve té ciklit t& dyté apo t€ programeve t€ intcgruara
1& studimeve té ciklit té dyté si dhe pér vendet € punésimit
1€ tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé té dhénash pér
studentét qé vazhdojné studimet e métejshme né ciklet ¢
tjera té studimeve etj.

Institucioni disponon njé dataset t€ tillé. Nga
takimi ne institucion u informuam gé kjo listé
pérditésohej periodikisht me € diplomurit e rinj
1 cilét kontaktoheshin periodikisht pér té marré
informacion mbi statusin e tyre 1€ punésimit
dhe ecuriné e karrierés.

Gjaté takimit nuk u diskutua né detaj nése
institacioni mban listé pér studentdt gqé
vazhdojné cikle t€ tjera studimit, por duke gené
se dhe ato kontaktohen, si t& diplomuarit € tjeré
nga zyra alumni, t& dhénat e tyre jané né
datasetin e pérgjithshém té statusit t€ punésimit
1& studentéve té diplouar té institucionit.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né ményré

me programet e studimeve.

té vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje

Kriterl 1 Studentét informohen né ményré t& detajuar pér
programet ¢ studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vierésimit
gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vierésimeve.

Ky lloj informacioni ofi tohej g€ nga momenti qé
studenti kontaktonte institucionin me déshiré
apo interes pér t'u regjistruar. Kéto & dhéna
giithashtu reflektoheshin edhe né kontratén e
firmosur nga student me institucionin. Edhe nga
takimi me studentét u vu ré se ata ishin t€ mirg
informuar mbi afatin e pérfundimit (€
studimeve si dhe organizimin ¢ programit t&
tyre.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek
ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
géshtjeve dhe problematikave g€ lidhen me procesin
mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet Zyrés pér késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhijen e institucionit
né té cilin ata do té zhvillojné praktikén profesionale, né
rastet kur parashikohet njé e tillé.

Me sa u vu re edhe nga RVB edhe nga vizita n€
institucion dhe takimi me studentét, njé nga
pikat ¢ forta t& programit gshté qéndrimi afér
me studentin duke ndjekur t& gjithe ecuriné e
tyre. Ndérsa pérsa i pérket problematikave me
karakter  mésimor, departamenti, edhe
népérmjet pedagogéve, i zgjidhte problemet né
kohé dhe mé cilési.

Népérmjet zyrés sé karrierés institucioni i
mundésonte studentéve g té bénin internship té
ndryshme por jo né formér tradicionale (€
praktikés mésimore. Internshipet né vetvete
ishin positive dhe me ndihme, sic na u tha edhe
nga studentét, por né (€ ardhmen ato duhen
adaptuar mé mire me kérkesat ligjore té
praktikés profesionale.

Konkluzionet e vlerésimit:

A —

|. Institucioni mban té dhéna mbi studentét qé ndjekin programin duke

dhe progresin e tyre né punésim pas diplomimit.

pérfshiré dosjen e tyre ploté si

2. Institucioni i ofron studentéve informacion mbi programin e studimit, kérkesat & tjera ligjore dhe
akademike gé ato duhet te pérmbushin.

3. Institucioni gjithashtu i ofron studentéve mundgsi pér té béré internshipe népérmjet panairit t& punés.

Rekomandim:
Rekomandohet gé praktika e internshipeve (€ institucionalizohet dhe té plotésojé mé miré kérkesat
ligjore té praktikave profesionale. J
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10. Kérkimi shkencor

Nga analiza ¢ RVB-s€ si dhe nga takimi né institucion, u va re se UNYT dhe programi nén akreditim i
kushtonin réndési kérkimit shkencor me cilési dhe gé aplikohej né mésim-dhénie. Qofté nga botimet ¢ stafit
akademik, qofté nga konferencat ¢ organizuara nga departamenti, kérkimi shkencor kishte réndési dhe i jepej
hapésira e nevojshme.

Né térési kérkimi shkencor ‘administrohej” nga gendra pér kérkim né fakultetin ku strehohej departamenti.
Gjithésesi, nuk ishim né gjendje t€ Kkuptonim nése kishte njé fond € vecanté pér kérkimin shkencor apo nése
kishte njé incentiv financiar pér ato anétaré té stafit & cilét botonim punime akademik n€ revista prestigjioze
ndérkombetare.

é T ve té

2| Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela ne aneks)

Qendra Kérkimore e Shkencave Sociale koordinaon kérkimin shkencor né nivel Fakulteti si dhe mbledh (€
dhénat pér kérkimin shkencor. Qendra cdo vit publikonte ojektivat e saj dhe né fund té cdo viti bente publik
arritjet. Kéto t& dhéna bazohenshin né raportimet individuale té stafit akdemik t& cilét dorézojné planet ¢ tyre
kérkimore vjetore si dhé rezultatin punés sé tyre kérkimore né fund 1€ gdo viti. Kjo &shté njé strukturé e qarté
qé inkurajon dhe kontrollon punén kérkimore té stafit aksdemik.

Pér ta pérmirésuar mé tej kété puné, né ményré t& ngjashmé mé até qé AL té tjera né vend kané béré, mund t&
pérdoret njé sistem pikézimi pér botimet shkencore & lidhura me njé bonus financiar pér outputet akdemike té
botuara né revbista shkencore me faktor impakti.

re t
Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve
Standardi I11.3 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore t€ organizuara né kuadér
programit té studimeve.
Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht Nga tabelat ¢ RVB-sé mbi kérkimin shkencor
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése; ishte e qarté se stafi akademik i departamentit q€

ofron programin ishte tepér aktiv né botimet
akademike. Stafi kishte marré pjesé né konferenca
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet angazhimeve | ndérkombétare dhe kishte botuar artikuj
né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij né zhvillimine | shkencore, monografi dhe kapityj né libra t
shkencés ose né zhvillimin e sektoréve L€ prodhimit edituar.

apo té shérbimit.
Kéto botime, pérderisa jané bowar nga mediume
me kontroll cilésie nga akademiké t& tjeré, kané
e potencialin gé t& avancojné kuptimin mé té ploté
AT té disa nga sfidave me t€ cilat pérballet Shqipéria

né fushén e marrédhénieve ndérkombétare.
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Standardi 1114 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe né gjuhé té huaj, me njé personel

akademik té kualifikuar.

Kriteri 1 Personeli akademik qé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé (€ huaj ka kryer studimet

universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate pér

njohje t& avancuar (€ saj;

Kriteri 2 Personeli akademik gé angazhohet né
mésimadhénie né gjuhé té huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuh, prej sé paku njé semestri.

Procesi mésimor tek UNYT né té gjitha nivelet e
studimit zhvillohet né gjuhén angleze. Stafi
akademik qé ofron mésim-dhenie ka kryer té
paktén njé cikél studimesh né gjuhén angleze dhe
pjesa dérrmuese kishin kryer studimet doktorale
né gjuhén angleze né vende anglo-saksone apo ne
SHBA.

Personeli akademik i pérfshiré né mésim-dhénic
kishte eksperiencé té gjaté né profesion dhe e
kalonte limitin e njé semestri.

Standardi I11.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém té

personelit € tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike pér

kualifikimin € métejshém profesional té personelit
akademik e t& personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe

atij mésimor-shkencor mundésiné e kualifikimeve 1€
métejshme brenda dhe jashté vendit.

Nga takimi né institucion por edhe nga raportimi
né RVB u informuam gE UNYT zhvillonte
trajnime periodike né rang universiteti pér mésim-
dhénien dhe kérkimin shkencor. Edhe gendra
kérkimore ofronte, brenda mundésive orientime t&
ndryshme pér avancimin e stafit akdemik.

Me sa vumé re nga takimi, nuk kishte njé politiké
té institucionalizuar pér ofrimine mundésive pér
Kualifikimin e stafit, té pakién jo njé mbéshtetje
finaciare. Shumica e stafit i gjenin kéto mundési
veté dhe UNYT mé pas i krijonte mundgsité, duke
i dhéné leje, gé ato t'i shfrytézonin Ekto mundési.

Standardi IT1.11 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me veprimtariné kérkimore-

shkencore té personelit akademik t€ tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té dhénash té
studimeve shkencore té personelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér

botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa
né konferenca) brenda ¢ jashté vendit té personelit
akademik té angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé baze té dhénash pér

projektet kérkimore shkencote kombétare e
ndérkombétare né & cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi.

Té gjithé anétarét e stafit kané detyrim té
raportojné  aktivitetin dhe produktin € tyre
kérkimor i cili pérmblidhet dhe pérpunohet né
database né nivel universiteti. Bashké me studimet
shkencore institucioni disponon njé bazé té ploté
té dhénash mbi botimet. Té dhénat specifike per
departamentin jan€ véné né dispozicion né RVB

Gjithashtu institucioni disponon njé bazé € té
dhénave pér projektet gé kané aplikuar dhe fituar
anétarét e stafit. Specifikisht pér anétarét c stafit té
departamentit t& dhénat u ofruan né RVB.

Konkluzionet ¢ vlerésimit:

1. Tnstitucioni dhe departamenti kané vémendje pér kérkimin shkencor dhe aplikimin e

dhénie.

botimeve té artikujve shkencor€.

Rekomendim:

tij né mésim-

Institucioni mbéshtet anétarét e stafit pér té ndérmarré kérkim shkencor népérmjet infrastrukturés s
kampusit universitar dhe duke i dhéné akses né database

t¢ punimeve shkencore si J STOR.

Anétarét e departamentit jané aktiv né kérkim shkencor népérmjet pjesémartjes né konferenca dhe

Rekomendohet qé UNYT té institucionalizojé njé skemé pikézimi pér botimet shkencore pér té

@ rankuar outputin shkencor dhe mundésisht

kjo skemé té lidhet me njé bonus financiar.
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11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun
Pjesa pérshkrimore

UNYT ofron diploma te dyfishta ne te gjitha programet e Ui akademike me Empire State College, State
University of New York. Insitutcioni ka zhvilluar nder vite nje vizion i cili eshte prirur drejt bashkepunimit
nderkombetar, duke e nisur kete bashkepunim nderkombetar me disa univesitete specifike (State University of
Neé-York). Megjithate perseri ky bashkepunim eshte rritur me tej me nenshkrimin e memorandumeve
dypaleshe te bashkepunimit ne lemin ¢ Shkencave Politike/Marredhenie Nderkombetare si me universitete
huaja te tilla si Science Po, Rennes, METU, ashtu edhe me universitetet kombetare si UET, Luarasi, UMB,
Polic, Marubi, etj. Pervec fushes se mesimdhenies, ky bashkepunim perfshin edhe shkembimin e stafit
akademik per periudha kerkimore ndermjet ketyre univesiteteve. Eshte me rendesi te theksohet se univetsiteti
ka zhvilluar strukturat, sic eshte Zyra e Marredhenieve Nderkombetare apo Zyra e Projekteve dhe Inovacionit,
te cilat kane kontribuar jo vetem ne rritjen ¢ aktiveteteve nderkombetare por edhe ne mitjen e nivelit te
eksperiences per te permiresuar si nga ana sasiore ashtu edhe cilesore kete bashkepunim ne te ardhmen.

Ne vijim po permendim disa nga objektivat ¢ bashkepunimit te UNYT te specifikuara edhe ne Strategjine ¢
Nderkombetarizimit per vitin 2016-2021.

« rritja e marréveshjeve te bashképunimi ndérkombétar me universitetet lider ne Evrope por edhe me
institucione aktiviteti i te cilave eshte me interes per programin ne fjale sic jane ambasadat e huaja apo
institucionet nderkombetare te akredituara ne vendin tone.

+ promovon pérhapjen ¢ informacionit dhe bashkepunimit me IAL te tjera per shfrytezimin ¢ mundesive
financiare per kerkime dhe zhvillimin akademik te stafit nepermjet mobilitetit nderkombetar.

« mbeshtetja e Zyres ¢ Projekteve dhe Inovacionit né eksplorimin, vierésimin dhe zbatimin e projekteve
Kkérkimore te financuara nga institucionet kombetare dhe nderkombetare.

Institucioni merr pjese ne disa projekte nderkombetare sic jane Erasmus+ cka eshte nje mundesi e mire per te
zhvilluar me tej bashkepunimin me universitetet perendimore. Megjithaté, mobiliteti i personelit akademik dhe
sidomos studentéve 1& akoma vend per permiresim sidmos n& projekte ndérkombétare sig jané Erasmus+ t& cilat
ndihmojné pér t€ rritur angazhimin dhe bashképunimin me partneré akademiké ndérkombétaré. UNYT ka
ngritur edhe nje Komitet Perzgjedhes i cili perzgjedh ne baze te kritereve te percaktuara studentet qe perfshihen
ne skemat e mobilitetit (si ata ge vijne ne UNYT ashtu edhe ata ge shkojne nga UNYT prane universiteteve te
tjera). Pér momentin pjesémarrja né programe ndérkombétare &shté relativisht e kenagshme duke konsideruar
moshen e programit. Per me tej informacioni i ofruar ne RVB por edhe informacioni i dhene, gjate vizites ne
institucion, paraget njé strategji 1€ qarté pér 1€ spjeguar se si mund 1€ kapércehen keto véshtirési: keshtu
departamenti merr pjese ne disa programe nderkombetare ndersa po pergatitet edhe nje pjesmartje me e gjere ne
programet Erasmus+ dhe Horizon 2020.

Universiteti por edhe programi i marre ne shqyrtim kane lidhje te mira me komunitetin (pjese kjo edhe ¢
strategjise se zhvillimit 2012-2017) por edhe me partnere nga fusha e biznesit dhe ajo institucionale. Megjithaté
lidhjet me tregun e punés nepermjet bashkepunimit me institucionet publike dhe ato te huaja pér programin né
fjalé duhet te zhvillohen me tej dhe ne kete aspekt institucioni ne pergjithesi dhe programi ne vecanti duhet te
ndermarrin hapa konkrete. Kjo do te kontribuoje edhe pér té lehtésuar punésimin e studentéve népérmjet
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Kkontakteve institucionale t€ zhvilluara gjate kesaj periudhe me sektoré strategjiké pér punésimin e studenteve té
késaj dege.

VierésimiiT v hi

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela ne aneks)

Sic shihet edhe nga tabela 20 (Ref. RVB fq. 85) bashkepunimi kombetar dhe nderkombetar eshte disa-planesh.
Ndonese kemi nje numer IAL me te cilet zhvillohet pjesa kryesore € bashkepunimit nderkombetar, perseri kjo
ndihmon ne rritjen ¢ cksperiences se stafit, permiresimin ¢ strukturave te insitucionit por edhe ndergjegjesimin
e studenteve dhe pedagogeve mbi nevojen e thellimit dhe rritjes se ketij bashkepunimi ne te ardhmen. UNYT
merr pjese aktualisht si pariner ne 21 projekte kombetare apo nderkombetare, ndersa me shume se 31 studente
jane pjese & skemave te mobilitetit (si nga ashtu edhe drejt UNYT). Ne me shume se 80 raste, stafi akademik
apo studentor i UNYT ka prezantuar punen ne kerkimore ne aktivitete akademike te arganizuara brenda dhe
jashte vendit.

Bashkepunimi perfshin si marreveshjet kuader me univesitete apo institucione per kryerjen ¢ praktikave
mesimore ashtu cdhe pjesmarrjen ne projekte nderkombetare dhe programe mobiliteti per studentet dhe
pedagoget.

Nje pune me ¢ mire duhet te behet per balancimin e bashkepunimit ndermjet te gjithe partnereve akademike dhe
jo-akademike sidomos ne vendet e evropes perendimore.

@ Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin €
biznesit, tregun e punés dhe aktoré & tjeré shogéroré t& rénd@sishém pér arsimin e larté (plotéso te dhenat
ne aneks)

Ka nje game te gjere bashkepunimi me institucione gendrore, lokale, kompani dhe aktore te fushes se biznesit

dhe mbi te gjitha me universitete brenda dhe jashte vendit. Ne kete menyre eshte siguruar edhe mundesia ¢

zhvillimit te praktikave mesimore, cka eshte nje hap i rendesishem per punesimin ¢ studenteve ne te ardhmen.

Ndonese shumica e marreveshjeve jane kuader mirckuptimit dhe jo bashkepunimi konkret, perseri keto

perbejne nje premise te mire nga ku mund te thellohet me tej bashkepunimi me keto institucione (si akademike

asthu edhe publike).

Megjithate me shume mund te behet per te fokusuar me mire kete bashkepunimin ne planin akademik duke

filluar me projekte kerkimore per ta thelluar me tej ne programe akademike dypaleshe sic eshte rasti i diplomes

dypaleshe me Universitetin € New York.

i t Ve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré t& biznesit vendas apo té huaj pér
kryerjen e praktikave té studentéve t€ tij.

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme té Praktika profesionale eshte njé kusht pér tu realizuar
parashikuarapérrca]iziuﬂn ¢ programit té studimeve pér studentét qé studiojné né programin Master ne
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka Marrédhénic Ndérkombgétare. Duke iu referuar
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo informacionit te mesiperm, UNYT ka zhvilluar
sipérmarrje nga fusha e tregtisé, industrisé€ apo € marrédhénie bashképunimi me nje sere institucionesh
shérbimeve prodhuese; per kryerjen e praktikave mesimore _nga ana ¢
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Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave té ndryshme né
programin ¢ studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara t€ studimeve té ciklit t€ dyté,
institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashképunimi me aktoré t& ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private qé mundésojné pérfitimin e
njohurive mé té mira profesionale nga ana e studentit.

studentéve prane ketyre institucioneve.

Institucioni ka renditur nje sere stitucionesh publike
kombetare dhe nderkombetare me te cilat
mund te lidhe marreveshje bashkepunimi ku mund te
perfshihen edhe kryerja e praktikave mesimore.
Natyrisht qe rritja (sidomos e cilesise) se¢ ketij
bashkepunimi me institucioni me te profilizuar ne
fushen e ketij programi mbetet nje sfide ¢
vazhdueshme edhe per te ardhmen

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen
¢ programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shkémbimit t
informacionit;

Kriteri 2 Tnstitucioni, népérmjet ndarjes s& detyrave

té frytshme b é
Institucioni nxit bashkepunimin ndermjet personelit
brenda institucionit duke stimuluar pjesmartjen e tyre
ne projekte nderkombetare, duke marre pjese ne
projekie si edhe aktivitete akademike nderkombetare.
informacionin
dokumentacionit por edhe vizités né€ institucion

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie

mes personelit Brenda institucionit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés s&
vazhdueshme té punés s€ tyre, garanton marrédhénie
té frytshme bashk&punimi.

dahen detyrat brenda personelit t&
iet stafit akademik por edhe atij
ndihmés dhe administrativ. Realizimi i pérgjegjésive
té marra béhet népérmjet analizave t€ vazhdueshme
pér t& paré ecuriné e programit ka ndihmuar ne kete
drejtim. Njé shkémbim i vazhdueshém i eksperiencés
me qéllim organizimin e punés por edhe ekzistenca e
strukturave ndihmese shihet si njé mundesi pér v
nxitur ndérmjet kolegéve marrédhénie té frytshme

spjegohen se si n
institucionit, ndé

mes personelit t€ tij.

¢ paragitur si népérmjet

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin ¢ objektivave té
programeve (€ studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose (g huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té programeve té
studimeve g ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale té métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontrakmale né
fanksion té realizimit té programeve t& studimeve.

Institucioni inkurajon marredhenic bashkepunimi
tij me institucione homologe
nderkombetare sidmos ne SHBA. UNYT konsideron
si jetik edhe bashkepunimin ne nivel evropian
nepermjet pjesmartjes ne projekte apo programe ge
nxisin bashkepunimin akedimik sic jane Erasmust.
Ka nje numer tc kenagshem te pjesmarrjes se stafit ne
konferenca nderkombetare, si edhe ne publikimet
giitha keto aktivitete ndihmojne ne
epunimit me kolege dhe institucione
nderkombetare (Universitetit te New York).

Ndonese praktika mesimore nuk eshte e detyrueshme,
institucioni ka vendosur marredhenic bashkepunimi
me nje sere institucionesh publike dhe private te cilat
mund te ndihmoje studentet si ne kryerjen e nje stazhi
ashtu edhe ne vendosjen kontakteve per nje punesim
te mundshem
institucioneve.
Institucioni ndihmon dhe mbeshtet trainimin €
metejshem profesional si nepermjet fondeve te
cakara per kete gellim ashtu edhe nepermjet

midis stafit

jashte vendit. Te
rritjen e bashks

aplikimet per projekte brenda buxhetit te institucionit.

te ardhmen prane ketyre

Konkluzionet e vlerésimit:

ashtu edhe me partneret nderkombetare.

|. Bashkepunimi me institucionet publike/private dhe universitetet ne nivel kombetar dhe nderkombetar
eshte aktiv dhe eshte institucionalizuar si nepermjet marreveshjeve dypaleshe (si ne rastin € Universitetit
te New York) por edhe nepermjet pjesmarrjes ne projekte apo konferenca

2. Institucioni ben nje pune te mire per te nxitur bashkepunimin ndermjet pedagogeve si brenda institucionit

I

akademike nderkombetare.

4|
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L ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI 1
PARE

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

L.

a.Pika (¢ forta:
Procesi i vendimmarrjes ne te cilin merr pjese aktive komponenti akademik i programit.
Nije numer i larte pedagogesh ge kontribuojne ne modulet ¢ programit, te specializuar jashte vendit dhe
me nje cilesi te mire publikimesh.
Nje numer i kenagshem tematikash te ofruara ne programin ¢ studimit ge sigurojne nje mbulim te mire
si te njohurive baze por edhe krijojne mundesine e specializimit te studenteve.
Vleresimi i punes se pedagogeve si nga ana e studenteve per aspektin e mesimdhenies ashtu edhe nga
njeri-tjetri ne bazen ¢ nje sistemi rotacioni.
Nje infrastrukture institucionale ¢ mirc-organizuar dhe nje mbeshtjetje finaciare per mobilitetin e
studenteve dhe pedagogeve nepermjet pjesmarrjes ne projekte nderkombetare sic jane Jean Monet.
Nje bibloteke te pasur me tituj dhe materiale online.
Pajisja me nje mekanizem antiplagjature sikunder edhe saktesimi i kritereve per te ndihmuar studentet
ne kete drejum.

b. Pika té dobéta:

Numri i studenteve eshte pak i gendrueshem dhe eshte me i ulet ne krahasim me programet € tjera te
UNYT, cka mund te ndikoje jo-pozitivisht ne investimin afatgjate per permiresimin e nivelit akademik
te programit.

Dekania e Fakuletit mban gradé PhD dhe jo titullin “Profesor” sig kérkon neni 42 i Ligjit 80/2015 pér
Arsimin e Lartg.

Nje numer akoma i ulet € pjesmarrjes se studenteve ne projektet kerkimore dhe akademike te
pedagogeve dhe grupeve (e punes te ngritura prane UNYT (kjo edhe per shkak te cilesise akoma jo
shume te larte te studenteve ne program).

Mobiliteti i studenteve nga UNYT me universitetet partnere si brenda ashtu edhe jashte vendit eshte

akoma ne nivel te ulet.

Nje shperndarje jo € mire e tematikave te moduleve ndermiet tipologjive te ndryshme duke i dhene
prioritetin ¢ nevojshem moduleve te tipit formues dhe karakterizues. Organizimi i tematikave duhet te
rishihet duke patur parasysh disa objektiva si persa i takon orinetimit me te mire ndermjet moduleve
(A, B) por edhe vendosjes ne kohe (ne viti e pare ose te dyte t¢ programit).
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10.

c.

1.

Nje numer i limituar modulesh ne grupin A sidomos gjate vitit te pare.

M@ shumé mbetet pér tu béré drejtim te ofrimit te me shume lendeve me zgjdhje per te shtuar larmine €
njohurive por edhe mundesine e specializimit te metcjshem te studenteve. Aktualisht ofrohen vetem 3
lende nga te cilat studentet duhet te zgjedhin 2 lende.

Nje studim me i kujdesshem i nevojave te tregut te punes dhe orientimit konform tyre i permbajtjes se
moduleve mesimore do te ndihmonte ne specializimin me te mire te studenteve per tregun e punes.

Ngarkese oresh mbi mesataren per te gjithe pedagoget ¢ angazhuar ne program dhe per te gjitha nivelet
akademike. Kjo mund te influencoje negativisht ne punen kerkimore t pedagogeve si pasoje ¢ kohes se
pamjaftueshme ne dispozicion.

Gjaté analizés se dokumentacionit u vune re disa silabuse problematike ku literatura nuk ishte e
perditesuar.

Mundésité:

Nje infrastrukture institucionale dhe cilesi mesimdhenie (me mjaft pedagoge me cilesi) ge mund te
ndihmoje ne ritjen ¢ numrit te studenteve ne te ardhmen, por edhe te cilesise se metejshme te
pedagogeve.

Kontakte dhe partneritete si ne nivelin akademik ashtu edhe ne ate te institucioneve publike dhe private
ge mund te ndihmoje jo vetem ne zhvillimin ¢ metejshem akademik te programit, por edhe ne
organizimin e aktiviteteve extra-curriculare.

Eksperience bashkepunimi edhe me universitetet e tjera per tc marre pjese me aktive ne kuader te
programeve Horizon 2020 cka do te ndihmonte per te rritur nivelin ¢ partneritetit me te tjere univesitete
ne Europe dhe SHBA.

Mundesia qe krijohet nga shirytezimi i nje brand i cili mund te krijoje edhe me shume atraksion si per
bashkepunimin me universitete te tjera ashtu edhe per permiresimin ¢ rezultateve ne terhegjen €
studenteve (si ne sasi ashtu edhe ne cilesi).

d. Pengesat:

1.

Shanset me te medha per punesim nga sektori publik dhe nje lloj skepticizmi nga ana e sektorit privat
ulin mundesite e punesimit te studenteve (e diplomuar prane ketij programi por edhe ul numrin €
studenteve te regjistruar ne kete program.

Konkurenca e universiteteve te tjera qe kane programe i¢ ngjashme apo edhe ¢ programave te tjera
brenda UNYT ka sjelle si rezultat nje numer te ulet studentesh te regjistruar prane ketij programi.
Veshtiresi ne diversifikimin ¢ burimeve financiare, sic mund te jene projekte apo programe akademike
te financuara me bursa studimi, shkakton nje ritje te kostoss:smdimilq:duhctt:paguajncsmdmtﬁ
per te siguruar zbatimin ¢ programit.

Interesi i studenteve per te patur nje diplome nga nje brand nderkombetar pa u thelluar ne objektivat
shkencore dhe akademike te programit limiton rritjen € shpejte tc parametrave shkencore.

Organizimi i programit gjate weekend me nga tre ore mesiomore te premten, te shtune dhe te dielen
mund te sjelle veshtiresi ne asimilimin ¢ programit nga ana e studenteve te cilet kane kohe te kufizuar
per pergatitien € materialit mesimore per diten pasardhese. Po keshtu ky program i ngjeshur gjate
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fundjaves, mund te perbeje edhe nje rrezik per nje pa-mjaftushmeri pushimi dhe per rrjedhoje, nje ulje
te cilesise se punes nga ana ¢ pedagogeve.

¢. Rekomandime:

1. Promovimi me i mire i diplomes te UNYT mund te ishte njchnpiparcnekﬁcdrﬁﬁm.

2. Respktimi i kuadrit ligjor ne lidhje me graden akademike te dekanes se fakultetit.

3. UNYT mund te organizoje edhe workshop ku studente mund te paragesin se bashku me pedagoget ese
akademike per te rritur nivelin e stadenteve dhe integruar ata ne boten akademike. Me interes ne kete
drejtim do te ishte edhe organizimi i aktiviteteve si summer-schools nje-javore me mbledhjen ¢ esseve
akademike ne nje tematike te caktuar.

4. Pjesmarrja me aktive vecanerisht ne programet ¢ dedikuara Erasmus + do te ishte nje mbeshtetje ne
kete drejtim.

5. Mendojme se duhet patur me shume kujdes ne akomodimin e moduleve te ofruara ndermjet vitit te pare
dhe te dyte te programit, duke i dhene perparesi ne vitin ¢ pare lendeve formuese dhe themelore ne kete
fushe, clukciofmarsmdmtcvcmmdcsiucpm'Mspeciaﬁmmctejncnjcuszdisaﬁlshaspociﬁk:
gjate studimit te vitit te dyte.

6. Duhet te rritet numri i moduleve te grupit A dhe lendeve themelore pasi kjo ndihmon krijimin ¢ nje
baze te shendoshe teorike per studentet.

7. Te rritet numri i lendeve me zgjedhje.

8. Te kryhet njc studim me koherent dhe i detajuar i tregut te punes.

9. Te ulet numri i oreve te mesimdhenies se pedagogeve me qellim jo vetem rritjen e cilesise se

mesimdhenies por edhe per te krijuar mundesine per te zhvilluar aktivitete kerkimore-shkencore ne
fushat perkatese.

10. NJSBC duhet te forcoje gamen € mekanizmave kontrollues te dokumentacionit dhe silabuscve.

.Ji*’-’ /
X
»
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. SUMMARY ANALYSIS OF THE EXTERNAL EVALUATION ACCORDING TO THE SWOT
METHOD.

a.
1.
2.
3.

Strengths:

The decision-making process, which provides ample room for the academics to participate.

A high number of lecturers who have graduated abroad and have good quality publications.

A reasonably diverse number of modules offered by the program, which simultaneously cover the basic
knowledge and offer opportunities for student specializations.

_ The evaluation of the lecturers’ work by both the students as it regards teaching and fellow colleagues

based on a rotation system.

. A well-organized institutional infrastructure and financial support for lecturer and student mobility who

participate in international projects such as Jean Monet.

6. A rich library with books and online access to academic materials.
7. Access to a plagiarism detection software and assistance to students regarding how to avoid plagiarism.

b. Weaknesses:

o

The number of students in this program is not stable and it is lower in comparison to other UNYT
programs, which might have negative repercussions in the long-term investment for the improvement
of this program.

The Dean of the Faculty has the academic title of PhD rather than that of Professor as sanctioned in the
article 42 of the Law number 80/2015 on High Education.

A low number of student participation in the research and academic projects of UNYT lecturers (this
because of the yet unsatisfactory student quality in the program).

UNYT student mobility with partner umiversities in and out of the country remains low.

A misbalanced distribution of module themes/topics among the different typologies must be addressed
by giving the right priority to formative typologies. The typology categorizations must be reorganized
by giving the right priority to formative and base typologies. The reorganization must be done with the
goal of rebalancing modules in the A and B categories and their placement in time (the first or second
year of the program).

A limited number of modules in the Group A especially in the first year.

More must be done towards offering more elective modules to add to the diversity of knowledge and
enable student specialization. Currently, there are only 3 elective modules out of which students choose
two.

The lack of an in-depth study of the labor market to orient the content of the modules to labor market
needs and specialize students accordingly.

An above average teaching norm for all lecturers engaged in this program at all levels of study. This
mighthavcauegativeinﬂumacinth:msmchengagcmcmﬂdompuloflhelemusduemlackof
time.

10. During the analysis of the documentation, it was evidenced that some syllabus were not updated.

e '
X
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c. Opportunities:

—

The existing institutional infrastructure and quality teaching (a high number of young and qualified
lecturers) can be instrumental in increasing the number of students for the future and the continuous
training of the staff.

The network of parterships at the academic and institutional level with public and private institutions
that can aid not only in the future academic development of the program, but also in the organization of
joint extracurricular activities.

Experience of cooperation with other universities for international research projects such as Horizon
2020 that could help raise the level and type of partnerships with other European and American
universities.

The opportunity of relying upon the university brand to increase the attractiveness of the program and
engender cooperation with other universities, which in turn can raise the level of the current students

and increase the level of the upcoming ones.

Threats:
The fact that most employment opportunities are in the public sector and the private sector remains

unconvinced towards graduates of this program, decrease employment opportunities, which in turn
depresses student interest in the program.

Competition from other universities with similar programs and other programs within UNYT has
further depleted the number of students registered at this program.

The difficulties in diversifying the financing sources for the program through projects or endowments
increases studemcost,whichismﬂcctadinthchighstudmtfces.

Student interest in obtaining an international diploma from a Western institution without going in-depth
in their studies, limits the raising of the academic and scientific standards.

The setup of the modules during the weekend with lectureships on Friday, Saturday and Sunday might
produce difficulties in the assimilation of the program from the students who have a very limited time
frame to prepare for the following day’s readings. Similarly, the condensed weekend structure of the
progrmdocsnatallowlecmrm enough rest time and as such could contribute to a decrease of the
overall quality of their work.

¢. Recommendations:

| 5
2.
3;

A more effective promotion of this degree might help alleviate this limitation.
Fulfil the legal framework concerning the academic title of the Dean of the Faculty.

UNYT could organize a workshop where students and lecturers present work done in collaboration to
raise student level and introduce them to the academic community. In that regard it might be interesting
to organize one-week summer schools where research is conducted regarding a specific thematic.

A higher participation in such programs, especially Erasmus +, would be a positive development.

We think greater care must be shown in the time frame in which modules are offered by giving priority
to formative mo&ﬂesinﬂacﬁrstycarandallowingimbcscwndyw for the students to specialize in a
field of their choosing.
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6. Th:numberofmodulesin(}mupAmnstbcincreasedasthisiscrucinlforsmdcntsto create a solid
theoretical base.

7. The number of elective modules must be increased.

8. A coherent and detailed study on the opportunities offered by the labour market is advisable to be
carried out.

9. The number of teaching hours has to be reduced which we think will not only increase the quality of
the teaching activities, but it will also offer the opportunity and time to lecturers to conduct research
activities in their area of expertise.

10. NJSBC has to increase the number of mechanisms and tools employed to superivise the available
documentation.

Grupi i Vlerésimit t¢ Jashtém
Elvin Gjevori PhD

Gert Guri PhD

o
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ANEKSE

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontrat¥ (PAK)

e

Fakulteti | Drejtésisé, Artit dhe Shkencave
Viti Akademik 2016-2017
Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Gjithsej
UNYT Gjit Tituj/ Gjit Tituj/ Gjit Titwj/
hsej Grada hsej Grada hscj |  Grada
Profesor Profesor
Departamenti i 1 Prof.Asoc. 1 Prof.Asoc.
Shkencave 5Dr. 4 Dr.
Humane dhe 8 | 2 Doktorant 8 | 1 Doktorant
Shkencave MSc 2 MSc
Sociale MA MA
MBA MBA
1 Profesor Professor
1 Prof. Asoc. 1 Prof.Asoc. 21
Departamentii | 7 |2Dr. 1Dr. 21
Shkencave 1 Doktorant 4 | 1 Doktorant 12 MSc
Kompjuterike 2 MSc 1 MSc 2 MBA
MA MA 2 MP
MBA MBA 5 BA
1 Profesor Profesor
1 Prof.Asoc. Prof.Asoc.
Qendra e 7 | 5Dr Dr.
Kérkimeve Doktorant Doktorant
Sociale MSc MSc
MA MA
MBA MBA
Gjithsej 22 12 21 55
Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale ]
2017-2018
Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Gjithsej
UNYT Gt Tituj/ i’i‘: Tituj/ Ghl: Tituj/
hsej Grada i Grada i Grada
Profesor 2 Profesor ]
Prof. Asoc. 2 Prof. Asoc.
" 3Dr. 3Dr.
l;’:;’;:a;‘:;‘:h: 7 | 1 Doktorant 9 | Dokiorant
P 3IMSc 2MSc
Humane AR MA
MBA MBA
21
Departamenti i Profesor Profesor 21
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Shkencave Prof. Asoc. Prof. Asoc. 12 MSc
Sociale 7 |7Dr. 3Dr. 2 MBA
Doktorant 3 Doktorant 2MP
MSc MSc 5BA
MA MA
MBA MBA
1 Profesor Profesor
Prof. Asoc. Prof. Asoc.
Qendra 7 |5Dr Dr.
Kérkimore pér Doktorant Doktorant
Shkencat Sociale 1 MSe MSc
MA MA
MBA MBA
Gjithsej 21 12 | 21 54

Tabela 2. Lista e Stafit Akademik Efektiv (PAE) dhe Stafit Akademik me Kontraté (PAK) né
Departmente

Fakulteti i Drejtésisé, Arteve dhe Shkencave

Departamenti i Shkencave Humane dhe Shkencave Sociale
Viti Akademik 2012-2013
PAE (Mbiemér Emér) Detyra Titulli/ PAK (Emér Mbiemér) Titulli/ Instituci
né Dep. | Grada Grada oni ku
punon
me kohé
té ploté
1 Pérgjegjé 1 Vasilika Hysi Profesor
s
Departa
Ehrlich Adam menti Dr.
2 | Giakoumis 2 Adamis Polycarpos | Dr.
Konstantinos Angétar Dr.
3 | Cenko Enila Anétar Dr, 3 Brikena Balli Dr.
4 | Hasanpapa Aida Anétar Doktorant | 4 Tom Chionos Dr.
5 | Hasimja Ermal Anétar Dr. 5 Phyllis Cox Dr.
6 | Koka Enkelejda Anétar LLM 6 Dritan Egro Dr.
7 | Olldashi Enkelejda | Anétar Dr. ) Ada Huibregtse Dr.
8 | Ruci Hektor Anétar LLM 8 Mir Kalemaj Dr.
9 | Rukaj Elton Anétar MA 9 Eilliam Maxaell Dr.
10 | Harold Neal Dr.
11 | Aida Orgocka Dr.
12 | Athanasios Dr.
Pantazopoulos
13 | Idlir Peci Dr.
14 | Ridvan Peshkopia Dr.
15 | Gezim Qendro Dr.
16 | Ioannis Voudouris Dr. =) g
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L 17 | Sotiris Yanakakis Dr. ﬂ

18 | Eralda Met’hasani MA

19 | Valbona Pajo MA

20 | Lou Boros Doktorant

21 | Ravesa Lleshi Doktorant

22 | Adea Pirdeni Doktorant

23 | Joana Qeleshi Doktorant

24 | Nebi Bardhoshi LLM

25 | Evisa Kamberi MA

Fakulteti i Drejtésisé, Arteve dhe Shkencave
Departamenti i Shkencave Kompjuterike

Viti Akademik 2012-2013
PAE (Mbiemér Emér) | Detyra | Titulli/ | PAK (Emér Mbiemér) Titulli/ Instituci
né Dep. | Grada Grada oni ku
punon
me kohié
té ploté
1 | Biba Marenglen Pérgjegjé | Dr. 1 Rexhep Meidani Profesor
5
Departa
ment1
2 | Gjini Nertila Anétar | Profesor |2 | Fatmir Hoxha Profesor
3 | Holland Trygve- Anétar Profesor | 3 Fatos Xhafa Profesor
Ben
4 | Kolaneci Fejzi Anétar Profesor | 4 Indrit Troshani Dr.
5 | Smokthina Emira | Anétar Dr. S Umut Ulusar Dr.
6 | Gjebrea Elona Angétar Dr. 6 Erald Vucini Dr.
7 | Narasimha V. Rao | Anétar Doktorant | 7 Elior Vila Dr.
8 | Rojba Gezim Anétar MBA 8 Andi Bejleri Dr.
9 | Lulezim Hanclli Dr.
10 | Elton Ballhysa MSec
11 | Leonard Kasneci MSc
12 | Erida Lice MSc
13 [ Marjana Skenduli | MSc
14 | Devid Pipa MSc
15 | Erita Skendaj MsSc
Fakulteti i Drejtésisé, Arteve dhe Shkencave
Departamenti i Shkencave Humane dhe Shkencave Sociale
Viti Akademik 2013-2014
PAE (Emér Mbiemér) | Detyra né | Titulli/ | PAK (Emér Mbiemér) Titulli/ Tnstituci
Dep. Grada Grada oni ku
punon
me kohé
té ploté
1 | Erlich Adam Pérgjegjés | Dr. 1 Hysi Vasilika Profesor
Departam
enti
2 | Holland  Trygve- | Anétar | Profesor |2 | Bardhoshi Neb; Prof. Asoc. ©dn

X
1]
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Ben
3 | Olldashi Enkelejda | Anétar Prof.Asoc | 3 Met'hasani Eralda Prof. Asoc.
4 | Giakoumis Anétar Prof.Asoc | 4 Neal Harold Dr.
Kostandinos ;
5 | Tarifa Fatos Anétar Dr. 5 Skendaj Elton Dr.
6 | Cenko Enila Anétar Dr. 6 Ercolani Giovani Dr.
7 | Hasimja Ermal Anétar Dr. 7 Gorezi Amisa Dr.
8 | Hasanpapa Aida Anétar Doktorant | 8 Andianopoulos Dr.
Andrea
9 | Ruci Hektor Anétar LLM 9 Huibregtse Ada Dr.
10 | Cili Soljana Dr.
11 | Kajsiu Blendi Dr.
12 | Kalemaj Ilir Dr.
13 | Egro Dritan Dr.
14 | Peci Idlir Dr.
15 | Petit Hubert Dr.
16 | Qendro Gezim Dr.
17 | Lleshi Ravesa Doktorant
18 | Qeleshi Joana Doktorant
19 | Nickeson-Medheim | MA
Diane
20 | Pajo Valbona MA
21 | Kambellari Evisa MA
22 | Koka Enkelejda LLM
23 | Guxholli Aurora MA
Fakulteti i Drejtésisé, Arteve dhe Shkencave
Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Viti Akademik 2013-2014
PAE (Emér Mbiemér) | Detyra né | Titulli/ PAK (Emér Mbiemér) Titulli/ Instituci
Dep. Grada Grada oni ku
punon
me kohé
té plote
1 | Biba Mareglen Pérgjegjés | Prof.Asoc | I | Mejdani Rexhep Profesor ]
Departam
enti
2 | Gjini Nertila Anétar Profesor |2 Hoxha Fatmir Profesor
3 | Kolaneci Fejzi Anétar Profesor |3 Gjebrea Elona Dr.
4 | Nurja Ines Anétar Dr. 4 Mentzeniotis Dr.
Dionysios
5 | Frydas Nikos Anétar Dr. 5 Ulusar Umit Dr.
6 | Smokthina Emira Anétar Dr. 6 Vila Elior Dr.
7 | Narasimha V.Rao | Anétar | Dr. 7 | Vucini Erald Dr. |
8 | Rojba Gezim Anétar MBA 8 Ballhysa Elton Doktorant
9 Trendafili Evisa Doktorant
10 | Bejleri Erjon Doktorant
11 | Kasneci Leonard MSc
12 | Lice Erida MSc o
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13 | Pani Gezim MSc
14 | Skendaj Erita MSc
15 | Skenduli Marjana MSc
Fakulteti i Drejtésisé, Arteve dhe Shkencave
Departamenti i Shkencave Humane dhe Shkencave Sociale
Viti Akademik 2014-2015
PAE (Emér Mbiemér) | Detyra né | Titulli/ PAK (Emér Mbiemér) Titulli/ Instituci
Dep. Grada Grada oni ku
punon
me kohé&
té ploté
1 | Erlich Adam Pérgjegjés | Dr. 1 Hysi Vasilika Profesor
Departam
ent
2 | Holland Ben Anétar Profesor 2 | Methasani Eralda Prof. Asoc.
3 | Canollari Albana | Anétar Dr. 3 | Gorezi Arnisa Dr.
4 | Hasimja Ermal Anétar Dr. 4 | PeciIdlir Dr.
5 | Kalemaj Nir Anétar Dr. 5 | Qendro Gezim Dr.
6 | Anderson Trudy Anétar Dr. 6 | Cili Soljana Dr.
7 | Hasanpapa Aida Anétar Doktorant | 7 | Demi Neli Dr.
8 | Ruci Hektor Anétar LLM 8 | Egro Dritan Dr.
9 | Dauti Marsela Anétar PhD 9 | Gjebrea Elona Dr.
10 | Pajo Valbona Doktorant
11 | Qeleshi Joana Doktorant
12 | Pideni Adea MA
13 | Koka Enkelejda LLM
14 | Mullalli Neada LLM
15 | Kotenko Irina LLM
Fakulteti i Drejtésisé, Arteve dhe Shkencave
Departamenti | Shkencave Kompjuterike
Viti Akademik 2014-2015
PAE (Emér Mbiemér) | Detyra né [ Titulli/ PAK (Emér Mbiemér) Titulli/ Instituci
Dep. Grada Grada oni ku
punon
me kohg&
té ploté
1 | Biba Mareglen Pérgjegjés | Prof. 1 Hoxha Fatmir Profesor
Departam | Asoc.
enti
2 | Gjini Nertila Anétar Profesor |2 Ceci Michelangelo Dr.
3 | Frydas Nick Angtar Dr. 3 Ulusar Umit Dr.
4 | Ramollari Ervin Anétar Dr. 4 Vila Elior Dr.
5 | Narasimha Rao Anétar Dr. 5 Vucini Erald Dr.
6 | Dervishaj Klaudio | Anétar MSc 6 Ballhysa Elton Doktorant
7 | Prifti Eva Angétar MA 7 Rexha Hergys Doktorant
8 | Lice Erida Anétar MSc 8 Kasneci Leonard MSc
9 | Rojba Gezim Anétar MBA ( J -
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Fakulteti i Drejtésisé, Arteve dhe Shkencave
Qendra Kérkimore pér Shkencat Sociale

Viti Akademik 2014-2015
PAE (Emér Mbiemér) Detyra né | Titulli/ PAK (Emér Mbiemér) Titulli/ Instituci
Dep. Grada Grada oni ku
punon
me kohé
té ploté
1| Cenko Enila Pérgjegjés | Dr. L]
Departam
enti
2 | Tarifa Fatos Angtar Profesor | 2
3 | Giakoumis Anétar Prof. 3
Kostandinos Asoc
4 | Mentzeniotis Anétar Dr. 4
Dionysios
5 | Lockéood Anétar Dr. 5
Christopher
6 | Todorov Petar Anétar Dr. 6
7 | Stojanov Darko Anétar Dr. 7
8 | Hasmuca Enta Angtar MSc 8
Fakulteti i Drejtésisé, Arteve dhe Shkencave
Departamenti i Shkencave Humane dhe Shkencave Sociale
Viti Akademik 2015-2016
PAE (Emér Mbiemér) | Detyra né | Titulli/ PAK (Emér Mbiemér) Titulli/ Instituci
Dep. Grada Grada oni ku
punon
me kohé
té ploté
1 | Erlich Adam Pérgjegjés | Dr. 1 Cani Eralda Profesor
Departam
enti
2 | Sina Dariel Prof. 2 Egro Franko Dr.
Anétar Asoc.
3 | Hasimja Ermal Anétar Dr. 3 Gjebrea Elona Dr.
4 | Kalemaj Ilir Anétar Dr. 4 Gorezi Amisa Dr.
5 | Koka Enkelejda Anétar Doktorant | 5 Pajo Valbona Dr.
6 | Ruci Hektor Anétar Doktorant | 6 Peci Idlir Dr.
7 | Hasanpapa Aida Anétar Doktorant | 7 Pirdeni Adea Dr.
8 Qendro Gezim Dr.
9 Gramshi Kastriot Dr.
10 | Demi Neli Dr.
11 | Qeleshi Joana Doktorant
12 | Karapanco Albana LLM

=
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Fakulteti i Drejtésisé, Arteve dhe Shkencave
Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Viti Akademik 2015-2016

PAE (Emér Mbiemér) | Detyra né | Titulli/ PAK (Emér Mbiemér) | Titalli/ Institucio
Dep. Grada Grada ni ku
punon
me kohé
té ploté
1 | Biba Mareglen Pérgjegjés | Prof. 1 Tafaj Igli Prof. Asoc.
Departam | Asoc.
enti
2 | Gjini Nertila Anétar Profesor | 2 Ceci Michelangelo Dr.
3 | Ramollari Ervin Andar |[Dr. |3 | Ulusar Umit Dr.
4 | Vajjhala Narasimha | Anétar Dr. 4 Vila Elior Dr.
Rao
5 | Lice Erida Anétar MSc 5 Vugini Erald Dr.
Dervishaj Klaudjo | Anétar MSc 6 Ballhysa Elton Doktorant
7 | Rojba Gezim Anétar MBA 7 Kasneci Leonard MSc
Fakulteti i Drejtésisé, Arteve dhe Shkencave
Qendra Kérkimore pér Shkencat Sociale
Viti Akademik 2015-2016
PAE (Emér Mbiemér) | Detyra né | Titulli/ PAK (Emér Mbiemér) Titulli/ Instituci
Dep. Grada Grada oni ku
punon
me kohé
té ploté
1 | Dauti Marsela Pérgjegjé | Dr. 1
s
Departam
enti
2 | Tarifa Fatos Anétar Profesor |2
3 | Giakoumis Angtar Prof. 3
Kostandinos Asoc
4 | Meka Eltion Anétar Dr. 4
5 | Cenko Enila Anétar Dr. 5
6 | Lockéood Anétar Dr. 6
Christopher
7 | Canollari Albana Anétar Dr. 7
8 | Stojanov Darko Anétar Dr. 8
9 | Todorov Petar Anétar Dr. 9
Fakulteti i Drejtésisé, Arteve dhe Shkencave
Departamenti i Shkencave Humane dhe Shkencave Sociale
Viti Akademik 2016-2017
PAE (Emér Mbiemér) | Detyra né | Titulli/ PAK (Emér Mbiemér) Titulli/ Instituci
Dep. Grada Grada oni ku
punon
me kohé
té ploté
1 [ Kalemaj Ilir Pérgjegjés | Dr. 1 | Cani Eralda Prof. Asoc. Eln |
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Departam
enti
2 | Sina Darjel Prof. 2
Anétar Asoc. Demi Neli Dr.
3 | Veshi Denard Anétar Dr. 3 Dhima Stela Dr.
4 | Canollari Albana | Anétar Dr. 4 Gorezi Amisa Dr.
5 | Ehrlich Adam Anétar Dr. 5 Peci Idlir Dr.
6 | Hasimja Ermal Anétar Dr. 6 Qeleshi Joana Doktorant
7 | Koka Enkelejda Anétar Doktorant | 7 Shkira Elidiana LLM
8 | Ruci Hektor Anétar Doktorant | 8 Mullalli Neada LLM
Fakulteti i Drejtésisé, Arteve dhe Shkencave
Departamenti | Shkencave Kompjuterike
Viti Akademik 2016-2017
PAE (Emér Mbiemér) | Detyra né [ Tilli/ | PAK (Emér Mbiemér) Titulli/ Tnstituci
Dep. Grada Grada oni ku
punon
me kohé
té ploté
1 Pérgjegjés | Prof. 1 Prof. Asoc.
Departam | Asoc.
Biba Marenglen enti Ceci Michelangelo
2 | Papajorgji Petraq | Anétar Profesor |2 Vila Elior Dr.
3 | Ramollari Ervin Anétar | Dr. 3 | Elezaj Olgerta Doktorant
4 | Capuni Ilir Anétar Dr, 4 Bushi Esmeralda MSc
5 | Skenduli Matjana | Anétar Doktorant
6 | Dervishaj Klaudjo | Anétar MSc
7 | Lice Erida Anétar MSc
Fakulteti i Drejtésisé, Arteve dhe Shkencave
Qendra Kérkimore pér Shkencat Sociale
Viti Akademic 2016-2017
PAE (Emér Mbiemér) | Detyra né | Titulli/ PAK (Emér Mbiemér) Titalli/ Instituci
Dep. Grada Grada oni ku
punon
me kohé
té ploté
1 Pérgjegjés | Prof.
Departam | Asoc.
Dauti Marsela enti
2 | Tarifa Fatos Anétar Profesor
3 | Cenko Enila Angtar Dr.
4 | Lockéood Anétar
Christopher Dr.
5 | Meka Eltion Anétar Dr.
6 | Stojanov Darko Anétar Dr.
7 | Todorov Petar Anétar Dr. . _Lj 5
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Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale

Departartamenti i Drejtésisé dhe Shkencave Humane

Viti Akademik 2017-2018
PAE (Emér Mbiemér) | Detyra né | Titulli/ PAK (Emér Mbiemér) Tirulli/ Instituci
Dep. Grada Grada oni ku
punon
me kohe
té ploté
1 Pérgjegjés | Dr. 1
Departame
Koka Enkelejda nti Krisafi Ksenofon Profesor
2 | Veshi Denard Anétar Dr. 2 Cani Esmeralda Profesor
3 | Ehrlich Adam Anétar Dr. 3 Sina Darjel Prof. Asoc.
4 | Ruci Hektor Anétar Doktorant | 4 Kambellari Evisa Prof. Asoc.
5 | Zhukri Arold Anétar LLM. 5 Pegi Idlir Dr.
6 | Burnazi Ledia Anétar MSc 6 Stamenkovic Marko | Dr.
7 | Mazelliu Andrea | Anétar MSc 7 Kogi Dorian Dr.
8 Fani Blerina LLM
9 Karapanco Albana LLM
Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale
Departamenti i Shkencave Sociale
Viti Akademik 2017-2018
PAE (Emér Mbiemér) | Detyra né | Titulli/ PAK (Emér Mbiemér) Titulli/ Instituci
Dep. Grada Grada oni ku
punon
me kohé
té ploté
1 Pérgjegjés 1
Departame
Kalemaj Ilir nti Dr. Demi Neli Dr.
2 | Hasimja Ermal Anétar Dr. 2 Hubrigtse Ada Dr.
3 | Traversa Rosa Anétar Dr 3 Dumani Alketa Dr.
4 | Osmanovic Anétar 4
Sabina Dr. De Verneuil Maylis | Dr.
5 | Kaziaj Emiljano | Anétar Dr. 5
6 | Dhima Stela Anétar Dr, 6
7 | Kita Viola Anétar Dr. 7
Fakulteti i Drejtgsisé dhe Shkencave Sociale
Qendra Kérkimore pér Shkeneat Sociale
Viti Akademik 2017-2018
PAE (Emér Mbiemér) | Detyra né | Titulli/ PAK (Emér Mbiemér) Tirulli/ Instituci
Dep. Grada Grada oni ku
punon
me kohg
té ploté
I Pérgjegjés
Departame _ *—Tt**-
Meka Eltion nti Dr. —
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2 | Tarifa Fatos Anétar Profesor
3 | Cenko Enila Anétar Dr.

4 | Stojanov Darko Anétar Dr.

5 | Canollari Albana | Anétar Dr.

6 | Todorov Petar Anétar Dr,

7 | Dode Elida Angtar MSc

(Shénim: Tabdnuplatésmpirqvﬁeakademikewhnébharugua&mdﬂfuﬁpﬂi)

Tabela 3: Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit t€ studimit

Emer Mbiemer Tltullf Roli ne Keshillim Shkencor
Diplome
Ilir Kalemaj Ph.D Titullar /Koordinator
Fatos Tarifa Prof. Dr. Anétar
Eltion Meka Ph.D Anétar

Tabela 4: Té dhénat sipas kualifikimic dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit té

studimit

Stafi Akademik per programin MA ne MN per vitin akademik (2017 — 2018)

. Titull/ . Titull/ | Institucioni ku punojne
SAE (Emer Mbiemer) Diplome | SAK Emer Mbiemer) | | | e ple t‘:““ ’
1 Ilir Kalemaj Ph.D Ada Huibregste Ph.D
2 | Fatos Tarifa Prof. Dr.
3 | Eltion Meka Ph.D
4 | Adam Ehrlich Ph.D
5 | Emiljano Kaziaj Ph.D

Freelancer, international
projects manager.
Stafi Akademik per programin MA ne MN per vitin akademik (201 6-2017)
Title/ ; Titull/ | Institucioni ku jne

EAS (Name Surname) Degree | SAK (Emer Mbiemen) | Ll | o plot‘:“”m
1 Ilir Kalemaj Ph.D
2 | Fatos Tarifa Prof. Dr
3 | Eltion Meka Ph.D
4 | Adam Ehrlich Ph.D
5 | Ermal Hasimja Ph. D

Stafi Akademik per programin MA ne MN per vitin akademik (2015-2016)

) Titull/ : Titull/ | Institucioni ku punojne
SAE(Enver Mbieoen) Diplome SAK. (Exmer Minamer) Diplome | me kohe te plote
1 | Hir Kalemaj Ph.D
2 | Fatos Tarifa Prof. Dr
3 | Eltion Meka Ph.D
4 | Adam Ehrlich Ph.D
5 | Ermal Hasimja Ph.D

Stafi Akademik per programin MA ne MN per vitin akademik (2014-2015)
SAE (Emer Mbicmer) Titall [\ (Emer Mbicmer) | 1V | stitucioni ku punojne
A Diplome Diplome | me kohe te plote
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1 | Llir Kalemaj Ph.D
2 | Fatos Tarifa Prof. Dr.
3 Prof.
la Dauti
Marsela Dauti Assoc. Dr.
4 | Adam Ehrlich Ph.D
5 | Ermal Hasimja Ph.D
6 . Ph.D
#Aids Hasunpar Cand.
Stafi Akademik per programin MA ne MN per vitin akademik (2013-2014)
: Titull/ ; Titull/ | Institucioni ku punojne
Emer Mb S
BAE { ) Diplome AB. (Emer Mbicmer) Diplome | me kohe te plote
: Kosta Giakoumis eat. Blendi Kajsiu Ph.D Freelancer
Assoc. Dr.
2 | Fatos Tarifa Ph.D Ada Huibregste Ph.D Freelancer
3 | Hir Kalemaj Ph.D
4 | Ermal Hasimja Ph.D

Stafi Akademik per programin MA ne MN per vitin

akademik (2012-2013)

: Titull/ ; Titull/ | Institucioni ku punojne

SAE (Fmer Mhicaer) Diplome SAK (B Minkeotlr) Diplome | me kohe te plotlz '

1 | Nancy Ké&ang Johnson | Ph. D

2 . ; Prof.

Kosta Giakoumis N 15

3 | Dir Kalemaj Ph.D

4 | Ermal Hasimja Ph.D

5 | Ada Huibregste Ph.D

Shénim: Tabela plotésohet, aq vite akademike sa kané kaluar nga akreditimi i paré)

Table 5. Kualifikimi i stafit akademik

Stafi Akademik per programin
MA ne Marredhenie Nderkombetare

MA ne Marredhenie Nderkombetare

Tituj/Diploma Viti akademik 2012-2013 Viti akademik 2013-2014
Raporti Raporti
AR | PAK | i man | P2 | PAR | pipman
Professors 1 1/0
Associate Professors
Dr/PhD 2 2 2/2
Staff in the process of PhD
Professor Assistants (Msc)
Administrative Staff 7 7/0
In total 10 2 102
Stafi Akademik per programin

Viti akademik 2015-2016

Title/Degree

Viti akademik 2014-2015

EAS

ASC Ratio

EAS /ASC

EAS

ASC

Ratio
EAS/ASC
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Professors 1 1/0 1 1/0
Associate Professors 1 1/0 1/0
Dr/PhD 3 3/0 5 5/0
Staff in the process of PhD 1 1/0
Professor Assistants (Msc)
Administrative Staff 7 7/0 7 710
In total 13 13 14 14
Stafi Akademik per programin
MA ne Marredhenie Nderkombetare
Title/Degree Viti akademik 2016-2017 Viti akademik 2017-2018
Ratio Ratio
BAR || 8C EAS/ ASC EAS | AsC EAS / ASC
Professors Il 1/0 | 1/0
Associate Professors
Dr/PhD 4 4/0 L 5/0
Staff in the process of PhD 1 1/0
Professor Assistants (Msc) _
Administrative Staff 7 7/0 7 7/0
In total 13 13 13 13
M Tabela 6. Té dhénat sipas moshés
Per vitin akademik 2013 - 2014
Numri i SAE dhe SAK sipas moshes:
Title/ (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Degree
EAS A EAS 43 EAS A EAS | ASC | EAS | ASC
8 C C
Professors 1
Associate Professors
Dr/PhD 1 2 1
Staff in the process of PhD
Professor Assistants (Msc)
Administrative Staff 4 3
In total 5 3 2 1 1
Per vitin akademik 2014 - 2015
Numri i SAE dhe SAK sipas moshes:
Title/ (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Degree
& EAS ‘::S EAS ’::S EAS %S EAS | ASC | EAS | ASC
Professors 1
Associate Professors 1
Dr/PhD 1 1 1
Staff in the process of PhD 1 .
Professor Assistants (Msc) (& "i",__@,
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Administrative Staff 4 2 1
In total 6 4 2 1
L Per vitin akademik 2015 - 2016
Numri i SAE dhe SAK sipas moshes:
Title/ (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Degree
Eas | % | Eas ‘:‘:S Eas | %% | Eas | asc | eas | asc
Professors 1
Associate Professors | ]
Dr/PhD 3 1 1
Staff in the process of PhD
Professor Assistants (Msc)
Administrative Staff 4 2 1
Tn total 8 3 2 1
Per vitin akademik 2016 - 2017
Numri i SAE dhe SAK sipas moshes:
Title/ (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Degree
EAS %S EAS ‘::S EAS 1::5 EAS | ASC | EAS | ASC
Professors 1
Associate Professors
Dr/PhD 2 1 1
Staff in the process of PhD |
Professor Assistants (Msc)
Administrative Staff 4 2 1
In total 6 4 2 1
Per vitin akademik 2017 - 2018
Numiri i SAE dhe SAK sipas moshes:
Title/ (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Degree s
EAS J::q EAS :::S EAS ‘t,s EAS | ASC | EAS | ASC
Professors 1
Associate Professors
Dr/PhD 1 3 1
Staff in the process of PhD
Professor Assistants (Msc)
Administrative Staff < 2 l
In total 5 5 2 1

(Shénim: Tabela u plotésua per aq vite akademike sa kané kaluar nga akreditimi i paré)
*2012-2013 programi nuk éshté zhvilluar pér shkak 1 mungesés sé studentévé té regjistruar pér até vit né
program.

)
b, =
A
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B Tabela 7, plotésuese pér raportin femra/meshkuj

Stafi Akademik per programin
MA ne Marredhenie Nderkombetare
S Viti akademik 2012-2013 Viti akademik 2013-2014
Tituj/Diploma
Raporti Raporti
F Mesh Femr | Mesh
. kuj Ferma/ a kuj Femra/
Meshkuj Meshkuj
Stafi akademik 2 3 2/3 1 5 1/5
Stafi Akademik per programin
MA ne Marredhenie Nderkombetare
O Viti akademik 2014-2015 Viti akademik 2015-2016
Tituj/Diploma
Raporti Raporti
F Mesh Femr | Mesh
R e Ferma/ " kuj Femra/
Meshkuj Meshkuj
Stafi akademik 2 4 2/4 0 5 0/5
Stafi Akademik per programin
MA ne Marredhenie Nderkombetare
= : e = - ¥
Tituj/Diploma Viti akademik 2016-2017 Viti akademik 2017-2018
Raporti Raport
Mesh Femr | Mesh
Femra kuj Ferma/ & kuj Femra/
Meshkuj Meshkuj
Stafi akademik 0 5 0/5 | 5 1/5
Tabela 8: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit
:n(:;:nnnnm Vii2012 | Vii2013 | Vii2014 | Vii2015 | Vii2016 | Viti2017
FONDE PUBLIKE:
Pushteti qéndror 0
Pushteti véndor O
Gjithése) (1) 0 Cope
FONDE JOPUBLIKE: :
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Grante pér kérkim
shkencor dhe 2,655,581 339,780 2,542,311 17,088,464 16,765,953 18,431,704
kontratat
Konsulencat,
shérbimet
Tarifat pér dhe
gjatz shiollimit 397,240,153 | 387,269,029 | 375,452,689 | 373,154,603 | 343,443418 316,702,893
Sponsorizimet
Shérbimet
trajnuese
(kualifikim i
vazhdueshém)
Donacionet,
aktivitetet e
sigurimit,
fondacionet ctj
Aktivitete tregtare
(mensa, kafe, bari, 1,680,000 1,400,000 1,301,005 2,584,717 1,006,525
. : 81,834
rezidencat etj)
Gjithésej (2)
et 335,216,431
)+ 401,575,734 | 389,008,810 | 379,296,005 | 392,827,784 | 361,215,895
Tabela 9: Té dhéna pér anétarét e NISBC
Detyra qé ka A
Anétarét ¢ NJBSC ey
né né NJBSC RS detyrs
1 | Prof. Dr. Suzana Guxholli Kryetare e KoGaSCI Néntor 2016
2 | Dr. Andromahi Kufo Antare ¢ KoGaSCI, pérfagesuese i Fakultetit 1& | Néntor 2017
Ekonomisé dhe Biznesit
3 | PhD. Enkelejda Koka Antare e KoGaSCI, pérfagesuese i Fakultetit t&¢ | Néntor 2017
Drejtésisé dhe Shkencave Shogérore
4 | PhD. Ilir Capuni Antare ¢ KoGaSClI, pérfagesuese i Fakultetit t¢ | Néntor 2017
Informatikés
5 | Anxhela Gjini Pérfagesuese e studenteve Tetor 2017
6. | Prof. Dr. Ksenofon Krisafi | Ekspert i Jashtém Prrill 2018
7. | MSc. Rafaela Alushaj Kordinatore e zyrés sé sigurimit t& cilésisé Tetor 2017

B
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Tabela 10: Planet mésimore té licensuara
Viti akademik 2013-2014

z
£
-

ECTS
ECTS
Ne kiase
Pune e pavarur

- R: Theory and Practice

Provimet

Plani mesimor lidhur me punen & studenteve
vid I
(Year 1) g
116
Lenda/Moduli

L]
I
L

Comparative Politics

H Transtormation of Int. System

n Comp. Policy Analysis

4 |
40 | 140 | 180 | 4
30 | 140 | 180 | 4
%0 | 140 | 180 | 4
40 | 140 | 180

on & Transatlantic Relations

H EU Integrati

40 ~.»c~

180

H 1.0. and Institutions

European Hist. & Tnstitutions

5 &
E| B

l Geopolitics of 215t Century

L
|
m
i
| |
—

At ol W
= [
NI RR R
E Clasical & Modern Pol. Theory s | H‘Hﬂ

40 ~ 140 _ 180 4
180 3
180 3
40 # 140 | 180 | NA
40 | 140 | 180 | NA
40 140 | 180 | NA{
e
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Viti akademik 2015-2016

|

Plani mesimor lidhur me punen & studenteve

viti I
Vear I1 - ﬁ L
(Year IT) k 5
el W
2 m @ m &~
Lenda/Moduli g s
IR: Theory and Practice 1 6 10 6 40 +
2 ..uﬁ__sné & Quantitative Research Methods | ” i | * f é - 4
inLR.
3 | Comparative Politics 1 ~ 6 10 # 6 40 4
4 ~ Transformation of Int. System 1 ~ 6 10 6 40 4
5 ~OaBm_ Policy Aanalysis 2 .’ 6 10 6 # 40 4
6 __mcasﬂnﬂwmo:k.ﬂﬁnum:wa.s Relations 2 6 10 6 ~ a0 | 140 d 40 ~ 140 | 180 4 #
|
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Tabela 11: Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

[ PLANI MESIMOR
Tipi 1 Veprimtarisé (A-F) Lenda/Moduli Kreditet | Totali
Veprimtari né disiplina t formimit &“ﬂ‘sﬂf:;m;: g:::;t“;ﬁm;:hy;sm :
t& pergiithahém (A) Culture :: Diplomacy = 6
Veprimiari né disiplina té formimit mv?s::m‘ 2 f\
karakierizues (B) [ Comparative Politics 6
Ethnicity and Nationalism i 6
Vepr. né disiplina t& Ngjashme EU Intocgration and Transatlantic p
dhe/ose integruese (C) Relations
Geopolitics of 215t Century 6
Veprimtari né disiplina me zgjedhje European History & Civilization 6
(D) Classical and Modern Political Thought 6 ‘\
Tnternational Org and Institutions 5 |
Njohuri t€ fjera formuese si
plotésime né gjuhét e huaja, E.U. Democracy Promotion 6
informatike, stazh, apo praktika (E) Graduate Conference 2
Teza ¢ Diplomés (F) 40 |

Tabela 12: Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés
viti akademik 2013-2014

T3 /’_’1__:____.__—-—
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét | Lénda Modull | Pedagogu/Pedagogét | EAS (full ﬁ.m
or ASC (part
time)
Transformation | Adam Ehrlich PhD Departamenti i| EAS
0 of Int. Systems Shkencave Humane
. dhe Shkencave
Sociale
—{International | llir Kalemaj PhD Departamenti i
2 Relations:. Shkencave Humane
Theory and dhe Shkencave
| Practice Sociale
Comparative Blendi Kajsiu PhD ASC
3 Politics Shkencave Humane
dhe Shkencave
Sociale
[ Qualitative & | Ada Huibregtse PhD Departamenti i
4 Quantitative Shkencave Humane
Research dhe Shkencave
. Methods in LR. Sociale
Comparative Fatos Tarifa PhD Departamenti i EAS
5 Foreign Policy Shkencave Humane
Analysis dhe Shkencave
Sociale
. EU 1lir Kalemaj PhD Departamenti i EA&HM_
Integration and Shkencave Humane | = o
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Transatlantic
Relations
The Culwre of | Fatos Tarifa

dhe Shkencave
Sociale
Departamenti i

Diplomacy: Shkencave Humane
Theory & dhe Shkencave
Practice Sociale
International Tlir Kalemaj PhD Departamenti i EAS
Organizations Shkencave Humane
and dhe Shkencave
e Institutions. Sociale
Geopolitics  of | Fatos Tarifa PhD Departamenti i
9 the 21 Shkencave Humane
Century dhe Shkencave
la = Sociale _J
Viti akademik 2014-2015
Lénda /Moduli Pedago”guﬂ'ed"lgoge( Titulli/grada 1 Departamenti EAS (full time) or ‘
pérgjegjés kualifikimi
ASC (part time)
‘ European Adam Ehrlich PhD Departamenti i EAS
Union: History Shkencave
1, | and Humane dhe
Civilization Shkencave
i Sociale
European Tlir Kalemaj PhD Departamenti 1 EAS
Union: Politics Hubert Petite Shkencave ASC
2 | & Governance Humane dhe
Shkencave
ieile |
Classical and | Ermal Hasimja PhD Departamenti i EAS
Modem Shkencave
Political Humane dhe
Theory Shkencave
Sociale
South Eastern | Kosta Giakoumis PhD Departamenti i | EAS
Europe: Shkencave
4 | ”History  and Humane dhe
Civilization Shkencave
Sociale
— T Transformation | Adam Ehrlich PhD Departamenti i | EAS
of Int. Systems Shkencave
5 Humane dhe
Shkencave
. Sociale
it Tlir Kalemaj PhD Departamenti i EAS
6 Relations:. ilmnancv:he
Theory and
Practice Shk!:nc.avc
— Sociale
7 | Comparative Ermal Hasimja PhD Departamenti i EAS

-
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Shkencave
Humane dhe
Shkencave
Sociale

Departamenti i
Shkencave
Humane dhe
Shkencave
Sociale

Politics

Comparative Fatos Tarifa Prof. Departamenti i

Foreign Policy Shkencave
Analysis Humane dhe

Shkencave
Sociale

B '

Viti akademik 2015-2016

Pedagogu/Pedagogét
pérgiegiés

Titulli/grada
kualifikimi

The Culture of
Diplomacy:
Theory &
Practice

Geopolitics of
the 21

Century
Classical and | Ermal Hasimja PhD
Modem Shkencave

4 | Political Humane dhe
Theory Shkencave

] Sociale
Transformation Adam Ehrlich PhD Departamenti i EAS
of Int. Systems Shkencave

5 Humane  dhe

Shkencave
- Sociale
(6 [ Tntermational _| Ui Kalemsj PED Deopartamenti i_| EAS |
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Relations:. Shkencave
Theory and Humane dhe
Practice Shkencave
Sociale
Comparative Ermal Hasimja PhD Departamentii | EAS
Politics Shkencave
7 Humane dhe
Shkencave
Sociale
Qualitative & Marsela Dauti PhD Departamentii | EAS
o Shkencave
8 Quantitative -
Research
Methods in LR. Shiccon v
Sociale
Comparative Fatos Tarifa Prof. Departamentii | EAS
Foreign Policy Shkencave
9 | Analysis Humane dhe
Shkencave
Sociale
E.U. Eltion Meka PhD Departamentii | EAS
Tntegration and Shkencave
10 | Transatlantic Humane dhe
Relations Shkencave
Sociale
European Petar Todorov PhD Departamenti i | Eas
Union: History Shkencave
11 | & Civilization Humane dhe
Shkencave
I R . Sociale |
Viti akademik 2016-2017
-
Lénda /Moduli Pmi:ﬁ,:{;m‘t Tl:::lu]lﬂgradn Departamenti EAS (full time) or
ASC (part time)
The Culture of | Aida Hasanpapa PhD. Cand Departamentii | EAS
Diplomacy: Shkencave
1 | Theory & Humane dhe
Practice Shkencave
Sociale
EU Democracy | Eltion Meka PhD Departamenti i | EAS
Promotion Shkencave
2 Humane dhe
Shkencave
Sociale
International Tlir Kalemaj PhD Departamentii | EAS
Organizations Shkencave
3 |and Humane dhe
Institutions. Shkencave
Sociale
L4 Geopolitics of | Fatos Tarifa Prof Departamentii | EAS
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the 21> Shkencave
Century Humane dhe
Shkencave
Sociale
Classical and | Ermal Hasimja PhD Departamentii | EAS
Modemn Shkencave
5 | Political Humane dhe
Theory Shkencave
Sociale
Transformation | Adam Ehrlich PhD Departamenti i | EAS
of Int. Systems Shkencave
6 Humane dhe
Shkencave
Sociale
Snteniiimal Ilir Kalemaj PhD Departamentii | EAS
Relations:. Shikstacave
7 Th Humane dhe
eory and
Practice Shieacave
Sociale
Comparative Ermal Hasimja PhD Departamentii | EAS
Politics Shkencave
8 Humane dhe
Shkencave
Sociale
Qualitative & Eltion Meka PhD Departamenti i | EAS
Quantitative Pksipave
9 Humane dhe
Rasearch Shkencave
Methods in LR, Soclile
Comparative Fatos Tarifa Prof. Departamentii | EAS
Foreign Policy Shkencave
10 | Analysis Humane dhe
Shkencave
Sociale
EXL Eltion Meka PhD Departamentii | EAS
Integration and Shkencave
11 | Transatlantic Humane dhe
Relations Shkencave
Sociale
International Tlir Kalemaj PhD Departamentii | EAS
Organizations Shkencave
12 | and Humane dhe
Institutions. Shkencave
Sociale
| European Adam Ehrlich PhD Departamentii | EAS
Union: History Shkencave
13 | & Civilization Humane dhe
Shkencave
N Sociale
/]
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Viti akademik 2017-2018

Lénda Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti
pérgjegjés Kkualifikimi EAS (full tirrfe) or
ASC (part time)
Geopolitics of | Fatos Tarifa Prof Departamentii | EAS
1. | the 21 Shkencave
Century Sociale
EU Democracy | Eltion Meka PhD Departamentii | EAS
2 | Promotion Shkencave
Sociale
The Culture of | Tlir Kalemaj PhD Departamentii | EAS
3 Diplomacy: Shkencave
Theory & Sociale
Practice
Classical and | Ermal Hasimja PhD Departamenti i | EAS
4 Modemn Shkencave
Political Sociale
Theory
Transformation | Adam Ehrlich PhD Departamenti i | EAS
5 | of Int. Systems Shkencave
Sociale
International 1lir Kalemaj PhD Departamenti i | EAS
6 Relations:. Shkencave
Theory and Sociale
Practice
Comparative Ermal Hasimja PhD Departamenti EAS
7 | Politics Shkencave
Sociale
Qualitative & | Eltion Meka PhD Departamenti EAS
8 Quantitative Shkencave
Research Sociale
Methods in LR.
Comparative Ada Huibregtse PhD Departamenti i | EAS
9 | Foreign Policy Shkencave
Analysis Sociale
EU. Eltion Meka PhD Departamenti EAS
- Integration and Shkencave
Transatlantic Sociale
Relations
European Adam Ehrlich PhD Departamenti EAS
11 | Union: History Shkencave
& Civilization Sociale
International Eltion Meka PhD Departamenti EAS
12 Organizations Shkencave
and Sociale
Institutions.
A J.Jt*.“";.' - (4
X
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Tabela 14. Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies né programin e studimit

Programi i Studimit MSH-sé né Marrédhénie
Ndérkombétare
Format e mésimdhénies ofét lo,:alc
né auditor
a. | Leksione+ seminare 520
b. | Ushtrime
c. | Laboratore
d. | Praktiké léndore
e. | Praktiké profesionale
f. | By
NE total
Tabela 15. Format e kontrollit té njohurive
Format ¢ kontrollit t& njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Ndjckja ¢ léndés dhe pjesmartja aktive 20%
Ese 15%
Prezantime 15%
Punim shkencor 50%
L1~u':mml ' 100%
Tabela 16. Té dhéna pér regjistrimin studentéve
; Studenté t transferuar sipas viteve (b) —\
g g Totali i
Sipas -] g Studenteve te | Totali:
=E g transferuar
Viteve a 3 E (a)+(b)
el = | BE |2 |> |5 |®
[*]
Lt afE s |8 |2 |8 |8 |8
2011-2013 0 0
2012-2014 6 7.94 6
2013-2015 1 1
2014-2016 4 |742 4
2015-2017 13 | 84l 1 14
2016-2018 k) 74 1 5
Numri total i studentéve | 28
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Tabela 17. Aktivizimi i studentéve né aktivitete t& njesisé

Aktiviteti shkencor i TAL

Numri i studentéve té

aktivizuar
Pér punime shkencore individuale té pedagogéve 2
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 7
| Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 1
Pér projekte shkencore né bashképunim me t€ tjeré 2

Tabela 18. Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegijés pér programin e studimit

Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang Institucioni né vitet e fundit

1. | Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 112
2. | Numri i projekteve kérkimore té fituara 18
3. | Numri i projekteve té zbatuara 3

4. | Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL 3

5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitcte shkencore brenda iAL 290
6. | Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor 3

7| Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor 27
8. | Numrii Cmimeve Kombétare 0

Tabela 19. Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér té bashképunimit

ndérkombétar né vitet e fundit
1 | Numri i pjcsémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 21
2 | Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektor€ t& huaj ose oré mésimore) 2
3 | Numri i pjesémarrésve né trainime fushén ¢ kérkimit shkencor jashté vendit 6
4 | Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 31
5 | Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor 1
6 | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté TAL/ jashté vendit dhe prezantime 80
7 | Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén ¢ kérkimit shkencor. 0

Tabela 20. Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin ¢ biznesit, tregun e punés dhe aktoré & tjeré shogéroré t€ réndésishém pér arsimin e larté

i

Fage 88 nga 89

ARE—



Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Insititucionet geveritare bashképunuese Lloji i bashképunimit
mﬂ’ﬁ“°‘”"d“°m"“ Memorandum mirékuptimi
Ministria ¢ Kulturés Memorandum mirékuptimi

Organizatat profesionale
SUNY-ESC Memorandum bashképunimi
University of Greeéich Memorandum bashképunimi

Bilston Community College (BCC)

Memorandum mirékuptimi

Bulgarian Academy of Sciences

Middle East Technical University Marréveshje ndér-institucionale
METU Erasmus+ Programme
University of Bolton Memorandum mirékuptimi

i Martéveshje ndér-institucionale
Science Po Rennes, France

) Erasmus+ Programme

mﬂ;)ty of Neg York Prague - skt
Neé York College Athens Memorandum mirékuptimi
Neé York College Thessaloniki Memorandum mirékuptimi
Paris Lodron University Salzburg Memorandum mirgkuptimi
University Politechnica Bucharest Memorandum mirékuptimi
University of Genoa Memorandum mirékuptimi
Dicle University, Turkey Mapven rpm—
Sharda University, India Memorandum mirékuptimi
Chitkara University, India Memorandum mirékuptimi
Thilisi State University, Georgia Memorandum mirékuptimi
University “Ismail Qemali” Vlore Memorandum mirékuptimi
Universiteti “Fan S. Noli” Korce Memorandum mirékuptimi
University of Porto, Portugal Memorandum mirékuptimi
University of A Curuia, Spain Memorandum mirékuptimi
The Institute of Art Studies at the Mt iikisptias

Universiteti “Aleksander Moisiu”
Durres

Memorandum mirékuptimi

Institute of National History B —
Vst Memorandum mirékuptimi
McGraé Hill (Publishing House) Memorandum mirékuptimi
Komuniteti i biznesit, tregu i punés
| European Centre Foundation Memorandum bashképunimi
| [ Alpha Bank Memorandum bashképunimi
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